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GOUVERNEMENTS DE COMMUNAUTE ET DE REGION
GEMEENSCHAPS- EN GEWESTREGERINGEN
GEMEINSCHAFTS- UND REGIONALREGIERUNGEN

VLAAMSE GEMEENSCHAP — COMMUNAUTE FLAMANDE

VLAAMSE OVERHEID
N. 2009 — 3435 [C - 2009/35802]

3 JULI 2009. — Besluit van de Vlaamse Regering tot bepaling van nadere regels voor de vaststelling
van de spanning tussen de woningbehoefte en het bouwpotentieel

De Vlaamse Regering,

Gelet op het decreet van 27 maart 2009 betreffende het grond- en pandenbeleid, artikel 3.2.14;
Gelet op het akkoord van de Vlaamse minister, bevoegd voor de begroting, gegeven op 2 april 2009;

Gelet op het advies 46.449/1 van de Raad van State, gegeven op 28 mei 2009, met toepassing van artikel 84, § 1,
eerste lid, 1°, van de wetten op de Raad van State, gecoordineerd op 12 januari 1973;

Op voorstel van de Vlaamse minister van Financién en Begroting en Ruimtelijke Ordening en de Vlaamse minister
van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering

Na beraadslaging,

Besluit :

Artikel 1. § 1. De woningbehoefte, bedoeld in artikel 3.2.14, tweede lid, van het decreet van 27 maart 2009
betreffende het grond- en pandenbeleid, wordt per gemeente, per jaar en getotaliseerd voor de hele referentieperiode,
vastgesteld in de tabel die als bijlage I bij dit besluit is gevoegd.

De cijfers vermeld in bijlage I weerspiegelen de behoeften aan bijkomende woningen per jaar.

De specificatie van de cijfers die tot de in het eerste lid vermelde prognose van de woonbehoefte heeft geleid, is
als bijlage II bij dit besluit gevoegd.

§ 2. De gemeente kan de woningbehoefte vermeld in het eerste lid vermeerderen met de inschatting van de
frictieleegstand, tot maximum 3,5 %.

De frictieleegstand is de leegstand van woningen als gevolg van verhuizen, verkopen of verbouwingen die de
gemeente noodzakelijk acht om de lokale woningmarkt naar behoren te laten functioneren, onverminderd de
toepassing van het in het eerste lid vermelde maximum.

§ 3. De Vlaamse minister, bevoegd voor de huisvesting, en de Vlaamse minister, bevoegd voor de ruimtelijke
ordening, stellen driejaarlijks de gegevens van het huishoudensprognosemodel vast. Voor de bepaling van de
woningbehoefte na de inwerkingtreding van dit besluit en zolang de ministers, bevoegd voor de huisvesting en de
ruimtelijke ordening, geen nieuwe gegevens hebben vastgesteld, gelden de gegevens opgenomen in de bijlage L

Art. 2. § 1. Het bouwpotentieel, bedoeld in artikel 3.2.14, derde lid, van het decreet van 27 maart 2009 betreffende
het grond- en pandenbeleid, per gemeente wordt berekend aan de hand van de geactualiseerde gegevens vermeld in
het gemeentelijke register voor onbebouwde percelen.

De berekening van het bouwpotentieel gebeurt aan de hand van de volgende formule :

P=[(, xA,) + (r, xA)]

Waarbij :

P = totaal bouwpotentieel;

r, = ratio realisatiegraad onbebouwde bouwgronden;

r, = ratio realisatiegraad onbebouwde kavels;

A, : aantal onbebouwde percelen gelegen langs uitgeruste weg buiten een verkaveling, conform het voornoemde

register

A, : aantal onbebouwde percelen gelegen in een verkaveling, conform het voornoemde register
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§ 2. De Vlaamse minister, bevoegd voor de huisvesting, en de Vlaamse minister, bevoegd voor de ruimtelijke
ordening, stellen tweejaarlijks vast welke realisatiegraden gehanteerd worden voor de vermelde berekening.

Voor de eerste berekening na de inwerkingtreding van dit besluit en zolang de ministers, bevoegd voor de
huisvesting en de ruimtelijke ordening, geen nieuwe realisatiegraden hebben vastgesteld, gelden volgende
realisatiegraden :

1° Voor de gebieden van stedelijke aard :

0,45

—
Il

r,= 075

2° Voor de gebieden van landelijke aard :

r, = 045

r,= 075

Art. 3. Voor de vaststelling van de spanning tussen de woningbehoefte en het bouwpotentieel wordt gebruik
gemaakt van het totaal voor de hele referentieperiode, per gemeente, zoals vermeld in het als bijlage I opgenomen
huishoudensprognosemodel, eventueel te vermeerderen met de overeenkomstig artikel 1, § 2, vastgestelde
frictieleegstand.

Art. 4. Dit besluit treedt in werking op 1 september 2009.

Art. 5. De Vlaamse minister, bevoegd voor de ruimtelijke ordening en de Vlaamse minister bevoegd voor de
huisvesting, zijn belast met de uitvoering van dit besluit.

Brussel, 3 juli 2009.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Financién en Begroting en Ruimtelijke Ordening,
D. VAN MECHELEN

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering,

M. KEULEN
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GEGEVENS m.b.t. HET HUISHOUDENSPROGMNOSEMODEL REKENING
HOUDEND MET DE ONTWIKKELINGEN OP VLAK VAN HUISHOUDENS,
MIGRATIE EN DEMOGRAFIE

Bijlage |

_gemasnie 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2015 totaal
Aalet 333 373 358 356 34E 335 184 176 164 154 2,845
Aalter 50 44 50 50 a7 a0 34 15 33 4 432
Aarschot i 73 [l G 63 ar X2 27 22 20 510
Aartselaar 55 o4 33 =0 32 ab 30 28 24 24 425
AMligem 51 48 49 4B a7 48 33 30 3a 30 412
Alken 52 54 54 55 53 53 35 3B 38 i ATZ
Alveningam 18 15 15 16 14 15 11 15 17 7 181
Anbwerpen 1.0 1.050 1.017 gvg b4p0 901 a3 a4z E41 a4i] B.331
AnZegem 34 ar 33 34 33 35 24 &9 22 20 ot
Ardooie 21 25 20 21 21 17 i f) 1 i 157
Arandonk 55 55 57 57 56 53 3B i) Al 42 483
A% 42 3B 4 Ir 36 35 25 24 2 20 319
Aage 119 121 120 17 118 113 o2 o2 90 ED 1071
Aesenade 33 35 a4 34 32 a0 13 16 16 L] 261
Avalgam i} i} 34 40 7 35 21 25 22 23 319
Baarle-Hertog 18 17 14 18 14 18 17 186 14 16 176
Balen 12 110 107 1035 101 b5 =) &0 64 G w07
Baarnarm 34 34 35 I3 32 a0 17 16 15 17 263
Beerse o1 Ba a4 ] ar &1 L] &3 G ] TT
Besarssl ob 82 Gl &0 a4 &1 a0 55 i 54 Bl
Begijnendijk 38 35 35 35 35 3d 2B 24 23 23 308
Bakkevoort 14 16 14 13 13 T i A 1 i 115
Baringen 215 206 108 150 182 170 155 155 152 151 1778
Berlaar 27 27 27 28 27 25 7 18 17 1E 230
Berlare B85 B85 Gl 55 33 ab 35 34 ar 3 Az
Bartem i 35 a4 il 38 a5 h 30 30 a0 34
Benvar i i1 i 10 1 i 5 4 4 4 T3
Bevaran 162 159 158 154 153 144 102 100 96 b5 1.328
Bierbeek 30 3B 33 3B 33 i 2B 27 268 24 33
Bilzen 142 134 135 135 135 1™ L) ] a6 &2 1,165
Blankenbarga 136 124 114 103 23 &2 58 58 52 47 BED
Bochaolt B3 BES a6 BS a3 B3 [ 62 37 56 T46
Boeachaut 47 =1 50 52 =0 50 32 k3| 33 3D ARG
Bonheiden 44 45 a7 45 A5 45 26 28 26 i 38T
Bioom 23] gy a4 L] g2 a0 T4 TG Fik] 4 816
Boortmesrbeek 33 3 aa 30 33 34 2B &r 27 &2 a1
Bargloan 28 28 27 24 22 20 T a T T 180
Barnam Eil & G4 &7 G4 &5 43 40 36 34 559
Borsbask 48 48 45 A4 42 40 24 25 25 19 81
Boutarsem 35 32 H 28 248 2B 21 25 248 32 200
Braksad 34 38 a6 34 32 2 13 13 12 g 245
Brasschaat G5 a0 58 55 52 45 25 17 13 L 56
Bracht 136 133 134 135 133 134 113 111 108 105 1.242
Bredenea 135 132 13 130 125 114 o5 o1 9 ED 1.137
Bree B2 B2 =3 Fi-} 78 T2 =1 45 39 i Gd
Brugge 4010 384 e 66 52 335 1496 181 182 168 2,956
Buggenhout 55 55 55 55 51 48 Fry 28 M 34 440
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Camrme 25 M 29 26 3 2 19 16 13 12 FE]
Cre Haan B4 iz an T4 arv G2 35 33 H 27 5TE
Oe FPanne 55 46 41 36 28 16 hL:] 18 13 3T
D Pirite 41 42 40 40 34 30 7 27 27 24 a6
Craariiji pL pL 1 I2 32 a0 20 17 148 20 T4
Deinze 103 & a6 2] G4 ] 1] &1 g2 G2 B22
Dendardaauw B3 &0 34 =1 a6 54 35 32 33 2 484
Dendermonde 163 157 162 145 141 133 To &5 1 57 1144
Crantargem 25 25 24 20 14 14 13 15 12 iz 184
Crassa 3T 3T A 35 3 K} 19 21 23 23 206
Destelbargan B3 B85 64 83 62 B4 3B 40 36 32 BZT
Ciepenbesk 107 103 101 ] 93 ] =1.] L g7 68 BET
Chest il 35 az T 24 7 21 16 13 0 233
Diksmuide G2 &1 g2 &l g2 G0 41 40 42 40 5i1
Dalaak 141 137 13 128 125 124 =] ar 104 108 1.189
Dilgen-Stokkem 110 108 104 1M 94 ]| =1 1] 64 &0 265
Crogenbos 24 24 22 24 22 24 1] 17 14 14 203
Cuffed T2 &7 a3 G5 Ga 70 45 a2 47 43 508
Edegern ] 48 33 50 a0 47 21 14 12 10 364
Eakle B2 B1 aa TE 72 GE 35 35 a5 35 01
Erpe-Mara o Ga GG 54 51 &1 n 28 25 o 503
Essen T4 b T T T G5 S 1] 54 =8 G5B
Evengam 132 132 130 124 124 123 ra ra i s 1.07%
Galmeardan 40 38 36 34 34 38 25 27 24 24 J
Gavers 42 43 43 41 42 ] 28 a0 30 28 165
Geel 209 208 1986 197 190 183 120 118 118§ 11 1.648
Geelbets 1B 18 20 18 149 18 11 11 11 10 152
Senk 17 162 151 137 126 113 BS T 56 ] 1410
Gent 520 TG4 T G G511 a61 340 gl | 350 3 5.501
Geraardshergen 120 114 108 105 100 1M =T 55 a4 47 BE1
Gingelam 31 31 32 30 a7 25 15 1r 13 17 238
Gistal 54 55 55 55 52 53 40 ar kL 36 ATE
Glabbeak 1] 7 17 15 16 15 4 0 12 9 144
Gooik 32 28 24 28 27 28 18 14 17 1B 239
Grirmengen 100 =] a3 a0 9 BS 55 55 33 54 Tre
Grobbendonk Iz 34 a2 34 35 ] i a0 24 28 320
Hascht 45 47 49 47 47 45 aa ar ¥ 40 413
Haaltert &0 &r 65 &1 60 =T 33 30 29 25 406
Haden 25 o4 =4 45 43 41 2B 30 249 b Aty
Haslle 132 128 13 126 125 1 a0 an 40 85 1118
Ham Go &4 G5 62 61 &0 44 45 42 ] 58T
Hamrme 103 102 99 ar 96 a5 81 &2 = =1} B36
Hamont-Achel 55 58 54 568 56 58 41 30 39 8 AGd
Harelbake G4 a3 54 1] 58 Gl 30 £ 22 L] 42
Hasselt 283 270 253 241 228 212 123 108 g3 T 1.892
Hachtel-Eksel B4 B4 67 L] 69 o 55 54 32 45 610
Heers 33 35 35 i N 30 14 20 149 20 T3
Haist-op-dan-Berg 13 177 175 173 17 166 M7 113 108 108 1.492
Hemiksem 40 47 4a 41 34 33 22 22 24 24 46
Harent r2 =) il ar 64 85 a0 53 32 = 617
Herentats 136 130 127 123 117 118 T ir T = 1.041
Haranthiout 45 47 43 42 4l 41 28 28 25 23 16k
Hark-de-Stad = S0 43 46 =h a0 K Y| 29 30 A0
Hame 21 21 20 21 20 20 13 13 15 12 176
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Hersalt
Herstapos
Herzale
Heusden-Zaoldar
Hewvalland
Hoegaarden
Higeailaart
Hoesalt
Holsbeek
Hooghede
Heagstraten
Horebeke
Howthalen-Halchtaran
Houthulst
Howa
Huldenbearg
Hulshout
lchbegem
leper
Imgelmumster
lzegam
Jabbeke
Ealrmthout
Karmgenhaut
kapallen
Kapelle-op-den-Bos
Kaprijke
Kastarles
Kearbargen
Kinrooi
Kluigtergan
Knesselare
Knokke-Haist
Koekelars
Koksljde
Kontich
Kortemark
Eartenaken
Kortenberg
Kortessem
Kot
Kraainenm
Kruibeke
Kruighgutem
Kuurne
Laakdal
Laarnge
Lanaken
Landen
Langersark-Poslkapelle
Lebbeke
Lede
Ledegerm
Lendelede

=0

ar
139

133
145
1B
33
41

100

EoYgw

89

1B
102

51
17
|
145

2040
&1
19
21

42
44

41
45
30
21
=1i]
38
178
43
o
5
80
14
1B

45
=1
55
137
25
a
24
36
23
3
133

145

17
34
41
63
=:]

BHRw

7
Go
30
1B
104
42
S0
15
30
134
42
191
&1
19
21
3B
47
a5
43

33
22
51
36
173
40
30
55
54
11
18

a7
-1
33
133
25
n
24
34
22
a0
137

145
33
13
13
34
a3
93
26
G0
39
61
27
il
29
16
101
42
ag
13
249
121
42
1ra
2R
21
21
s
A6
2R
46
44
a
22
a0
34
175
a
24
51
54
12
15

43
=1
55

128

137

143
35
15

36

ar

85

&0

TO

14
102
41
a0
13
27
107
40
163
&
18
21
28
4%
&0

41

BB R

173

30

S

1
13

44
2
=41

123
29
2
23
a1
24
32

137

141
35
14
36
36
Gi
a7
25
55
34
61
26
¥l
27
14
94
41
54

24
L]
432
154
43
21
20
27
41
aa
43
45
249
27
a4
aw
160
a
36
56
56
"
12

40
2
48
122
3
3
21
35
73
28
137

142

1435

18
20
2
45
TE
4B
42

24

33
164

1]
a3
10
1"

E)
1
28
BE
22
-1
ir
25
19
18
110

113
21

JERE e

12
23
an
47
25

21

a5

14

10d
G
15
i0
30

L
41
33

10
33

122

25

SHEBHEe

1r
21

17
104

110

100

13

28
i

e BEYm

114

oalyyyy

24
0
e
76
21
2
149
e8|
20
17
106

101
25

25
H
3
43
17
148
23
43
24
50
20

g7
M
39

15
3
268
9
G2
"
11
32
27
-7
36
34
22

3a
R
115
20
27
3
24

21

20

20

20
23

15
107

1010

-149

33
21

By oo

118
20
21
L E]
20

417
1.096

213

219

1.257
&4
1.2%3

13
36

Th6
213
412
335

G1B
254
112

iTE

a3
228
TaG
364
1.40%
Ti9
168
162
b
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Lennik 26 25 26 22 23 21 19 17 20 15 Fl
Leopoldsburg 103 100 100 oo 93 B5 GE 55 Gi 54 Bdd
LELwen 23 =14 -4F =fd =i =116 =32 =62 =1 =fa =582
Lichtarvalda 25 20 25 25 24 23 17 16 2 A k) |
Liedekerke 41 Ir M a0 a7 28 15 18 149 1% 266
Lier 137 134 136 134 136 138 85 o2 b 20 1,195
Lierde 3 30 aa 2r 24 24 15 15 12 14 227
Lille B3 ar a4 BS 46 B2 =1 &5 G 1] T
Linkebeak -2 -5 -7 B -1 -2 5 2 0 a -16
Lirt 12 12 44 44 435 A5 39 36 33 T 415
Lintar 21 1B 16 18 17 1E 12 11 B g 148
Lochrnist =] i g2 o2 44 ] &4 a3 G645 &1 B0
Lokeren 165 166 150 162 161 159 123 120 115 113 1.448
Lammel 192 189 190 187 168 182 147 140 138 128 1.675
Londerzesal 55 55 a4 50 a0 =1 35 ar 33 3B 464
Lo-Reninga 15 18 149 17 17 17 13 12 15 14 158
Lovendagam 24 23 | 18 16 L] 13 14 12 12 1™
Lubbeek 40 41 42 41 42 43 K| 25 30 26 365
Lurmmen 51 48 43 45 43 41 26 25 23 23 3T
Maarkadal 17 1B 17 16 16 13 | T 1" 12 118
Massaik 132 129 120 126 123 1186 a2 a0 a5 EL: 1.0848
Massmechelen 167 167 165 158 151 144 i 108 02 ar 1.358
Machelen o o 43 47 i ab 3B 40 34 34 ddf
Maldegem &b T 54 11 66 &7 a2 d1 34 ] b7 |
Malle T2 70 T i) 71 GE 51 52 44 47 G20
Mechelen 3 83 &0 J6a 355 J6g 279 274 278 273 3.296
Masrhout 47 45 45 45 45 44 34 30 268 &2 384
Mesuwen-Gruitrode =] =1.] G5 a5 G =] 50 50 44 4% L)
Maise G5 G4 G2 G2 54 &1 44 51 50 48 5T2
Medle 35 35 33 ]| H 30 19 19 21 21 IrT
Menan E1 i 4 r2 70 o 42 44 43 3B 611
Merchtam T TB L] 7B 43 B2 &3 &1 54 57 T16
Merelbake g4 85 a4 Ba L] 85 Fil 70 T ar BOG
Merkaplas 3B ar En) 35 34 33 27 28 27 30 328
Mesen 3 2 =1 2 ] =2 1 4 5] G |
Maulebake 25 25 a7 25 24 25 15 15 13 13 205
Migdalkerka 169 162 155 144 1 124 & T4 71 G5 1178
Moarbake 21 20 17 7 15 13 d g 11 a 139
Mol 173 170 1862 154 152 147 103 11 93 81 1.354
Moorslede 23 21 20 16 20 g G ] 0 1 132
Mort=al -15 -14 -1 -7 -3 2 R B -1% -11 -B6
Mazareth 3r 3B 40 38 33 3r 27 28 N Eq| 347
Meaarpait oo oo a4 EY a4 TE B85 &2 549 5B Th2
Mevala ¥ w 35 35 34 41 26 26 24 =2 325
Mied 2B 25 24 2T 25 22 12 14 15 23 219
Miswnerkerken 30 26 28 30 29 28 18 18 18 17 24T
Miguwpoort uy bs 96 bz 45 -] 53 44 a7 47 Tdl
Miglen &2 &0 fis] TS ¥a T2 1 a1 R 44 G55
Ninove 184 178 17T 1710 162 152 & a5 aa ] 1,409
Qlen &0 55 32 45 ad 485 40 3r Ja 32 458
Costende 325 309 il 263 238 27 BT BO 64 ] 1829
Costarzala a4 48 a6 45 44 45 i a0 249 28 L)
Qostkamp 63 G2 &1 &1 80 a1 12 40 33 k-] 521
Oostrazebeke 33 30 33 33 32 20 14 1B 22 23 F
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Opglabbeek
Cipwijl
Oudenaarde
Qudenburg
Oud-Haverles
Qud-Tumhout
Chver jge

Crvenpelt

FPaar

FPepingen

Pittern

FPoperinge

Futte

FPuurs

Fanst

Ravels

Ratia

Rigmst
Rijkevarsel
Roesalare

Ronse

Roosdaal

Foteal aar
Ruiselede

Rumst

Schelle
Scherpenhauvel-Zichem
Schilde

Schoten
Sint-Amands
Sint-Fenasius-Rode
Sint-Gillis-Waas
Sint-HKatelijne-Waver
Sint-Ladreins
Sint-Lieyerms-Houtam
Sint-Martans-Latam
Sint-Miklaas
Sint-Faters-Leauw
Sint-Truiden
Spiera-Halkijn
Stabroak

Sladen
Stesnakkarzes|
Stekane

Temse

Temal

Tervuren
Tessendarlo

Tiglt

Tielt-Winge

Tienen

Tongeren

Tarhout

Tremela

58
111
7

48

Bb
104
18
21
5B
56
5o
[=1:]
&d
a1
&0
42
266

45
22
23

23
o

G5

52

HHYE

28
21
ES
204
il
aa
21
20
]
109
72
T3
153
40
38

81
o5
B3

52
55
110
20
a2
46
5B
BT
110
15
20
54
&1
5B
[=1:]
&3
a1
75
40
262
o
45
48
22
i
19
4
5

A

53
23
47
25
218
ES
14986
k]
a5
19
25
a1
112
i
K
151
40

81
o2
=1

112
16
149
54
av
ag
63
63
av
73
3a

263
Ea
44
=4
22
a3
18
1

G
23
a8
=11]
54
24
a7
26
206
a7
184
14
a4
21
25
54
108
G639
TG
148
45
33

ar
a3
57

S0
o6
110
23
85
43
5B
B2
113
15
19

&l
55
54
BB

&0
52
T
35
259
L1
43
52
2

i
17
B85
2
&7
26
=T

&0
53
&2
45
28
198
B4
186
i
&0
1B
24
]
111
L]
TE
146
44
3B
-4
&
BB
568

i
ar
108
25
53
41
23
g2
115
17
17
54
56
4a
=)
60
52
Gi
37
253
71
43
32
K|
¥
17
62
il
65
22
B1
61
53
24
42
)
150
a8
17E
14
¥a
21
1
54
110
63
B
142
44
36
-45
R
a3
35

BEH

ah
]
116
16
17
56

47

48

33
242

45
485
20

16
&0

58
21
83
&l
ol
&2
41
iy
178

171
15
T4
22
20
a3
104
83

138
45
3B
-50
Ta

55

42
42
[=1:]
15
a7
25
42
&2
80
14

d
b
i
2T
52

4
a7
47
28
164
a8
33
43
15
24
14
=
5
52
15

1M
=]

104
i1

12
15

45
&1

109
32
2B
-4
48

3B

100
15

14
18
R
TE

=1}
104

47
40
GE
17
37
29
a4
1
a4
13
B
k1]
a1
27
a7
a8
47
a7
26
148
39
M
a3
14
2
19
kY
3
43
14
a1
51
33
15
25
20
1
B4
a4
13
57
14
16
36
77
a5
Gl
105
23
29
-3
39
43
a7

i
65

EZEMYA

12

28

28
47
47
41
47

137
43

13
8

CaRMEEEY-HS

1%

107
19

-3
28
45
4%

481
505
BZB
15

10
T50
1.02%
149
146
481
45T
431

453
620
336
2152
5TR

EEEFEEFE

511
L7 |
481
182

1.582

1.517
162
T
17
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Tumibout
Weurne
Wilwoanda
Wleteren
oeran
Worselaar
Voesalaar
Waarschool
Waasmunstar
Wachtebeke
Wiaregem
Wellen
Wemmel
Wervik
Westerla
Wetteran
Wavelgem
Wezembesk-Dppem
Whehelan
Wislsbeks
Winegem
Willebroek
Vingens
VoMl genm
Waortegem-Pategem
Wuusbwezel
Zandhoven
Zavantem
Zedelgem
Lele

Zelzate
Zemst
Zingem
Loarge|
Zamergernm
Zonhoven
Zonnebeke
Zottegem
SoulleeLny
Zuienkerka
Zulte
Zutendaal
Zwialm
Zwevagam

Zwijndrecht

208 203 168 185 180 170 112 104 a4
45 41 4l 40 41 41 2T 26 24
B4 a3 90 BS a3 ED 106 1035 108
11 11 1" 12 12 12 g ) -]
168 19 16 15 17 7 13 13 13
25 24 23 24 235 25 20 15 15
55 55 36 54 33 51 43 42 41
24 24 22 22 22 21 12 12 11
44 44 43 A5 48 47 4 I3 249
16 17 17 12 13 12 ¥ 9 G
138 138 138 134 138 139 100 B3 ar
30 n ) 28 24 25 16 14 16
55 53 54 ar 54 a7 45 45 42
35 a3 34 a2 N 26 13 12 ]
130 126 123 122 18 114 B2 - 73
103 2] a7 2 ar BS 54 50 48
i1 50 54 ] 57 56 ar 3 35
| | 3 ] 35 33 25 23 22
50 45 a7 45 44 41 2B 3 N
30 30 a0 30 29 | 28 23 25
26 a0 28 20 1 35 23 24 22
62 1 59 o5 a3 51 B 35 33
42 a2 ai 41 di 36 2T 28 28
40 30 34 ] 36 34 2 16 15
14 16 16 18 15 16 10 10 !
] ] 93 25 43 o2 7 TS T3
35 35 Ja 34 a6 35 k3 28 23
132 134 132 133 134 135 104 110 108
55 &7 ¥l T2 75 75 55 51 44
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Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juli 2009 tot bepaling van nadere
regels voor de vaststelling van de spanning tussen de woningbehoefte en het bouwpotentieel.

De minister-president van de Vlaamse Regering,

K. PEETERS

De Vlaamse minister van Financién en Begroting en Ruimtelijke Ordening,

D. VAN MECHELEN

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering,

M. KEULEN
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Bijlage Il

Projecties van aantallen huishoudens naar
huishoudgrootte voor de 308 gemeenten
van het Vlaamse Gewest
Twee scenario’s voor de periode 2005-2025

Paul Willems

SAl statistical facts refer to the past. {...) On the other hand, all use of data refers to the
future.”

Mathan Keyfitz and Hal Caswell, Applied Mathematical Demography, 2005
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1. Inleiding

De huishoudensprojecties die in dit rapport aan bod kemen sluiten aan bij en zijin een vervolg op de
bevolkingsprojecties 2004-2025 die in 2005 werden opgemaakt,' Ze hebben een voorgeschiedenis die
- net zoals bij de bevalkingsprajecties - teruggaar naar 1994, In 1994 werd voor de esrste keer doar
het Centrum woor Bevolkings- en Gezinsstudies (CBGS) een bevolkings- en huishoudensprojectie
uitgewerkt voor de 308 germeanten van het Viaamse Geweast Dar gebeurde in opdracht van de Viaamse
Milieumaatschappi] ten behoeve van het Milieu- en Hawurrapport (MIRA-rapport) dat onder de titel
“Leren om te keren” in 1995 werd gepubliceerd. Deze projecties liepen tor 2010,

Ze werden een eerste maal geactualiseerd ten behoeve van het MIRA-scenaricrapport dat im 2000 werd
opgemaakt (MIEA-5-2000). De projectie die in dit rapport aan bod komt, bouwt voort op de
bevolkingsprajectie van 2005, Het startpunt van deze projecties Is de geobserveerde situatie op 1
januari 2004 en de projectichorizon werd verruimd tot 2025, Omdat deze projecties werden
opgemaakt in een andere context dan de vorige’ en nu worden gerealiseerd door de Smediedienst van
de Wlaamse Regering, krijgen deze geactualiseerde huishoudensprojecties sen andere naam:
huishoudensprojecties wvan de S5Studledienst wvan de Vlaamse Regering, afgekort tot 5VR-2005
huishoudensprojecties,

In hoofdstuk 2 wordt nagegaan in hoeverre de vorige MIRA-5-2000 huishoudensprojecties accuraat
waren, In welke mare hebben de trends die in 2000 werden veorspeld zich doorgezet? Ging de evolutie
trager of sneller dan voorspeld, of is het helemaal anders verlopen omdat er zich In de tussentl)d een
trendbreuk heeft voorgedaan? Er wordt in het kort ook stilgestaan bij de specifieke moegilijkheden die
desrijds besvonden om de projecties e maken.,

In hoofdstuk 3 komt de methodologie aan bod (participatiegraden) en worden leeftijdsprofielen van die
participatiegraden beschreven en de verschillen die daarin bestaan per gemeente. Hoofdstuk 4 s
gewijd aan een beschrijving van trends die zich m. bt aantallen en grootte van huishoudens hebben
voorgedaan in de periode van 1997 tor 2004, Hoofdstuk 5 beschrijft de scenaria’s die uit die trends
werden afgeleid. Hoofdstuk G vat de berekeningswijze samen en in hoofdstuk 7 worden enkele
resylaten in tabelvarm gegeven, De pekar sluit af mer een algemens conclusie in hoofdsouk 8.

De volledige set wvan resultaten is beschikbaar op het internet’ onder de titel “SVR-2005
huishoudensprojectie: geprojecteerd aantal huishoudens volgens twee scenario's, naar projectiejaar,
regio en hulshoudomvang, Vlaams Gewest 2005-2025.7

2. Evaluatie en lessen uit de MIRA-5-2000 huishoudensprojecties

In een reeks aparte rapporten die op het internet beschikbaar zijn’, wordt nagegaan in hoeverre de
geohserveerde evolutie van het aantal huishoudens overeenkomt met de voorspelde evolutie volgens
de twee scenario’'s van de MIRA-S-2000 projecties en de actualisatle daarvan, de SWR-2005 projecties.
Ma een korte inleiding staan in die rapporten vitsluitend grafieken,

De beide huishoudensprojecties zijn gedetailleerd naar huishoudgrootte en zijn bottom-up projecties,
dow, z, projecties die werden gemaakt per gemeente. De vergelijking tussen observaries en projecties
gebeurt daarom ook per hulshoudgrootte en per gemeente en wvoor de aggregatieniveaus
arrendissementen, provincies en  gewest, Het internetrapport “Grafische vergelijking van de
geobserveerde evolutie van het aantal hulshoudens met geprojecteerde aantallen volgens de BMIRA-5-
2000 en de 5VR-2005 huishouwdprojectie” vergelijkt resultaten voor al de huishoudens samen, dow.z.
niet gedetailleerd naar huishoudgroote, Gezien de veelheid aan niveaus en details is de evaluatie van
die projecties vrij omslachilg, en de conclusies zijn niet eenduldig.

Willems, P. . Bevoalkingsprajecties 20042025 woor de 308 gemeenten van het Viaamse Gewest, Studiedienst van
de Wlaamse Regering, 2006

fij de hervarming van het ministerie van de Waamse Gemeenschap (Beter Bestuurlijk Beleid) hisld het CBGS op te
bestaan en werd aen deel van het personeel geiniegreard in een niauwe entiteit, de Studiedienst van de Viaamse
Regering.

htip://aps vlaanderen, be/statistiek cijfers Sstar_clfers_demografie him (gebruik “gast™ als gebruikersnaam en als
wachiwaord).

Oniline publicaties http:/faps. wlaanderen be/statistiek /cijfers./stat_oijfers_demografie_nieuw_cubus, him, Grafische
vergeljking van g gecbserveerde avelitie var  het camtal  alleenworerder  (resp. twee,  die @Rz
persoonshuisheudens) met gepralectesrde aantalien valgens de MIBA-5 2000 an de SVR-2005 huishoudpralectle
(Cebruik “gast” als gebruikersnaam en als wachtwoordl Op dexellde website sisal ook esen kubus met hel
cljfermateriaal: Evalutle van het aanial buishowdens nagr crvang en Fegle in de pariode van 1387 tof 2004 en
Jeprajecieards aartalen valgeds de prafecnies varn 2000 (MIRA-5-2000, serade 2000-2070) eéx vaxw 2005 (5VR-
2005, periode 2005 20125)

=
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Er is wel &én constante, nl, dat een eerste scenario dat een snelle toename voorspelde van het aandeel
van kleine huizhoudens (@&n- en tweepersoonshuishoudens) ten koste van grotere huishoudens beter
bij de observaties aansluit dan een tweede scenario waarin die toename veel minder snel zou gaan. Het
eerste scenario Is het scenario “sterke gezinsverdunning” en korten we af tot 5V-scenario; het tweade s
het scenario zwakke gezinsverdunning en wordt afgekort tot 2V-scenario.

Figuur 1a geeft ciffers op het hoogste aggregatieniveaw, dow.z. cijfers op het niveau van het Vlaamse
Gewest en voor alle huishoudens” samen. Dat is m.aw, een dubbele aggregatie: enerzijds de optelsom
van het aantal huishoudens in elk van de 308 gemeenten van het Viaamse Gewest en anderzijds is het
ook de oprelsom wan het aantal hulshoudens bestaande wit één, twee, drie, vier en vijf of meer
pErsanen

Figuur Ta Evolutie wan hel aantal private huishoudens, Waams Gewest
Observaties en projectieresultaten van de beide scenarie’s van MIRA-5-2000
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Figuur 1a toont hoe de beide scenario’s van de MIRAS-2000 projectie de groel wvan het aantal private
huishoudens al vanaf het esrste projectiejaar 2000 hebben onderschat, Het SV-scenario dat een sterke
gezinsverdunning in het vooruitzicht stelde, slult dichter aan bij de werkelijkheld dan het 2V-scenarlo
{zwakke gezinsverdunning), maar toch is de kloof tussen de projectiewaarden en de geobserveerde
waarden tegen 2004 groat gewarden, Inowerkelijkheld telt het Viaamse Gewest in 2004 meer dan 2,48
miljoen private hulshoudens, terwijl het SV-scenarie er 2,43 miljoen voorspelde en het ZV-scenario
slechts 2,40 miljoen,

Om wit te maken waar het is misgegaan met het geprojecteerde aantal huishoudens moet er worden
gekeken naar de verschillende componenten van die projectie, dow.z, de prajectie van heat aantal
alleenwonenden en van het aantal huishoudens bestaande uit resp. vwee, drie, vier en vijf of meer
persanen. Die wvergelijkingen worden gemaakt in de figuren Th tot 1 In figuur b staan de
huishoudens bestaande wit &én persoon, de alleemwonenden, Het zijn opnieuw resultaten die
geaggregeerd zijn tot op het niveau wan het Vlaamse Gewest.

Het aantal alleemwonenden dat het 5V-scenario voorspelde voor 2000 werd al berelkt in 1998, Dat felt
onthult &én van de handicaps waarmee destijds de MIRA-5-2000 projecties moesten worden gemaakt,
Zoals in het hoofdstuk over de methadologle zal worden uitgelegd, werden hulshouwdparticipatiegraden
gebruikt om deze projecties te maken. Huishoudparticipatiegraden geven per leeftijd en per geslacht
het percentage inwoners van een bepaalde gemesnte dat alleen woont, dat in een huishaouden meat
twee persochen woont, resp. In een hulshouden met drie, vier an vijf of meer personen. Het zijn die
percentages die worden geschat voor de toekemst en het zijn die percentages die worden
gecambineerd met et gescharte aantal inwoners van een bepaalde leeftijd en een bepaald geslacht in
een bepaalde gemeente.

De MIFA-5-2000 huishoudensprojectie werd uitgevoerd in 1999 met het jaar 2000 als startjaar. Toen
waren enkel de huishoudparticipatiegraden voor de jaren 1991 en 1995 beschikbaar, Op basis van de
veranderingen in de participatiagraden in die periocde werden de huishoudparticipatiegraden voor 1399
geschat, en vanuit dié startpositie werden de participatiegraden verder geprojecteerd vanaf 2000 1ot en
met 2000, Dat impliceert dus dat destijds de startpositie van 1999 niet gekend was en niet van
observaties kon vertrekken, maar dat de startpositie en de participategraden van 1999 zelf al het

* n de huishoudensprajectic worden enkel private huishoudens Behandeld, Collectiove huishaudens (b, rusthuizen,
kloosters, gevangenissen) worden boiten beschomwing gelaten,
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voorngerp van ean schatting waren op basis van de cijfers uit 1991 en 1996, Kennelijk werd de
startpositie verkeerd ingeschat.

Daarnaast was er een tweede handicap: gebrek aan gedetailleerde data. Dat gebrek maakte het toen
noodzakelijk om de schattingsprocedure te vereenvoudigen: veranderingen in participatiegraden in de
periode tussen 1991 en 1998 werden enkel onderzocht op provinciaal niveau en er werd geen rekening
gehouden met de mate waarin de huishoudparticipatiegraden in elke gemeente afzonderlijk waren
veranderd, Bij de projectie werd ervan vitgegaan dat de participatiegraden in een bepaalde gemeente
aan hetzelfde ritme zouden veranderen als de participatiegraden van de provincle waarin die gemeente
lag. Maast een verkeerd ingeschatie staripositie heeft deze bijkomende simplificatie tengevolge van het
gebrek aan data er blijkbaar 1oe geleid dat op her laagsre aggregatieniveau {gemeeante] de geschare
waarden woor 2000 soms al sterk afweken wvan de werkelijkheid. Dat wijst erop dat de
huishoudparticipatiegraden in die gemeenten anders evolueerden dan in de provincie waarvan die
gemeente deel ultmaakt. Bl de aggregatie van de resultaten over alle gemesnten en ower alle
huishoudgroottes heen worden al die fouten geaccumuleerd. Voor een deel heffen die fouten mekaar
ook aop emdat een everschatting van een bepaald huishoudtype in een bepaalde gemeente misschien
wordt gecompenseerd door de onderschatting wvan een ander type in een andere gemeente. Het
materiaal om dat te testen is beschikbaar in de eerder geciteerde reeks aparte rapporten die op
internet beschikbaar zijn.

Figuur 1k Evolutie van het aantal alleenwonenden, Viaams Gewesl

Observaties en projectieresulfaten van de beide scenario’'s van MIRA-5-2000
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‘Wart het aantal alleemwonenden betreft, werd de staripositie voor het jaar 2000 alleszins veel e laag
ingeschat (zie fig. 1b). De participatiegraden voor alleenwonenden in de periode 1996 tot 1999 zijn
veeal analler veranderd dan de snelheid die werd ingeschar op basis van de veranderingen tussen 19917
en 1996, Zelfs de tamelijk snelle verandering die het SV-scenaric voorzag, bleek toch nog te traag want
al im 1998 waren er 524 000 alleenwonenden terwijl dar aantal in de MIRA-5-2000 projectie pas werd
voorzien tegen het jaar 2000 en toen waren er al meer dan 652.000.

Het verkeard inschatven van het aantal alleenwonenden heaft een belangrijke impact op de scharting
van het totale aantal huishoudens, want het huishoudiype “alleemyponenden” is het tweede meest
voorkomende type, In 2004 waren er op een totaal van iets meer dan 2,480,000 privare huishowdens
bijna 714000 alleenwonenden, dat s 29%. Het fout inschatten van die evolutle weegt dus relatlef
zwaar door op het geheel van het aantal huishoudens,

Het meest voorkomende huishoudtype is het tweepersoonshuishouden dat in 2004 bijna 34% van alle
private huishoudens vertegenwoordigt. De resultaten van de MIRA-S-2000 projectie van het aantal
tweepersconshulshoudens en de evolutie die zich in werkelijkheld heeft voorgedaan, staan in figuur
Te, In het 5V-scenario werd de uitgangspositie, nl, het aantal tweepersoonshuishoudens in 2000,
blijkbaar goed ingeschar In 2000 waren er 789,524 vweepersoonshuishoudens en dat aantal werd in
het 5v-scenario geschat op 790,271, dat zijn er 747 te weinig.

Het aantal tweepersoonshuishoudens is in de pericde wan 2000 wor 2004 sterker toegenomen dan
voarspeld werd in het 3Y-scenario, Dat heeft voor gevalg dat er in 2004 al een kloof van 7,783 tussen
voorspelling en abservatie s entstaan: er waren 835,182 vwespersoonshuishoudens in 2004, terwijl
het 5%-scemario woorzag dat het er maar 827.39% zouden zijn. Het 2V-scemario voorspelde er slechts
FEO.O00 voor 2004, een tekort van meer dan 55000 huishoudens.
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Figuuwr 1c  Ewvolufie van hef aantal huishowdens met 2 personen, Waams Gewest
Observaties en projectieresultaten van de beide scenario’s van MIRA-5-2000
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De evalutie en de voorspelling voor het aantal driepersoonshuishoudens staan in figuur 1d. Opnieuw
sluit het SV-scenarlo het dichtst aan bi] de werkelijke evolutie, maar toch schiet het te kort. Het
geschatte aantal driepersconshuishoudens voor het eerste projectiejaar 2000 ligt veel hoger dan het
geobserveerde aantal. Dar betekent opnieuw dar op basis van de evolutie pussen 1991 en 1996 sen 1e
lage veranderingssnelheid voor de periode van 1996 wot 1999 werd geschat. De afname van het aantal
driepersoonshuishoudens ging niet enkel in de periode van 1996 tot 1999 veel sneller dan geschat in
het 5V-scenarlo, maar dat bleef ook nog zo in de periode van 2000 tot 2004,

Dat heeft voor gevalyg dat er wvoor het jaar 2000 meer dan 5400 driepersoonshuishoudens tevéél
warden geprojecteerd in het 5V-scenario. De kloof met het ZV-scenario was nog groter en liep op tot
bijna 14300 huishoudens,

Figuur 1d Evolulie van hel aantal huishoudens mel 3 personen, Waams Gewesi
ﬂi:!sermﬁea an projectieresulfaten van de beide scenario's van MIRA-5-2000

400000

=0=Chsaraties
=i MIRA-5-2000 5V
il B A2 000 Y

HHE000

425000 +

415000 +

4SS0 + . . . . . . . . . . .
1957 1988 10 2000 2001 3002 D300EF 2004 DS 3006 20T 2008 e 300

Het verhaal voor de huishoudens mer vier en de huishoudens met vijf an meer personen is gelijkaardig.
De wveranderingen gingen weel sneller dan hetgeen in de belde scenario’s werd vooropgesteld en dat
leidde tot een felle overschatting van die beide huishoudvormen (zie figuren Te en 11)

oor het jaar 2000 werden ruim 4.000 vierpersoonshuishoudens tewgél in het vooruitzicht gesteld in
her Sv-scenario an meer dan 8800 in het 2V-scanario. Voor de huishoudens bestaande it vijf of meesr
personen bedragen de overschattingen resp. 13382 en 21.465.
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Figuur e Ewvolulie van hel aantal huishowdens met 4 personen, Vaams Gewesl
Ohservaties en projectieresuliaten van de beide scenarfo’s van MIRA-5-2000
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Figuur 1f Evolutie van hel aantal huishoudens mef 5 of meer personen, Waams Gewesi
Observaties en projectieresuliaten van de belde scenaro's van MIRA-5-2000
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Samenvattend levert deze evaluatie van de MIRA-3-2000 huishoudenspraojectie drie conclusies:

1, de trends werden overal wel commect ingeschat maar niet de veranderingssnelheid;

2. het S¥-scemaric isterke wverdunning), dow.z.  het scenaric met de grootste
veranderingssnelheid, sluit doorgaans beter aan bij de observaties dan het tragere ZVv-
scanarie met een swakkere gezinsverdunning;

3. het inschatten van de sitwatle voor het vertrekjaar 2000 van deze projecties, dw.z, de
overbrugging tussen de laatste observatie van 1996 en het jaar 2000, |s in de MIRA-S-
2000 projecties foul gelopen, De SVR-2005 hulshoudensprojectie leed niet onder die
handicap omdat recenter observatiemateriaal voorhanden was. Dat komt in hoofdstuk 3
aan bod.

3. Methodologie -huishoudparticipatiegraden

De  methodologie woor de  niewwe SVR-2005  projectie  is  dezelfde als  bij de  vorige
huishoudensprojecties, dwz.  dar  er  werd gewerkt met  huishoudparticipatiegraden.
Huishoudpartcipatiegraden geven de verdeling van het aantal imwoners naar leefrijd en geslache over
de verschillende huishowdgroomes, Bjvoarbeeld: van alle 25-jarige mannen in gemesnte X wonen er
30% alleen, 24% in een tweepersconshulshoudens, 19% in een driepersoonshulshouden, enz. Die
percentages zijn de huishoudparticipatiegraden. Eerst wordy per gemeente in kaart gebracht hoe die
hulshoudpartcipatiegraden veranderden In de perlede van 1997 tor en met 2004, Op basls van die
veranderingen waorden hypothesen geformuleerd over de huishoudpartcipatiegraden in de toekomst.
Concreet worden die hypothesen vertaald in uitspraken als deze: op basis van de veranderingen in de
huishoudpartcipategraden in gemeente x in de loap van 1997 ot 2004 wordt verwache dat in die
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gemeente 32% van alle 25%-jarige mannen in het jaar 2020 alleen zal wonen, dat 22% van hen in aen
tweepersoonshulshauden zal wonen, enz. Dle in her voorultzicht gestelde percentages worden dan
vermenigvuldigd met het aantal 25-jarige mannen dat voor het jaar 2020 voor die gemeente werd
vaorspeld in het eerste luik van dit project, de bevalkingsprojectie’,

Dat levert als resultaar, per leeftijd, geslacht en gemeente het aantal mannen dat in een huishouden
van een bepaalde omvang woont, Dezelfde berekeningen worden gemaakt voor de vrouwen. Deling van
die aantallen door de hwishowdomvang resulteert in aantallen huishowdens. Sommering over alle
leefijden en sommering over geslacht resulteert in het totaal aantal huishoudens per amvang . De
meéthede wvan de hulshoudparticipatiegraden {tomi ook lldmaatichapsgraden gencemd) I8 een
uitbreiding wan de methode wvan de “headship-rates”. Die methode werki alleen met proporties
personen die hoofd zijn (=headship) van een huishouden van sen bepaald type (Menthennex, 1994), Bij
her gebrulk van de “headship-raves” wordr enkel gebrulk gemaaks van een beperkt leefrijdssegment van
de geprojecteerde leeftijdsopbouw,. Het gebruik van lidmaatschapsgraden exploiteert de volledige
leeftl|dsopbous”,

Huishoudparticipatiegraden kunnen worden gevisualiseerd met een leeftijdsprofiel, maar er zijn zeer
grote verschillen In die leafiljdsproflelen, niet alleen athankelijk van de grootie van het hulshouden,
maar binnen eenzelfde hulshoudgrootte zijn er ook grote verschillen In het profiel van mannen en
yrauwen &n er zijn zéder grote verschillen messen gemeenten onderling. Bovenop dat alles zijn er nag
grote verschillen In de snelheld waarmes de leeftijdsprofielen veranderen tussen 1997 en 2004,
COmwille van die grote verscheidenheid is het noodzakelijk dat in de projecties de eigen profielen
{mannen en woeuwen) van de gemesnte worden gebruikt alsoak de elgen veranderingssnelheid.

3.1  Participatiegraden - een globaal beeld

Figuur 2 illustreery enkele leefijdsprofielen van participatiegraden en hoe ze zijn veranderd in de
periode van 1997 ot 2004, resp, her eersve en het laatste jaar waarvoor ze per leeftljd, per geslachr en
per gemeente gemakkelijk kondem worden opgevraagd”. Om het onderliggend leeftijdsprofiel
duidelijker in Beald te krijgen, warden niet de ruwe percentages getoond die soms sterk schammelen
van leaftijd tor leefijd, maar cijfers die mer een voortschrijdend gemiddelde werden afgeviakt™, Figuur
2 gaat enkel over mannen, eenpersoonshuishoudens worden aangegeven met een 1,
tweepersoonshulshaudens met 2 enz, en collectieve hulshoudens met de code . De figuur toont hoe
de participatiegraden enderling samenhangen als communicerende vaten: ap elke leeftijd sommeran
ze tot 100%,

v Willeme, P, Bevodkingsprojecties 2004-2025 voor de 308 gemeenten van het Viaamse Cewest, Studiedienst van de
Vlaamse Regering, 2006,
In appandis wardt een o jlereosrbeald witgewerke

" Een gelijkaardige methode wordl beschresen in Mew fealand Family and Household Projections, 2000 (base) -
2021 (http: S farara stals govt onzfanalytical-reports /nz-Famibly- hholds-projections. him).

" Wia kubussen die Beschikbaar 2ijn op het extranet van et departement Welzn, Valkigesandheld an Gezin
Opgelet: deze cijfers geven een situatie ge_juwee weer; de situatie de facto kan daarvan verschillen,

"De waarde op leeftijd x wordt daarbij vervangen door het gemiddelde van de waarden op leeftijd *, %1 en x=1
e afgevlakie waarde wordt mel dezelide techniek aprleury algedakn en dat proces werd vlermaal herhaalol,
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Figuur 2 Verandering in huishoudparticipatiegraden fussen 1997 en 2004 (ve

o= ([ 16

Er zijn belangrijke verschillen tussen gemeenten anderling. Flguur 2 illustreert dat met behulp van de
participatiegraden voor het Viaamse Gewest, Zingem en de stad Anpwerpen. Antwerpen werd gekozan
omdat het als grootste stad van het Viaamse Gewest een soort laboratoriumrol vervult waar de nieuwe
demografische biografieen, waarvan het effect in deze figuren wordt getoond (zie verder), zich vroeg
en sterk manifesteren. Als contrast daarmee werd Zingem gekozen als toonbeeld van een landelijke
gemeente, Het profiel van het Viaamse Gewest is een gemiddelde,

Oe enige verandering die echt duidelijk op deze figuur kan worden afgelezen, is het breder worden van
de onderste laag, i.e. het percentage alleenwonenden, maar er zijn ook belangrijke verschuivingen in
de participatiegraden van de grotere hulshoudens, Om die verschulvingen duldelijker In kaart te
brengen bespreken we in de volgende paragrafen de participatiegraden per huishoudgrootne,

3.2 Participatiegraden - alleenwonenden

In figuur 3 staan de participatiegraden voor alleenwonenden voor mannen en vrouwen in het Viaamse
Gewest, Zingem en Antwerpen. Het lesftijdsprafiel in het Viaamse Gewedt en in Antwerpen loopt
grosso modo gelijk en volgt een levensloop die sterk vereenvoudigd als wolgt kan worden samengevar

Op Jonge leeftijd leaft men als kind noglt alleen, Alleen gaan wonen start vanaf 16 4 17 Jaar en berelkt
een eerste maximumwaarde twssen 2% en 530 jaar. Voorbij 30 jaar neemt het alleemwonen af emdat
mensen dan gaan samenwonenuwen en al of niet kinderan krijgen. De groep allesmwonende 50 1ot
Gl-jarige mannen bestaat, naast een klein aandeel ongehuwden, voornamelijk uit gescheidenen. Ma 70
A 75 Jaar beginnen die percéntages terug te stljgen naar een tweeds madimumwaarde, voarnamelijk
bestaande uit alleenwonende weduwsnaars. Op zeer oude lesfiijden i(nier in derall getcond op de
grafiek) neemt het alleenwonen terug af tengevolge van een opname in een voorziening, e een
collectiel hulshouden''. Het profiel van Zingem | veel enregelmatiger van verm, en dat is te wijten aan
kleinere aantallen op alle leeftijden. Het profiel wordt enkel gevoond om duldelijk e maken hoe groot
de werschillen zijn en hoe belangrijke het daarom is dat bij de projecties wordt gewerkt met het sigen
profiel van de gemeente, Qua nlveau blijven de cijfers in het Viaamse Cewest in het leefiijdiberelk van
25 1ot 75 jaar in de perlode van 1997 tot 2004 wssen 10 en 20% hangen, terwljl ze In Antwerpen in
dat leeftijdsbereik varigren in een bandbreedte van 20 tot 40% en in Zingem tussen § a 105 Ook wat
da veranderingen tussen 19897 en 2004 betreft, zijn er verschillen fuisen gamesnten, In hat Vieamse
Gewest stijgt het aantal alleenwonenden rond 23, 24 en 25 jJaar met | 4 2 procentpunten, wersijl ze in
Antwerpan op die lesftijden meat evenvesl procemtpunten afnemen’. En in Antwerpen is er ook een vesl
sterkere toename in het segment van 50 tot 65 jaar dan in het Viaamse Cewest.

"Be percentages op oude leeftijden (=90 jaar) worden niet getoond omdat het zeer kleine santallen betrelt
waardoor veel grotere verschuivingen worden gesuggereerd dan wal er in werkelijkheid gaande is. In Antwerpen
bijwsarbeeld zijn er op een totaal 7 mannen die 99 jaar of ouder zijn, 2 die alleenwanen en in 2004 zin het er &
op 16,

"ok in het Brussels Hoofdstedelijk Gewest dalen op die leeftijden de percentages allsensonenden
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Figuur 3 Percentage alleenrwonende naar leeftijd
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Al deze figuren tonen de schaduw die wordt afgeworpen door de nieuwe demografische biografiesn
die worden samengevat met de naam “tweede demografische transitie™”. Dat is een cluster van
waarden- en gedragsveranderingen die zich hebben voorgedaan in de lzatste decennia, met c.a. een
toename van alleenwonen op jongere leeftiiden’, wat samengaat met het al dan niet trouwen en/of
gaan samenwonen op latere leeftijd en het al dan niet krijgen van kinderen, ook op latere leeftijd
Bovendien worden steeds meer partnerrelaties/huwelijken ontbonden en ze worden ook wviugger
ontbonden,

Daarnaast heeft ook de toemame van de levensversachting en de toename van de jaren gezonde
levensverwachting” een effect op deze percentages alleenwonenden omdat het tot een latere opname
in een collectief huishouden leidr. Dierelfde fenomensn laten viterzard ook sporen na war her aantal
mensen betreft dat in huishoudens leeft bestaande uit taee, drie, vier of wijf en meer personen.

3.3 Participatiegraden - tweepersoonshuishoudens

Figuur 4 toont de pamicipategraden voor tweepersoonshuishoudens. In 2004 bestond bijna B%% van
alle tweepersoonshuishoudens in het Viaamse Gewest uit al dan niet getrouwde paren en 13% waren
eenoudergezinnen. De julste samenstelling is als wolgt™

+ referentiepersoon met echtgenoloitle), dw.z. gehuwd paar: 70.4%;

= referentiepersoon en een niet-verwante persoon, dow.z. in belangrijke mate ongehuwsd
samenwonenden: 14,3%;

+ referentiepersoon met kind/stefkind: 13%, hoofdzakelijk eenoudergezinnen maar
bijwoorbesld ook oudere kinderan die met &&n van de ouders samenleven en waarbij die
ouder referantiepersoon is;

+ andere samenstellingen: 2,3%.

“2ie 0a Lesthaeghe en Van de Kaa (1986), Van de Kaa (2002), Lesthaeghe en Nesdert (2006]
"Zie pa Lodewijcks, E (2004)

" Robine. |-M. ¢.a. (2005), Van Oyen, H. 2007}

" Eigen hewesking op basis van gegevens van het Rijksregister,



66022

MONITEUR BELGE — 06.10.2009 — BELGISCH STAATSBLAD

e kennis van die samenstelling vergemakkelijkr de interpretatie van de leeftijdsprofielen van de
verschillende panelen wvanm figuur 4. Jongeren wan O tot ongeveer 15 & 16 jaar die in
pweepersoonshuishoudens leven, zijn kinderen in eencudergezinnen. Dat de percentages inwoners die
in tweepersoonshuishoudens leven vanaf leefjd 17 4 18 tot een eerste maximum rond leefuijd 27 4 28
stijgen, is het gevolg van het sluiten van een huwelijk of het ongehuwd gaan samenwonen. Ma 30-
jarige leafrijd dalen de percentages opnieuw omdat men op die leeftijd meestal deel uitmaake van een
groter huishouden door de komst wvan een of meerdere kinderen. Daarbovenop wordt een verdere
daling wercorzaakt door mensen die op die leeftijd scheiden en opnieww officies! alleen gaan wonen.
Fond leeftjd 45 stijgt het aandeel dat in een tweeperssonshulshouwden leeft sterk want grotere

huishoudens krimpen tot teeepersoonshuishoudens bestaande vit het (al dan niet gehwande) ouderpaar
amdat de kinderen het huis verlaten.

Figuur 4 Percenfage inwoners in weepersoonshuishoudens naar leeftijd

W by Craen AT - W EETE e

Wanaf leeftijd 75 a 80 gaan de percentages inwoners die in tweepersoonshuishoudens leven opniews
naar beneden. Op die leeftijd wordy men ofwel een alleenmwonende omdar de parner overleden is,
ofwel komt men op die leefiijd in een collectief hulishouden terecht tengevolge van een opname in een
verrziening

Er zijn opnieuw belangrijke verschillen in dit leeftijdsprofiel tussen gemeenten onderling. Er zijn ook
verschillen in de snelheld waarmee dat prefiel verandert in de loop van 1997 tor 2004 en e zijn
verschillen tussen mannen en wrouwen.

Conform aan wat de tweede demografische transitle kenmerkt, versachien we dat die nieuwe en nlet-
traditionele demografische biografieen zich eerder en sterker zullen manifesteren in stedelijke
omgevingen' . Het frequenter voorkomen van een echtscheiding waardoor kinderen van 0 tot ongeveer
15 & 16 jaar bij &6n der ouders achterblijven, is &&n van de onderdelen van die niewwe biografieén. Het
is consistent met die versachting dat in Antwerpen zowel in 1997 als in 2004 het aantal kinderen in
eenoudergezinnen op een hoger niveau ligt dan in het landelijke Zingem of dan in het Viaamse Gewest
als geheel. Maar dat deze nleuwe blografieen uitelindelijk toch overal doordringen is te zien in Zingem:

" Zie oom. Lodewijck, £ (2005), Cosijn, B {7004)
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in 1997 lagen de parcentages jongeren in esncudergezinnen praktisch op de nullijn eraijl ze o in
2004 van loskomen, Het past ook in het beeld van de tweede demografische transitie dat in een stad
als  Antwerpen in het segment 25 tot 30-jarigen, wooral bij de mannen de percentages in
tweepersconshulshoudens op een lager niveau liggen dan in het Vlaamse Gewest. Op die leeftljd
wonen grote parcentages alleen zoals al bleek it figuur 2C

3.4 Participatiegraden - driepersoonshuishoudens

Figuur 5§ gesft per leeftijd het aandeel inwoners dat in esn drieparsoonshuishouden leeft, In 2004
besrond ruim F1% van die huishoudens uit een gehuwd paar met ean kind/stiefkind; bijna 11% waren
ongehuwde paren met een kind terwijl engeveer 1 3% eenoudergezinnen waren, De overige 5% is zeer
divers samengesteld ",

Figuur 5 Percentage inwoners in driepersoonshuishoudens naar leeftijid

MNet zoals bij de vorige huishoudgrootes zijn er opnieuw verschillen wssen gemeenten anderling, in
het leeftijdsprofiel van mannen en vrowwen en in de snelheid waarmee dat profiel verandert tussen
1597 en 2004

Op zeer jonge leeftijd zijin er wveel die als enig kind van een al dan niet gehuwd paar in een
driepersoanthulshouden verblijven, In sen landelijke gemesnte ale Zingem zijn die percentages veel
groter dan in een stad als Anteerpen. In de leeftijdsgroepen die daarep volgen {leefrijden 5 tot 15) zijn
er veel minder die als enig kind bij de cuders inwonen: tengevalge van een verdere gezinsuitbreiding
worden deze jongeren op die leefrijd lid van een groter huishouden, ofwel worden ze tengevolge van
de scheiding wan hun owders op die |leeftijd lid van een ander  hulshouden, sen esencudergezin
bestaande uit vwee personen of een nleuw samengesteld gezin met meerdere kinderen.

Het percentage dat in een driepersconshulishouden leeft, berelki een maximumwaarde In de
leeftljdsgroep 25 tor 30 Jaar: dat zljn voormamelijk jonge paren met &én kind, mer lagere percentages

" Eigen bewerking op basis van gegevens van het Rijksregister,
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in stedelijke omgevingen dan in landelijke en opnieuw lagere percentages in 2004 dan in 19497
tengevolge van de lage vruchtbaarheid in de periode 1997-2004. In de leeftijdsgroep die daarop volgt,

daalt dat percentage opnieuw omdat door de komst van een tweede kind de ouders op die leeftijd lid
worden van een vierpersoonshuishouden.

De stijging in de leeftijdsgroep van 40 tor 50 jaar is het gevalg van ofwel een echischeaiding waardoor
men een eenowdergazin vormt waarvan twee kinderen deel vitmaken, of het is het gevolg van het feit
dat het oudste kind het huishowden  verlaar, waardoor een  sierpersoonshuishouden  een
driepersoonshulshouden weordt. Op leeftild 50 & 55 maakt men meestal deel wit van een

teweepersoonshuishouden omdat de kinderen het huis hebben verlaten: de daling van percentages in
driepersoonshuishowdens weerspiagel dar

3.3 Participatiegraden - vierpersoonshuishoudens

Vierpersoanshuishoudens bestaan voor 34% uit een gehuwd paar met twee kinderen/stiefkinderen,
voor ruim P4 uit een ongehuwd paar met twee kinderen en voor 4% wit eenoudergezinnen. De overige
5% zijn zeer divers qua samenstelling, De percentages zijn berekend op het totale aantal private
vierpersoonshulshoudens in het Viaamse Gewest in 2004, nl. 353.884 hulshoudens'.

De diversiteit in leeftiidsprofielen van participatiegraden in  vierperseonshuishoudens en de
veranderingen die zich daarin woordien in de loop van de jaren 1997 vor 2004 verlapen parallel mer
wat hierboven werd besproken omdat die participatiegraden werken als communicerende vaten.

Een belangrijk deel wan de jongeren van 0 tot 20 jaar maakt deel wit van een vierpersoonshulshouden.
Er is een minimum rond leeftijden 25 tot 30 jaar omdat op die leeftijd de kans groter is om ofwel
alleen e wonen ofwel in een tweepersoonshuishouden als sen van de partners in een - al dan niet
gehuwd - paar. Het tweede maximum rond leeftijd 35 tot 45 jaar wordt gevormd door de al dan niet
gehuwd samenlevende auders/stiefouders in vierperssonshuishoudens. Vanaf leefiijden 680 en ouder is
de kans klein dat de kinderen nog thuls wonen, vandaar de lage aantallen in vierparsoonshulshoudens.

Figuur 6 Percentage inwoners in vierpersoonshuizshoudens naar leeftijd
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"Eigen berekening op basis van gegevens van het Rijksregister
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Figuur 6 Percentage inwoners in vierpersoonshuishoudens naar leeftijd (vervolg)
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3.6 Participatiegraden - huishoudens met meer dan 4 personen

Figuur 7 geeft de leeftijdsproficlen van participatiegraden in grotere huishoudens, dat zijn er in 2004
lets meer dan 167000, waarvan rulm 120,000 hulshoudens zijn met 5 personen, circa 32.500 zijn
huishoudens met & personen en de overige 14,500 zijn huishoudens met ¥ of meer personen. Deze
restgraoap is zeer divers samengesteld, maar de grote mearderheid (90%) wordt gevormd door
gehuwde paren met kinderen, op de voet gewolgd door ongehuwde paren met kinderen (6%). De
resterende £% zijn voormamelijk eenoudergezinnen
Figuur 7 Percentage inwoners in huisho s mef meer dan 4 personen naar leeftijd

.."""'"':""'l""".' Gamum Cdrcarean - Vs Grane
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4, Veranderingen in de huishoudparticipatiegraden: 1997 tot 2004

Op figuren 2 wor 7 kon worden afgelezen in welke leefiljdssegmenten er tussen 1997 en 2004
belangrijke veranderingen zijn opgetreden in de huishoudpanicipatiegraden in het Visamse Gewest
[at kan als volgt worden samengevat:

Bij de alleenwonenden ifiguur 3k
*  gestegen percentages in het kkefrijdssegment 26-65, het sterkst bij de 30 tot 50-jarigen
+»  gedaalde percentages in het leeftijdssegment 80-90, het sterkst bij de 83 wor B6-jarigen
Bij de huishoudens van twee personen figuur 4):
+  gestegen percentages in het keeftijdssegment 29-42, het sterkst bij de 32 tot 37-jarigen
s gestegen percentages in het kefriidssegment &0-90, het sterkst bij de 80 tot 90-jarigen
Bij de huishowdens van drie personen figuur 5);
= gestegen percentages in het keftijjdssegment 6-12, het sterkst bij de 8 tot 11-jarigen
= gedaalde percentages in het leeftijdssegment 23-31, het sterkst bij de 25 tot 29-jarigen
s gedaalde percentages in het leeftijdssegment 40-80, het sterkst bij de 42 1ot 51-jarigen
en bij de 62 tot FO-jarigen
Bij de hulshoudans van vier personen Miguur 6):
+ gedaalde percentages in het leeftijdssegmant 25-40, het sterkst bij de 28 tot 38-jarigen

In ﬁl;l.lr'll'i 8a tor Bd wordt die werandering in derail bekeken fenkel bij mannen) Telkens wordt de
leeftijd getoond waarvoor de veranderingen in de leop van de jaren 1997 tot 2004 het grootste waren.
Bijeoorbeald: bij alleenwonende mannen zijn dat leefiijden 31 en B5 en bij mannen in
delepersocnshulshoudens zijn dat lecftijden 9, 28, 44 en G2, Het |aartal staat op de horizontale as, op
de verticale as staat telkens het % dat op de gegeven leeftl)d deel uitmaakite van een huishouden van
een bepaalde omvang. De figuren zljn beperki 10T mannen, maar weor vrousen zijn de resultaten -
weliswaar op andere leeftijden - gelijkaardig,

Eén ding valt op in al die figuren: op al de leeftijden waarop de grootste veranderingen plaatsvinden,
verlopen die veranderingen nagenoeg perfect lingair, Dat blijkt uit het zéér sterke verband (zie de hoge
Ri-waarden) tussen een Nneaire regressielln en op die leeftijd geobserveerde maar afgevakte”
waarden. In bijlage worden de R*waarden gegeven woor alle leeftljdssegmenten waarin grote
veranderingen in de huishoudparticipatiegraden werden opgetekend,

Figuur 8a Percentage alleenwonenden, evolutie 1997-2004
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Figuur 8b  Percentage in tweepersoonshuishowden, evolutie 1997-2004
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“Die waarde op keeftijd x wordt daarbij vervangen door het gemiddelde van de waarden op leeftijd x, =1 en =s]
e algevlakle waande wordl met derellde techniek apniowny afgeviaks en dat preces werd viermaal herhaald, De
reden wioor de afvlabking staar in paragraaf 3.1,
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Figuur 8¢ Percentage in diiepersoonshuishouden, evolulie 1937-2004
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Figuur 8d Percentage in vierpersoonshuishouden, evolutie 1997-2004
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Vanuit deze vastitellingen werden pwee scenarlo’s ontwikkeld om een toekomstlg wverleop van de
huishoudparticipatiegraden te simuleren,

5.  Twee scenario's voor de toekomst

In een eerste scenarbo, het scenarlo sterke gezinsverdunning, wordt de lineaire verandering van de
huishoudparticipatiegraden wit de periode 1997-2004 doorgetrokken van 2005 tot en met 2015,
Voorzichtigheidshahoe en om de evolutie die zich in de |aren 1997-2004 heeft voorgedaan niet voor de
gehele projectieperiode in het vooruitzicht w stellen, wordy het tempo vanaf 2006 tor en met 2025
afgezrwaky door de jaarlijkze lineaire toe- of afname 1e halveren. In sen mweede scenario, het scenario
swakke gezinsverdunning, werdt vanaf het eerste projectiejaar de jaarlijkse linealre toe- of afname
gehalveerd™

Bljvoorbeeld: bi| de 31-jarige alleenwonende mannen (zle figuur 8a) stljgt de hulshoudparticipatiegraad
jaarlijks met gemiddeld ongeveer 0.6 percentpunten in de pericde van 15997 1ot 2004, Volgens het
eerste scenario zou vanaf her eerste projectiejaar 2005 o1 en mer 2015 die huishaudpamicipatiegraad
jaarlijks blijven tosnemen met 0.6 percentpunten. Vanaf 2016 tot en met 2025 wordt de jaarlijkse
toename gehalveerd tot 0.3 percentpunten, Volgens het tweede scenario is de jaarlijkse toename al
vanaf 200% beperkr o1 0,3 percentpunten—. Op leefuljden waarop de pamicipatiegraden in de periode
van 1997 tot 2004 onveranderd op hetzelfde peil bleven, i.e. in de leeftijdssegmenten waarin de lijnan
op figuren 2 1ot & nagenoeg samenvallen, wordt verondersteld dat ze ook in de toekomst niet zullen
veranderan.

* Dezelfde hypothesen werden gehanteerd by de MIRA-5-2000 hulshoudensprojecties, met dit verschil dat in het
_ soenario sterke gezinsverdunning gédn vertraging werd voorzien omdat de projecticpericde veel korter wars
“In het model werden beperkingen ingebouwd om te beletten dat deze werkwijze leidt tor absurde
hulshowdpanicl patiegraden {=100% of regatieve waanden),
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it is een rekenkundige benadering, waarbij enkel gakeken wordt naar wat de weerslag i van
complexe sociale en demografische veranderingen - de nievwe demografische biografieen die al eerder
ter sprake kwamen - op de huishoudparticipatiegraden, Die weerslag vertaalt zich in figuren met
karakteristieke leeftijdspatronen {figuren 2 tot 7). Die leeftijdspatronen blijven doorheen de 1ijd
hetzelfde, maar er zitten wel wverschuivingen in niveaus in bepaalde leeftijdssegmenten. Die
veranderingen, stijgingen of afnames, blijken na onderzoek aan bijna constante snelheid e verlopean,
Er wordt wan witgegaan dat die snelheid nog een tijd hetzelfde zal blipren e2n na enkele jaren zal
vertragen, Dat is het serste scenario, het scenario sterke gezinsverdunning, Het tweede scenario, het
scenario zwakke gezinsverdunning, gaat ervan uit dat die snelheid al vanaf het eerste projectlejaar zal
vertragen.

Dit is geen sociclegische benadering waarbij met behulp van leeftjdsspecifieke transitiekansen in kaart
wordt gebracht wat de kansen zijn om op elke leeftijd in een huishouden van een bepaalde grootte
terecht te komen, hoe en onder invioed waarvan die kansen veranderen en waarbij vanuit die kennls
een traject woor de komende twintig jaar wordt wvitgetekend, Voorliggende oefening is een
rekencefening die nagaat wat op termijn de consequenties zouden zijn van het aanhouden dan wel
veranderen van de snelheid waarmee de huishoudparticipatiegraden twssen 1997 en 2004 zijn
veranderd, In die zin is het een “business as usual’ scenario,

De namen ‘sterke’ en ‘zwakke’ gezinsverdunning die aan de scenario’s werd gegeven, komt voort wit
de abservatie dat in de laatste deceannia het aantal kleine huishoudans stark is toegenomen, In 1997
waren huishoudens bestaande wit @&n of twee personen goed voor 58 4% van alle private huishoudens
en dat is opgelopen tot G62.5% in 2004, Omdat het eerste scenario uitgaat van een zelfde
veranderingssnelheid in de nablje toekomst, zal die toename van het aantal kleine huishoudens zich
ook verder doorzetten. Daarom kreeg het eerste scenario de naam ‘sterke’ en het tweede scenario de
naam “zwakke' gezinsverdunning,

6. Berekeningswijze: van participatiegraden naar aantallen
huishoudens

De omzetting wvan participatiegraden naar aantallen huvishoudens is eesnvoudig en bestaat wit een
vermeanigvuldiging van vectoren:

= vector 1 bevat voor elk jaar het geprojecteerde aantal inwoners naar leeftijd, geslacht en
woonplaats;

s vector 2 bevat voor elk jaar het geprojecteerde percentage van dle inwoners dat deel
uitmaakt van een huishouden van een bepaalde huishoudomvang (= de geprojecteerde
huishoudparticipatiegraad);

» vermenigvubdiging van die twee vectoren geeft per jaar het geprojecteerde aantal
inwoners dat deel uitmaakt van een huishouden van een bepaalde grootte.

= sommatie over alle leeftijden leidt tot het totaal aantal inwoeners dat deel uitmaakt van
een huishouden van die grootte;

= aantallen inwoners worden omgerekend naar aantallen huishoudens door het aantal
inwoners dat deel uitmaakt van een bepaakde huishoudgrootte te delen door de
huishoudgrootie;

In bijlage wordt een rekenvoorbeeld uitgewerkt.

7.  Resultaten

Op hop:/faps vlaanderen, bestatstiek fcijfers/stat_cijfers_demografie_nieww_cubus him  staan al de
resultaten van deze prajecte ter beschikking, in de rubriek "Hulshoudprojecties per gemeente” aonder
de titel SWR-2005 huishoudprojectie: geprojecteerd aantal huishoudens volgens twee scenario’s, naar
projectiejaar, regio en hulshoudomvang, Viaams Gewest 2005-2025".

Op hetzelfde internetadres staan in dezelfde rubriek ook de grafische rapporren waarnaar werd
venwezen in voetnoot 4. In die rapporten wordt voor elke gemeente, voor alle arrondissementen en
provincies en voor het Viaamse Gewest getoond hoe het aantal huishoudens van een bepaalde omvang
is gedvalueerd in de periode van 1997 ot 2004, Daarnaast worden de resultaten getoond van de MIRA-
52000 huishoudensprojectie, en de resultaten van de SVR-2005 ocefening. Figuur 9 geeft een
voorbeeld wat het aantal alleenwonenden in het Viaamse Gewest betreft Uit die grafiek blijkt dar het
aantal alleenwonenden minder snel woeneemt in het scenario zwakke gezinsverdumning dan in het
scenario sterke gezinsverdunning, en tevens dat het laatste scenario een vertraging in de groei
verondersteld vanaf 2015.
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Figuur 8 Aantal alleenwonenden in het Waamse Gewest, observaties 1987-2004, MIRA-5-2000
projecties en SVR-2005 projecties
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Figuur & maakt duidelijk dat de gebruikte methodiek een waarde oplevert voor 2005 die dicht aansluit
bij de laatsve observaties, wat bij de MIEA-5-2000 huishoudepsprojecties niet het geval was, De
aansluiting bij de laatste observatie is niet enkel goed voor het Viaamse Gewest als geheel, maar ook
voor  alle  gemeenten  afzonderlijk en dus ook voor de  wverschillende aggregatieniveaus
{arrondissementen, provincles), en niet alleen woor het aantal alleemwonenden, maar ook voor de
andere huishoudgroottes. Dat is enkel een geruststelling maar geenszins een garantie dat de
voorspelde aantallen ook daadwerkelijk zullen worden gerealisesrd in de loop van de valgende jaren
tof en met 2025, Geen enkele projectie kan die garantie geven.

‘We vatten de belangrijkste resultaten van deze projecties samen in enkele overzichtstabellen. Yoor
valledige resultaten wverwijzen we naar de website. Tabel 1 geeft in drie blokken een algemeen
awverzicht van de geprojecteerde evolutie van het aantal huishoudens, In het bovenste blok staan
absolute aantallen. In het middenblok worden de waarden van het jaar 200% op 100 gezet (index
Z005=100) en het onderste blok geeft het procentueel aandeel van elke huishoudomvang in het toraal

Volgens de twee scenario’s zou het totale aantal huishoudens in het Ylaamse Gewest blipren toenemen
in de loop van de kamende decennia. Volgens het scenario rwakke gezinsverdunning zeuden er in hat
Wlaamse Gewest in 2025 in totaal 2,79 miljoen huishoudens zijn, terwijl het sterke scenario er tegen
die tijd 2,84 miljoen projecteert, een toename met resp. 12% en 14% tow, 2005

In beide scenmario’s groeien de hwishoudens van 1 en 2 personen het sterkst. Indien het aandeel
aAlleenwonenden op alke leeftijd blijit toenemen zoals in de periode van 1997 vor 2004, dan zow dart
omgerckend op de bevolkingsevolutie leiden tot een toename van het aantal alleenwonenden In de
periode van 2005 tot 2025 met 27% in het zwakke scenario en met 33% in het sterke scenario, In dat
geval zouden eenpersoconshulshoudens resp. 33 tot 34% van alle hulshoudens uitmaken. Het aantal
grotere huishoudens {(meer dan 4 personen) zow in die omstandigheden afnemen met 15 tot 18% en
deze huishoudens zouden nog slechts 5% van hat rotale aantal huishoudens uitmaken,

Tabellen 2 tot en met 7 geven details per provincie, In de laatste kolom worden de aantallen
omgerekend t.o.v. de aantallen (n 2005 (ndex 2005 = 100
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Tabel 1 Geprojecteerd aanfal private huishoudens naar huishoudgrooite - 2 scenario’s voor
het Visamse Gewesl in de periode varn 2005 tof 2025

Hharvang. 1| Hhermvang: 2| Hhormvang 3 Hhomwang. 4| Hhormvang 5+ Tolaal
A0e| FHRE04 BdA RoG 410305 =A1.091 la52ae  |2501 6Ba
2005) 740 26B o R 400,427 G2 L0 164811 |2519.972
A7 FR2 65 = TS 408.505 i 554 1542655 |2539018
203 Fe3ea2 a7 ek 407 552 244 BES 153,150  |2.557.259
Iwakke verdunning [2005| 775393 [ SR T 408 533 Jd2 2aa a1 545 2575143
210 FBbe23 200 10a 405 416 C = 150650 2 550 580
2015 B3IT BI6 955 003 397,035 25 535 153,423 2671 613
A0 B2 156 1.014 163 383 410 210E1% 145,540 2737 088
2025) 923168 1.059.281 366,803 298,340 141663 |2 790 260
05| 72304 245 B8 410 308 251,081 155,285 2,501 684
J0E( 744950 855 436 407 900 248 353 154,268 2.524 BET
207 71563 a7r3.32 405 403 245 376 153,213 2 546 884
A0S 7FEO0L4 557 366 402 B33 342,296 151,567 |2572116
Sterka verdunning (2005|794 351 01 ok 400.188 329075 159,851 2,505,029
20M0(  B10.369 S15.979 307 414 335704 153034 | 2B17.570
Als) Hgs 00 ==l 38014 A1d Ui 140 Ak 2052140
A BAEL4 1.0459.109 JbE. 9495 a2 O 141,145 2087911
A5 Be6Ara 1.096.049 350 438 290 444 135.240 2 Bd40.150
Inde:x (2005=100) Hhorrvang. 1) Fhorwang. 2| Hhorreang 3| Hhoreang. 4| Hhorrvang 5+ Tolaal
2005 ] 100 100 100 [N 100
200 102 101 100 a9 oG 101
2007 NE] 103 100 g 20 101
A8 (1] 104 ] ag 28 1oz
Iwakke verdunming | 2009 106 106 o0 a7 a7 103
A0 1035 106 oa ar =y 104
A5 115 113 a7 a3 B2 107
2020 121 120 93 B9 EE 105
2025 127 125 a2 B5 B5 112
005|100 100 ] 100 00 oo |
Al 102 102 =) a9 B4 101
2007 105 103 99 98 28 102
2008 o7 105 98 ar &7 103
Sterke verdunning | 2009 [0.Z] 107 =5 oy = o 104
210 111 108 a7 g 95 105
A5 122 117 93 an S 105
A0 127 124 (5] L7 85 111
A5 133 1300 (== g3 = 114
lotaal = 100% | Hhorreang: 1 [Hherwang: 2| Hhorvang 3 Hhorwang: 4) Hhorrvang 5+|  Totaal
A5 29% 4% 16% 14% T3 100%
2005 20% 4% 16% 14% e 100%:
07 0% 4% 16% 14% % 100%
2008 0% 34% 16% 13% % 100%
Diwakike verdunnng [ 2005 0% 5% 165 13% Fi % 100%:
2010 0% Y% 16% 13% B3 100%
ANS 3% 6% 15% 12% B 100%:
2020 2% 7% 14% 11% 8% 100%
225 33% 5% 13% 11% 5% 100%
05| 29% 31% 16 % 14% 7 %o 100%
AlE 0% 4% 16% 14% i 100%:
2007 A0%: 4% 16%% 14% B%s 100%:
2008 0% 4% 16% 13% 6% 100%:
Slerke verdunning | 2009 3% F5% 16% 13% 6% 100%
2010 % 35 15% 13% 6% 100%
A5 33% 35% 145 12% 5% 100%
A0 I3% 3% 13% 11% 5% 100%
A5 34 JE% 12%% 10% 9% 100 %%
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Tabel 2 Geprojecieerd aantal privalte huishoudens per provincie - 2 scenario’s voor de periode

van 2005 ror 2025
Jaar Ragin Jwrak ke wardunning | Stetka wardunning | Jeakke '-'Erﬂunninq] Sterke wardunning
2005 P_Anbwerpan 710.504 710504 100 100
2005 F Lirmburg A4 752 314,752 100 100
2005) P.Oost-\laandaran &7 259 5F7.299 100 100
2005] P vlaams-Brabant 423 639 423 639 100 100
2005) P Wast-Yiaanderan 475 450 475490 100 100
2005 Vlaams Gewest 2.501.684 2.501.684 100 100
2006 P Antwerpen 715.486 716.562 101 101
2006 P.Limburg 38156 318955 101 101
2006 P.Oost-Ylaanderan 531 338 532 793 101 101
B P vlaams-Brabant 426 451 426 950 101 101
_EIIE P West-Vaanderan 470 4E1 479 627 101 101
2006 Viaams Gewest 2519972 2524 887 101 101
2007 P.Antwerpen 720 657 722843 101 102
2007 P Lirnburg 321.765 323.276 102 103
2007 P, Dost-vsandersn 585 419 588 359 101 102
2007 P vlaams-Brabant 428 331 430 265 101 102
2007 | P Wesi-vlaanderen 431 B0& 484 138 101 102
2007)  Viaams Gewest 2.539.018 2 545684 101 102
200 P_Antwerpan 725 TER 729 005 102 103
20058 P Lirmburg 325154 327 475 103 104
2003] P.Oast-visanderen 580 326 a3 a7 102 103
2008 P vlaams-Brabant 432 069 433 477 102 102
2000] P Weasi-Ylaanderan 404 904 400 412 102 103
2008 “Viaams Gewsst 4.567.208 2572116 102 103
2= P Anbwerpan 730786 735158 103 103
2004 P Limburg 328 5E4 131 626 104 105
2000 P .Oost-\laandaran 293117 a9 022 103 104
2003 P vlaams-Brabant 434 733 436 614 103 103
2000 P West-\laanderan 487 943 492 631 103 104
2008 “laams Gewest 2.576.143 25095029 103 104
2010 P Artwerpen T35 720 741 205 104 104
2010 P Limburg 331.856 335702 105 107
20104 P Oast-Yisandersn 596 7ER B04. 173 103 105
2010) P vlaams-Brabant 437 322 439 657 103 104
2010] P Wesi-Viaanderen 490 854 495 79 103 104
2010]  Viaams Gewest 2.582 8530 2617 570 104 105
2015 P.Antwerpen T5B.BET 759 978 107 108
2015 P Limburg 346756 354620 110 113
2015] P, Oost-vaandersn E13.171 627 B77 105 109
2015| P Mlaams-Brabant 449021 453 841 105 107
2015] P Weasi-vlaandersn 503 958 515 874 105 108
205 Visams Gewest 2671.613 2.722.190 107 108
200 P Artwerpan 770,366 7a9 961 110 111
2060 P Lirmburg 3508 BEE 366724 114 117
200 P.Oast-"Naandearan B26.733 Bd1.205 109 i1
2020 P Wlaams-Brabant 458 31 454 255 108 110
2001 P wWasi-Ylaanderan 513760 228,745 103 111
200) Yilaams Gewest 2.737.068 2787 911 109 111
205 P Aribwierpan 794 BEE a6 351 112 113
2005 P Limburg 358128 75 755 17 119
2025 P Oost-Visandoren B3B8 283 B52 363 111 113
2055] P vlaams-Brabant 458 BZ7 473524 111 112
20251 P Wast-Vlaanderen 520356 532 097 12 112
2025 Ylaams Gewest 2.790.250 2.840.150 112 114
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Tabel 3 Geprojecteerd aantal private huishoudens bestaande wit één persoon, Viaams Gewesi
en provincies, periode 2005 tor 2025

Jaar Ranin Jusak ke wardunning | Sterke vardunning| Seeakke verdunning| Sterke vwerdunning
2005 P Anbwerpan 228.344 226,344 100 100
2005 F.Limburg Jd 384 F4 384 100 100
2005] P Jost-viaandaren 168.912 166.912 100 100
2005] P Vizsams-Brabant 118.492 118492 100 100
2005 P West-Viaandaran 138.172 138,172 100 100
205] Wlaame Gewest 728.304 JIE 304 100 100
2005 P Antwerpan 231 464 232550 101 02
a05 P.Limburg 75178 7E.7B1 102 103
06| P Oost-Viaanderen 171 868 173314 102 103
Aa] Fviaams-Brabant 120168 1206745 101 102
J0E| P et Visanderen ﬂ ) 141 B50 102 1EI§
05| Yiasme Gawest 7a0.68 Fdd 550 102 102
2007 F.Antwerpan 234 BO3 236 789 103 104
207 F Lirmburg 77 967 79134 105 106
2007 | P.Opet-visanderen 174 7E0 177 BES 103 105
207 ) P Mlaams-Brabant 121 631 122843 103 104
2007 | P West-aenderen 143004 145131 103 105
07| Vaams Gewast 752.165 761.563 103 105
a08 P Anbwerpan 2377 241 024 104 106
200 F.Lirnburg Ta739 81403 107 110
2008) P.Oost-vlsandaren 177 582 181.853 105 108
08| P aaams-Brabant 123 445 124 572 104 105
2000 F Yyesi-Viaandaran 145404 140 BOE 105 108
2008 Wiaams Gawest 7E3.602 77B.048 105 107
A P Anbwerpan 240795 245730 105 o7
200 F.Limburg g1.489 g3838 110 113
08| P Jost-viaandaren 180337 186,164 107 110
2009) FVizams-Brabant 125024 127 068 106 107
B P Wesl-Viaanderen 147 757 152041 107 110
20| Ylaams Gewest 775,383 794351 106 109
o P Antwerpan 243 798 249 386 107 109
a0 P Limburg 83.208 aE.145 112 116
2004 P Oost-viaanderen 183 004 180,302 108 13
210) P Maams-Erabant 126.552 129118 107 1089
JN0) P West-Yiaanderen ﬂ &1 155 434 103 112
A1M0] Wlaams Gewest 7HE.BX3 2100339 108 111
a5 F.Antwerpan 257 580 26E. 5963 113 118
as P Lirnburg 91.120 96933 122 130
2015) P.Opset-visanderen 195 43 209.435 115 124
A15] PMaams-Erabant 133.4585 136604 113 117
2015 P West-vaanderan 160 406 171165 116 124
215 WViaams Gewest 837 &6 885100 115 122
2140 P Anbwerpan 270001 281,350 118 123
2040 F Limburg a7 843 103506 132 139
A020) P.Oest-viaanderen 205551 219,491 122 130
201 Faaams-Brabant 138,738 144 BO7 118 122
20200 F Yest-Yisandaran 168. 662 179,400 124 130
20 Wiaams Gewest 882 156 3268 554 121 127
A5 P Antwerpan 281 B30 292,351 123 128
025 F.Limburg 104.0u7 109,209 140 147
A025] P .Oost-Vlgandaren 215.79 225042 128 136
2025) FVizsams-Brabant 145 Br2 150.591 123 127
0251 P Wael-Viaandaren 175625 185756 127 134
2025| Ylaams Gewest 923168 966.5979 127 133
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Tabel 4 Geprojecteerd aantal private huishoudens bestaande wit twee personen, Vaams
Gewest en provincles, periode 2005 fot 2025

Jaar Rain Fwakke werdunning| Starke vardunning| Swakke verdunning| Sterke verdunning|
2005 P Anbwerpan 235481 235431 100 100
A5 F.Limburg 104 256 104,256 100 100
20051 P.Oost-"laandaran 198 561 198 561 100 100
205] P aams-EBrabant 1£1 453 141 453 100 100
2005 P West-Viaandaran 165544 165.044 100 100
2005] Vlaams Gewest g45 EBS 845 B85 100 100
2005 P Antwerpan 238256 238 536 101 m
2008 P.Limburg 106.337 106.5:20 102 103
2006] P.Oost-"laanderen 200 803 201 619 10 102
Ada) P Vlaams-Brabant 142573 143539 101 101
006 | P MWest-"aanderan 167 9659 168 622 101 102
A06] Viaams Gewest 856,333 859 436 101 102
2007 P.Antwerpzn 241 0E9 242 451 102 103
2007 F.Lirnburg 108423 109 504 104 105
207 P .Qost-vlzanderen 203.051 204 699 102 103
07 P laams-Brabant 144 525 145 453 102 103
2007 | P West-Wiaanderan 170 003 171.312 102 103
07| Viaams Gewast a6y 0o 8/3.320 103 103
2008 P Antwerpan 243,560 246 02 104 104
2008 F.Lirnburg 110 526 112315 106 108
A08] P.Oost-vlaanderen 205 308 207794 103 105
2008] P visams-Erabant 146110 147 221 103 104
2000 P Yesi-Waanderan 172 042 174.014 104 105
2008] “aams Gawsst 877 965 887 366 104 105
a00a P Antwerpan 246931 249 B55 105 106
2009 F.Limburg M2 E29 115 045 108 1o
20091 P.Oost-"Maandaran 207 &7 4 2100504 105 106
2003 F vlaams-Erabant 147 733 149,210 104 105
20091 P Wesl-Vaandaeran 174105 176.747 105 107
2009 “laams Gewest 8688.972 a0 564 105 107
200 P Antwerpean 249 G903 253372 10R 108
200 F.Limburg 114.749 117 802 110 113
20101 P.Oost-"laanderen 209 863 214 045 106 108
210) P aams-Brabant 149,368 151254 106 107
0] P west-Yisanderen 176,185 179.505 106 108
210] Ylaame Gewest anDna 915.979 106 108
2015 P.Antwerpan 265 800 AF2rm 113 1B
25 P Limnburg 126,529 132061 120 127
215] P .Oost-vlzanderen 221524 230 540 112 1B
25| P Maams-Brabant 158.333 162210 112 115
2015 P Wesi-wlaanderan 186 642 193 506 112 17
2015 Viaams Gewest 958.003 a9 095 113 117
2040 P Antwarpan 280403 286184 119 122
2000 F.Lirnburg 135 805 142775 130 137
20201 P.Oost-"laanderen 234256 243 082 118 122
20001 P AIsams-Erabant 167 B35 171 503 119 121
A1) P Y¥Yest-Wiaanderan 19604 205 359 118 123
200 Wiaams Gewest 1.014.163 1.0439.189 120 124
A5 P Antwerpan 292 740 300 E&S 124 128
2025 F.Limburg 144 002 151 261 138 145
A0125] P .Oopst-Ylaandaran 244 572 253 606 123 128
251 P laams-Erabant 175 489 180 049 124 127
(2025] P Weel-Viaandaren 202 6878 2104580 122 127
2025 WYlaams Gewest 059,281 1.096.049 125 130
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Tabel 5 Geprojecteerd aanifal private huishoudens bestaande wit drie personen, Viaams
Gewest en provincies, periode 2005 fot 2025

Jaar Raxin Fwakke werdunning] Starke vardunning| Swakke verdunning) Sterke verdunning |
2005 P Anbwerpan 106434 106434 100 100
A5 F.Limburg 53062 5906 100 100
2005] P Oost-laandaran 97 163 97 kS 100 100
205] P vlaams-EBrabant T2 116 T2 116 100 100
2005 P West-Viaandaran 75.533 75533 100 100
2005 Vlaams Gewest 410.308 410,308 100 100
2005 P Antwerpan 106172 105,656 100 g9
2008 P.Limburg 5323 59116 100 100
20061 P.Oost-"laanderen 95814 96.435 100 g9
A6) P Ylaams-Brabant 71.996 F1.70s 100 95
2006 | P MWest-"aanderan 75214 74963 100 oY
A06] Viaams Gewest 409 427 407500 100 a9
2007 P.Antwerpan 105810 104 BED 100 93
2007 F.Lirnburg 52381 59143 101 100
A007) P Dost-"laanderen 95 450 95 BE4 99 98
207) Paams-Brabant 71.870 712685 100 a9
2007 | P West-viaanderan 74 894 74428 93 a9
07| Viaams Gewast 408.505 405 403 100 a9
2008 P Antwerpan 105633 104045 a5 a8
2008 F.Lirnburg 53518 59145 101 100
A08] P.Oost-vlaanderen 95.082 9497 a5 ag
2008 P visams-Erabant F1.747 70867 a9 ag
2000 P Y¥Wesi-aandaran Fd 672 F3850 ) a0
2008) Viaams Gewest 407 552 402 B39 29 88
a00a P Antwerpan 105347 103215 a9 a7
2009 F.Limburg 53 626 59120 101 100
2009 P Oost-laandearan a5.700 94138 a8 a7
209) P vlsams-Erabant T1E14 F0.436 99 98
20091 P Wesl-\aandaeran 74246 73.279 =i a7
2009| “laams Gewest 406.533 400.188 a9 a8
a0 P Antwerpan 105 D43 102 350 499 a5
200 F.Limburg 53702 59063 101 100
20101 P.Oost-"laanderen 95 293 93327 ag a6
210) P aams-Brabant F1.470 &9.930 a5 a7
2010] P WwWest-Vaanderan ?3_ a02 ?EEI?A 9@ BE
210] Ylaams Gewest 405 418 397 414 a9 a7
205 P.Antwerpan 102 B39 97 345 a7 a1
25 P Lirnburg 53380 58.011 101 o8
215] P.Oost-vlaanderen 92 BED 88 BBE 95 91
5] P Maams-Brabant 70283 B 316 a7 o3
2015] P WWest-"Yaanderan T1.874 69 355 95 92
215 WYiaams Gewest 297 056 380.713 a7 93
200 P Antwarpan 95 222 93762 a3 BA
2040 F.Lirnburg &7 806 56.442 g a6
20201 P.Oost-"laanderen a9.067 85,085 92 Ba
2001 P sams-Erabant b3 235 B5.267 a5 1
A1) P YYest-Yiaanderan 53980 Bb.455 91 il
20 Wiaams Gewest 383 410 J6E6.535 g3 83
2125 P antwerpan Qa4 733 89 316 &g B4
025 F.Limburg 5581 54 272 95 92
A0125] P .Oopst-wlaandaran o4 986 a1.007 a7 B3
2125 P Vlsams-Erabant B5 731 bl FES =1 ar
(2025] P Weel-Viaandaran 65540 63058 ar B3
2025 WYlaams Gewest 366603 350.438 a9 i 1]
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Tabel & Geprojecfeerd aantal privafe huishoudens besfaande wif vier personen, Waams
Gewest en provincies, periode 2005 fot 2025

Jaar Rein Tusakke wardunning | Sterke wardunning| Seeakke verdunning| Sterke werdunning
2005 P Anbeerpan 92153 92153 100 100
215 F.Limburg 54 679 52 b9 100 100
2005) P Oost-laandaran 77833 A3 100 100
2005] P vlaams-Brabant 62131 62 131 100 100
L_ﬂ P wesl-\iaandaran B5. 195 66,196 100 100
2005 Wlaams Gewest 351.081 351.091 100 100
2005 P Antaerpan a1.757 91 641 100 a3
2008 P.Limburg 52383 52232 a4 a4
2005] P Oost-Ysanderen 77aas TF5e a3 a9
Ada| P Vlaams-Brabant 61.924 017685 100 95
2006 | P MWest-"aanderan EE_EIB B5.479 BE BE
A06| Viaams Gewest 49128 348 333 99 99
2007 P.Antwerpan 91 316 91072 93 93
2007 F.Lirnburg 52063 51780 a9 aa
A007) P .Dost-"laanderen 8,928 fb.423 99 98
2007) Piaams-Brabant 61.659 B1.353 a4 a9
2007 | P West-iaandersn 55 017 64738 98 ag
07| Vaams Gewest 346 584 345376 a9 88
2008 P Antwerpan 9083 a90.475 a9 a8
2008 P Lirmburg a1.722 51253 a8 a7
2008] P.Oost-Visanderen 75,39 75634 ag oz
2003 P vizams-Erabant h1.358 60955 a9 ag
2003 P Yesi-aanderan bd 397 B3.960 97 97
2008] Waams Gewest 344 B99 342 296 28 a7
2009 P Anbeerpan a0.320 89830 aA o7
2009 F.Lirmburg 51.37D 50739 98 95
2009) P Oost-laandaran 75830 7482 a7 a6
209) P vlaams-EBrabant 61.014 B0 4B4 98 a7
20091 P Wesl-\aandaeran 63,765 EEI.EI'_'I_1 Eﬁ E§
2009 “laams Gewest 342 299 339.075 a7 a7
2010 P Antwerpan a3 774 a3 153 a7 a7
200 F Limburg 51.001 50152 97 495
20101 P.Oost-"laanderan 75243 73870 ar a5
210f P laams-Brabant B0.650 £9.977 98 97
2010) P wWest-Yiaanderen 63.109 62 406 95 34
210] Yiaams Gewast 330777 335,704 a7 06
2015 F.Antwerpen 85.800 85434 a4 a3
205 P Lirnbiurg 43.930 47 260 a3 a0
215 P.Oost-vlzanderen 71776 B3 214 92 a9
2015 P Miaams-Brabant 53363 56957 a4 02
2015 P WWesi-"laanderan 53 BEE 58211 a0 BB
23] WYiaams Gewest 325.535 A17 076 93 20
200 P Antwerpan 83.860 g2 358 a1 ag
200 F.Limhburg 45 657 44 957 a9 B5
20201 P.Oost-"laanderen 67915 65329 ar B4
20201 P zams-Brabant 55801 54458 an Be
20200 P Y¥vesil-viaanderan Go.406 Hd 945 d5 g3
200 Waams Gewest 10 E19 302 07 a9 BE
A5 P Antwerpan 81 765 a0.219 &g B7
025 F.Lirnburg 44 704 42980 a5 a2
2025 P Oost-vViaandaren 54580 61.952 a3 B0
A125) P vlsams-Erabant 54 105 52 554 ar a5
025] P Wael-Viaandaran 54186 52 b45 a2 B0
2025 WYiaams Gewest 299,340 2901444 a5 B3
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Tabel ¥ Geprojecteerd aantal private huishoudens besfaande wif meer dan vier personen,
Vizams Gewest en provincies, perlode 2005 for 2025

Jaar Rein Tusakke wardunning | Sterke wardunning| Seeakke verdunning| Sterke werdunning
2005 P Anbeerpan 43.092 48,092 100 100
215 F.Limburg 2d 37 24 371 100 100
2005) P Oost-laandaran 34.730 3470 100 100
2005] P vlaams-Brabant 29 447 29 447 100 100
2005 P West-Viaandaran 29 646 29 646 100 100
2005 Wlaams Gewest 166266 16E.286 100 100
2005 P Antwerpan 47 837 47 779 a9 a3
2008 P.Limburg 24067 238926 a4 a8
2005] P Oost-Ysanderen 34407 34209 a3 a9
Ada| P Vlaams-Brabant 23.430 29 446 100 100
2006 | P MWest-"aanderan 29070 E'_El BEs 9@ BE
A06| Viaams Gewest 164 811 164. 558 99 99
2007 P.Antwerpan 47 779 47 BT 93 93
2007 F.Lirnburg 23926 23645 aa oy
A007) P .Dost-"laanderen 34 2259 13 BEY 99 98
2007) Piaams-Brabant 29 446 29 481 100 100
2007 | P West-iaandersn 23,888 28529 a7 96
07| Vaams Gewest 164 265 163.213 a9 88
2008 P Antwerpan 47 600 47 438 a9 a9
2008 F.Lirmburg 231689 23.268 a7 a5
2008] P.Oost-Visanderen 33.863 33,445 ag g
2008 P vsams-Erabant 29 408 29462 100 100
2003 P Yesi-aanderan 28,4390 A7 853 96 94
2008] Waams Gewest 163.150 161 8657 28 a7
a0 P Anbwerpan 47 392 47 194 a9 a8
2009 F.Lirmburg 23,450 22 BEG 96 94
2009) P Oost-laandaran 33686 32935 a7 a5
2009 F vlaams-Erabant 29 34B 29416 100 100
20091 P Wesl-\aandaeran 23070 27 363 95 g2
2009 “laams Gewest 161 %46 159 B51 a7 96
2010 P Antwerpan A7 17h 4R 9472 498 a8
200 F Limburg 23196 22450 95 a2
20101 P.Oost-"laanderan 33,385 32534 2 1] a4
A1) P aams-Brabant 29.262 29358 95 100
2010] P MWest-Yaanderan EFEi E'_E 7E0 9§ BE
210] Yiaams Gewast 160 E5E 156084 a7 95
2015 F.Antwerpen 45 936 45 457 96 85
205 P Lirnbiurg 21837 20,355 a0 B4
215 P.Oost-vlzanderen 31,693 30002 91 BE
2015 P Miaams-Brabant 28.587 28.754 a7 o
J015] P WWest-"Yaanderan 25 370 23637 a6 a0
23] WYiaams Gewest 153.423 145 205 92 /Y
2140 P Antwerpan 44,880 44 3 93 a2
200 F.Limhburg 20557 190044 a4 78
20201 P.Oost-"laanderen 29.904 28234 a7 81
20201 P zams-Brabant 2783 27835 a5 a5
20200 P Y¥vesil-viaanderan 23,366 21 606 Pk, 3
200 Waams Gewest 146 540 141145 a8 85
A5 P Anbwarpan 44 365 43 787 o2 m
025 F.Lirnburg 13,557 18063 ao 74
A0125] P .Opst-Ylaandaran 23374 26736 a2 i
A125) P vlsams-Erabant A7 440 A 505 93 93
025] P Wael-Viaandaran 21924 20154 74 G
2025 WYiaams Gewest 141 663 136240 a5 a2
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8. Algemene conclusie

Zullen er in 2025 in Boom B.744 huishoudens geteld worden, waarvan 3.619 alleenwonenden en 3.078
tweepersoonshulshoudens zoals deze projecties beweren™? Het Jaar 2025 is nog ver weg. Ultspraken
doen over wat er binnen 20 tot 25 jaar het geval zal zijn, Is principieel onmogelijk en zeker nlet
wanneer die uitspraken zo gedetailleerd zijn als het voorbeeld hierboven. OF zoals Keyfitz (2005) het
scherp verwoordt: “All statistical facts refer to the past. (... On the other hand, all use of data refers 1o
the future” in de eerste paragraaf in het hoofdstuk over projecties dat als titel kreeg dat voorspellen
“anvermijdelijk en onmogelijk” is: “Farecasting: both unavoidable and impassible,”

In zijn oratie ‘Beatrijs en de kip™' zegt Kuijsten in verband met demografische prognoses o.a, dat de
kunst er eigenlijk in bestaat om “op basis van analyse en wellicht met enig Fingerspitzengefihl
veranderingen aan te voelen ._.die in de lucht zitten.” En de kip uit de titel van die oratie komt ult een
anekdote die Kuijsten haalt uit het boek van Koen Matthijs “Achterwaarts de toekomst in” waarin
verteld wordt dat men aan pygmeeén een film oonde over het leven in een grote Amerikaanse stad:

‘Waolkenkrabbers, autosnelwegen, treinstations, kantoren, viiegvelden, Later werd hen
gevraagd wat ze hadden gezien. Eén van hen had zowaar een kip gezrien. Verbijsterd over dit
ahtwoord en om fe weten over welk optisch bedrog het hier ging, bekeek men de film
ophigww. Tal leders verbazing Bleek er wel degelllk een verdwaalde kip in de filn voor te
komen. (Die de onderzoekers nota bene nooil eerder hadden gezien.)

Kuljsten zlet die anekdote “als symbolisch voor het verdriet van de prognosticus: het (zelfiverwijt dat
hij of zij die kip niet heeft opgemerke.” En hij vervolgt: “aAchteraf de film terugdraaiend is het natuurlijk
gemakkelljk praten, en heaft ledereen, deskundige &n leek, wel degelijk het nodige zien fladderen: het
is met niewse trends en met hun trendsetters, degenen die ermee beginnen, als met de ware avant-
garde in df kunsr waarvan Freek de Jonge onlangs zel dar die nooit entdekt wordr, alleen maar te laat
herkend.”™

Heeveel ongeziene Kippen zitten er in dit verhaal? En hoeveel ongeziene kippen zaten er niet in het
eerste verhaal - de bevolkingsprojecties - waarop deze hulshoudensprojecties steunen? Uit cljfers die
beschikbaar zijn gekomen na de afwerking van de bevolkingsprojecties, blijkt zo'n plotse wending zich
te hebben voorgedaan met berrekking vor het krijgen van kinderen. OF het een wending is war hat
aantal kinderen betreft dat men wenst, is nog niet uit te maken, maar er blijkt iets aan de hand te zijn
wat de leeftijd betreft waarop men die kinderen plant™, Za'n verschuiving kan ertoe leiden dat het
aantal gebooren in een bepaald jaar plots hoger of lager ligr dan wat er werd voorspeld, Daarbovenop
enten zich dam nog weranderingen in het wverhulsgedrag vam mensen en mogelijks spectaculaire
ontwikkelingen op het gebied van mortaliteit. Dat maakt de witslag van deze bevolkingsprojecties
onzeker en de onzekerheid neemt toe naarmate de horizon waarap men projecteert verder ligr,

Deze projecties zijn geen voorspellingen maar zijn een rekenoefening die gervggensteund wordt door
trends die in gegevens ult het recente verleden werden vastgesteld en waarbl] wordt verondersteld dat
die trends blijven aanhouden. Voor de bevolkingsprojecties was dat de vaststelling dat de
vruchtbaarhaid laag Blijft in alle generaties die veldoende lang kunnen gevolgd worden en de
vaststelling dat een gedeelte van het uitstel dat is opgetreden met bewekking tot het krijgen van
kinderen op latere leefiijd wordt ingehaald, En verder wordt verondersteld dat de daling van de
sterfiekansen die zich op alle leefiijden continu heeft voorgedaan in de loop van de drie laatste
decennia van de twintigste eeuw, ook zal blijven voortduren. In de gegevensbronnen die bij die
projecties werden gehantesrd en die ot 2004 liepen, wees piets op een mendbreuk en was er geen
empirische grond te ontdekken om wel zo'n trendbreuk in het vooruitzicht te stellen voor de toekomst.

Hetzelfde is het geval met betrekking tot huishoudens en hun ontwikkeling. De lage vruchtbaarheid &n
het op latere lesfiijd overgaan tor het krijgen van kinderen heeft, samen met andere gewoonten inzake
parmervorming, huwelijkssluiting en -onthinding, emos geleid dat her aantal mensen dar op een
bepaalde leeftijd deel vitmaakt van een huishouden bestaande wit &én, twee of drie personen, grondig
iz veranderd, De snelheid waarmes dar gebeurt is soms spactaculair zoals bleek vit de evaluarie van de
vorige hulshoudensprojectes waarin de veranderingssnelheld sterk werd onderschat. In deze
vooruitberekening - die korter op de bal speelt omdat er kon worden gesteund op een datareeks die
nauwer aansloot bij het eerste projectiejaar - wordt die veranderingssnelheid in de eerste jarem
aangehouden (sterke gezinsverdunning) of afgezwakt (zwakke gezinswerdunning).

:':":'_'lp htrpe s faps wlaanderen be/statistisk foijfers/stal_ciflers_demogralie htm (gebruik gast als gebroikersnsam en
wachtwaard] kunnen alle resultaten van dese projecties per gemeente worden bekeken en gedownload.

“Ruijsten, A.C, [1996),

“Kuijsten, a.c.. p g,

“yan Bavel, |. en Wicky Bastiaenssen (208,
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Ondanks alle voorbehoud war de maak baarheid betreft, blijft er een verechte vraag naar vooruitzichren,
‘Wat zouw op termijm het gewolg zijn van het blijven aanhowden van de trends die vandaag kunnen
worden gedetecteerd? Het aantal huishoudens zal blijven stijgen en hun aantal zal snéller stijgen dan
het aantal inwoners. De bevolking van het Viaamse Gewest zou in de periode tot 2025 toenemen tot
G, 2 miljoen, een toename met iets meer dan 3% t.o.v. 2004, het basisjaar van de projecties. Het aantal
huishoudens daarentegen zou tosnemen van 2 48 miljoen in 2004 vor resp, 2,79 en 2,84 miljoen,
athankelijk van het scenaric. Dat is een toename met resp. 12,5 tot 14.5% In de beide scenario's
nemen de klgine huishoudens het sterkst toe. Het aantal alleenwonenden zou stijgen met resp. 27% in
het zwakke scenaric &n met 33% in het sterke. Het aantal tweepersoonshulshoudens zou toenemen
met resp. 25 en 30% terwijl het aantal grotere huishoudens zou afnemen (zie tabel 1.

Uit het MIRAT 2006 rapport” blijkt hoe belangrijk de evolutie van het aantal huishoudens is voor
milieu en natuur, niet alleen via het ruimtebeslag voor woningen, maar ook voor het energieverbruik
en de daarbij horende emissie van brosikasgassen, waarover het rapport zegt dat de som wvan de
ultstoot van twee kleine hulshoudens groter s dan van &&n groot huishouden. Huishoudens hebben
neg steeds een groot aandeel in de belasting van het opperviaktewater en het grogiend aantal
huishoudens heeft gevaelgen voor de afvalproductie in her algemeen, Her aantal huishoudens en hun

samenstellingheeft ook gevolgen voor welzijnsvoorzieningen zoals kinderopvang, en voor informele en
professionele zorg in voorzieningen.

In dit rappert en in deze projecties wordt op deze en andere aspecten van de huishoudontwikkeling
niet ingegaan. Hier wordt slechts berekend en gekwantificeerd war het gevelg zou kunnen zijn van hat
zich doorzetten van de huidige trends. Het is dus zaak om die trends nawwlettend te volgen met het
oog op de bijsturing van hypothesen voor toekomstige actualisaties,

< Zig hittp: f favar milieurapport, be/,
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Figuur Ta, Evelutie wvan het aantal private  huishoudens, Viaams GCewest, observaties en
projectieresultaten van de belde scenarla’s van MIRA-5-2000

Figuur 1b. Evelutie van het aantal alleenwonenden, Viaams Gewest, observaties en projectiaresuliaten
van de beide scenario’s van MIRA-5-2000

Figuur 1d. Evolutie van het aantal hulshoudens met 2 persomen, “aams Gewest, observaties en
projectieresultaten van de beide scenario’s van MIRA-5-2000

Figuur le. Evolutie van het aantal huishoudens met 3 personen, Vaams Gewest, observaties en
projectieresultaten van de belide scenarie’s van MIRA-5-2000

Figuur 1f Evolutie van het aantal huishoudens met 4 personen, Viaams Gewest, observaties en
projectieresultaten van de beide scenario’s van MIRA-5-2000

Figuur 1g. Evalutie van het aantal huishoudens met 5 of meer personen, Viaams Gewest, abservaties en
projectieresultaten van de beide scenario’s van MIRA-5-2000

Figuur &, Veranderingen in huishoudparticipatiegraden tussen 1997 en 2004

Figuur 3. Percentage allesnwonenden naar leeftijd

Figuur 4. Percentage inwoners in tweepersoonshuishoudens naar leeftijd

Figuur 5. Percentage inwoners in driepersognshuishoudens naar leefiijd

Flguur &. Percentage Inwoners in vierpersosnshuishoudens naar leefuijd

Figuur 7. Percentage inwaners in huishoudens met meer dan vier persanen, naar leeftijd
Figuur Ba. Percentage alleenwonenden, evolutie 1997-2004

Figuur Bb, Percentage in twespersoonshuishoudens, evalutie 1957-2004

Figuur 8c. Percentage in driepersoonshuishoudens, evolutie 1597-2004

Figuur &d. Percentage in vierpersoonshuishoudens, evolutie 19972004

Figuur 9. Aantal alleenwonenden in her Viaamse Gewest, observaries 1997-2004, MIRA-5-2000
projecties en SVYR-2005 projecties
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11. Lijst van tabellen

Tabel 1. Ceprojecteerd aantal hulshoudens naar huisheudgrootte. 2 scemarla’s voor het Vlaamse
Gewest in de periode van 2005 tot 2025

Tabel 2. Geprojecteerd aantal huishoudens bestaande uit @én persoon, Vlaams Gewest en provincies,
periode 2005 tot 2025

Tabel 3. Ceprojecteerd aantal huishoudens bestaande uit twee personen, Viaams Gewest en provincies,
periode 200% o1 2025

Tabel 4. Geprajecteerd aantal huishoudens bestaande uit drie persanen, Viaams Geweast &n provincias,
periode 2005 ot 2025

Tabel 5 Geprojectesrd aantal huishoudens bestaande uit vier personen, Viaams Gewest en provincias,
periode 2005 tot 2025

Tabel &. Geprojecteerd aantal huishoudens bestaande uit meer dan vier personen, Vlaams Gewest en
provincies, pericde 2005 tot 2025

Takel 7. R? waarden: groei van huishoudtypes 19%7-2004 {zie figuren Fa tot 7i)
Tabel 8. Rekenvoorbeeld Maasmechelen
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12. Bijlage

Tabel 7. R* waarden (zie figuren 8a tot 8d)
Leeftijd en type

Lt 24
Lit 25
Lit 25
Lf 27
Lt 28
Lit 29
Lt 30
Lft 31
Lt 32
Lit 33
Lit 34
Lft 35
Lt 35
Lft 37
Lt 34
Lft 39
Lt 40
Lft 41
Lit 4.2
Lft 43
Lt 44
Lft 45
Lit 45
Lft 47
Lt 43
Lt 49
Lt 50
Lft 51
Lt 52
Lft 53
Lit 54
Lft 55
Lt 56
Lt a7
Lit 54
Lft 59
Lt &0
Lt 81
Lit 82
Lft 53
Lt 54
Lit 85
Lit B85
Lft &7
Lt 53
Lft &3
Lt =20

Allgermaonendan
Alleersanendan
Alleemwonenden
Allesrwanendean
Allgermaonendan
Alleereanendan
Alleemwonenden
Allesrwanendan
Allgermaonendan
Alleersmonendan
Alleemwonenden
Alleamsanenden
Allgermaonendan
Alleermaanenden
Alleemwonenden
Alleamsanenden
Allearsanendan
Alleermaanenden
Alleermaonenden
Alleamsanenden
Allearsanendan
Alleermaanenden
Alleermaonenden
Alleamsanenden
Allearmsanendan
Alleermaanenden
Alleemwonenden
Alleamsanenden
Allgermaonendan
Allgermaanenden
Alleemwonenden
Alleamsanenden
Allgermaonendan
Alleersanendan
Alleemwonenden
Allesrwanendean
Allgermaonendan
Alleereanendan
Alleemwonenden
Allesrwanendan
Allgermaonendan
Alleersmonendan
Alleemwonenden
Alleamsanenden
Allgermaonendan
Alleermaanenden
Alleemwonenden

R waarda
75.35%
92 . 26%
o7 28%
59 00%
2 E1%
GO AT
o0 74%
99 T1%
25 58%
28 98%
59 81%
99 49%
28 37 %
28 39%
59 54%
39 B0%
28 .03%
289 25%
59 94%
39 91%
S8 02%
289 88%
o9 51%
39 57 %
28 5%
99 TEY%
59 B8%
99 TO%
20 46%
55 97%
o8 49%
58 80%
00 47
98 .98%
65 89%
B3 04%
14 20%
55 . 29%
B1 12%
02 E1%
ST 34%
55.92%
59 35%
a7 50%
B7 38%
4 87%

1 45%

Lit 25
Lft 26
Lt 27
Lft 28
Lit 25
Lft 30
Lt 31
Lft 32
Lit 33
Lft 34
Lft 35
Lit 36
Lit 37
Lft 38
Lft 39
Lit 40
Lft g0
Lft &1
Lft B2
Lit 63
Lft 54
Lft 65
Lft BB
Lit &7
Lt B8
Lft 65
Lt 7O
Lit 71
Lit 72
Lft 73
Lft 74
Lit 75
Lit 76
Lft 77
Lft 78
Lft 79
Lit &0
Lft 81
Lt 82
Lft &3
Lit 54
Lt 85
Lft 86
Lit &7
Lit 58
Lft 35
Lft 90

Leettijd en type
Tweeparzoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeeperzoans huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweeeperzoans huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeeperzoans huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweeperzoons huishouden
Tweeperszoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweeperzoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweeperzoons huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweeperzoons huishouden
Tweeeperzoans huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeeperzoans huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeeperzoans huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweeeperzoans huishouden
Tweeparsoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeeperzoans huishouden
Tweepersoons huishouden
Tweeparzoons huishouden
Tweeperzoons huishouden
Tweeperszoons huishouden

R weaarda
43 20%
48.14%
B2 36%
92 92%
25 39%
G7 86%
59 (3%
29 56%
o0 T2
oo TOt
50 H2%
39 51%
33 .45%
95 81%
o4 44%
BE 24%
73,18%
B5 20%
B5 11%
B5 58%
B8 57 %
53 37%
06 40%
98 265%
28 20%
99 29%
o0 43%
99 B2%
20 54%
89 55%
80 53%
20 5d %
03 .42%
o7 28%
G5 41%
53 21%
93 .24%
5 A6%
o7 A5%
99 05%
28 35%
0o 400,
0 41%
99 21%
29 08%
25 07 %
72.18%
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Tabel 7 - vervolg

Lft 5
L B
Lt 7
LA &
Lit &
Lft 10
Lft 20
LA 21
L 22
Lft 23
Lft 24
Ll 25
Lft 26
Lft 27
Li 25
L 23
Lft 30
Lft 40
Lf a1
Lf 42
Lft 43
Lft 44
Lf 45
LAl 46
Lft 47
Lft 48
Lft 44
Lf &0
Lft 51
Lft 52
Lft 53
Lf 54
Lft 55
Lft 5k
LA 57
LA 55
Lft 55
Lft EL
Lft 1
Lf B2
Lft B3
Lft B4
Lft B5
Lfl GG
Lft &7
Lft B8
Lf B9
Lft 70
Lft 71
Lft 72
Lf 73
Lft 74
Lfl 75

Leeftijd an 1ypa
Drigperzoons huishouden
Drnepersoons huishowden
Driepersoane huishauden
Drieparzoons huishouden
Drigperzoons huishouden
Drnepersoons huishouden
Driepersaons hwshouden
Driepersoons huishouden
Drigpersaons huishouden
Uriepersaons hwishouden
Driepersaons hwshouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Uriepersaons hwishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Uriepersaons hwishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Uriepersaons hwishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Drigpersaons huishouden
Uriepersaons hwishouden
Driepersaons hwshouden
Driepersoons huishouden
Drigpersaons huishouden
Uriepersaons huishouden
Driepersaons hwshouden
Driepersoons huishouden
Drigpersaons huishouden
Driepersaons huishouden
Driepersaons hwshouden
Dripersoons huishouden
Drigpersaons huishouden
Drnepersoons huishouden
Driepersaons hwshouden
Driepersoons huishouden
Drigpersaons huishouden
Uriepersaons hwishouden
Driepersaons hwshouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Uriepersaons hwishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Uriepersaons hwishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden
Driepersoons huishouden

R waarde

A0 B3%
89 61%
98 B %%
a9 05%
a5 78%
85 2%
75 34 %
a1 ,05%
a7 Dd%
93 77%
91 B1%
94 BE%
a7 oe%
99 42%
99 53%
a8, 30%
91 57%
85 2%
95 71 %
a8 87 %
a9 71%
99 92%
a9 51 %
99 25%
a8 49%
a7 B5%
97 B2%
a8 05%
a8 55%
98 43%
97 X%
97 0%
98, 41 %
98,13%
97 3%
Qg 5o
a7 19%
98 07 %
98 73%
Of 5o
a9 15%
99 57%
99 BV %
99 3%
99 2%
98 54 %
99 10%
99 50%
99 61%
99 48%
98 B
a0 24 %
52.01%

Lft 25
Lit M
Lt 27
Lf 28
Lft 29
Lt 30
Lft 31
Li 32
Lft 33
Lit 34
Lft 35
Lt 35
Lft 37
Lt =4
L9
Lt 40

Leaflijd an typa
Yienpersoons huishouden
Yigrpersoons huishouden
Yierpersoons huizhouden
Vigrpersoons huishouden
Yienpersoons huishouden
Yigrpersoons huishouden
Yierpersoons huizhouden
Yierpersoons huishouden
Yienpersoons huishouden
Yierpersaons huishouden
Yierpersoons huizhouden
Yianpersoons huishouden
Yierpersoons huishouden
Yierpersaons huishouden
Yigrpersoons huishouden
Yianpersoons huishouden

R waarde
17 BE%
89,11%
a7 12%
g, 2%,
a7 37%
98 B0%
a9 42%
09 BEY
99 99%,
a8 B0%
a9 01 %
06,35
93,43%
88 BT %
81,30%
36 ,54%,
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Tabel 8 — Rekenvoorbeeld — Maasmechelen 2010
Maasmechelen 2010

Faprojeciee % dat desl uilmaakl| Geprojaciesnd aantal dal deal
Geprojecteard santal insoners | van een cieparsoonshuishoudan - uitrnaakd van aen
scenano stede gezinsverdunning dieperzoanshuishoaden
i Mannes  Yraueen hanran Wrounan Mannen  Vrousen  Tataal |
1 20 133 H55% J05H2% o 21 1=
1 123 192 37 I0% 28.19% T4 GG 10
2 123 190 A EI% T NT% &7 52 118 .
3 1% 185 2 4% 25 20% £4 5 105 | Feprojectesrd
4 196 188 24 75% 23 50% 49 44 93 antal
5 199 187 21 07% 22 0% 42 a1 g3 | huishoudens
- - - - - - - - miEl dne
- - . - - - - pargonen =
L - L} - - - L - EH’D l|I 3
a a3 240 6 1E% 22.18% =Y. 53 102
65 154 195 1339% 2% Fc 24 45
BE 13 181 12,81% 1355% & 25 47
BT 137 155 11,30% 1353% 15 | £
" Totasl | 16204 18500 4260 4071 5340 2780

In kolommen 2 en 3 staan de resultaten van de SYR-2005 bevolkingsprojectie™.

In kolommen £ en 5 staan geprojectesrde percentages imwoners die deel vitmaken van een huishouden
van drie personen. Vermenigvuldiging van het geprojecteerde aantal inwoners met geprojectesrde
perceniages geeft per leeftijd het aantal mensen dat deel vitmaakt van een huishouden van drie
personen. Sommatie geeft het votaal aantal personen in een driepersoonshuishouden. Deling door drie
geeft het aantal driepersoonshulshoudens.

Voor de huishoudens 4+ werd de deler per gemeante berekend als volgr: her totale aantal inwoners in
2004 in private huishoudens van vijf of meer personen {in Maasmechelen 7508 inwoners) werd
gedeeld door het totale aantal huishoudens dat uit wijf of meer persenen bestaat (in Maasmechelen
1.347 huishoudens). Dat levert als deler 557 op als gemiddelde huishoudomvang van huishoudens
bestaande wit meer dan vier persenen,

*2in http:ffaps wlaanderen. be/statistiek,/ cijfers. stat _cijfers_demografie_nieuw_cubus, him,
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In de reeks SVR - Technisch rapport is reeds verschenen:

- 2006 /1 Sociaal-culturele verschuivingen in Viaanderen 2005
Basisdocumentahe

- 2006 / 2: Bevolkingsprojecties 2004-2025 voor de 308 gemeenten van het
Viaamse Gewest

- 2006 /3 Een statistische analyse van een loenemende of dalende aongelijkheid in
parficipatie. Van kruistabellen naar oddsratio’s en van oddsratio’s naar een
togistische regressia (en terug)

Gezien om gevoegd te worden bij het besluit van de Vlaamse Regering van 3 juli 2009 tot bepaling van nadere
regels voor de vaststelling van de spanning tussen de woningbehoefte en het bouwpotentieel.

De minister-president van de Vlaamse Regering,
K. PEETERS

De Vlaamse minister van Financién en Begroting en Ruimtelijke Ordening,
D. VAN MECHELEN

De Vlaamse minister van Binnenlands Bestuur, Stedenbeleid, Wonen en Inburgering,
M. KEULEN

TRADUCTION

AUTORITE FLAMANDE
F. 2009 — 3435 [C - 2009/35802]

3 JUILLET 2009. — Arrété du Gouvernement flamand
fixant les modalités d’établissement de la tension entre la demande de logements et le potentiel de construction

Le Gouvernement flamand,

Vu le décret du 27 mars 2009 relatif a la politique fonciére et immobiliere, article 3.2.14;
Vu l'accord du Ministre flamand chargé du budget, donné le 2 avril 2009;

Vu l'avis 46 449/1 du Conseil d’Etat, donné le 28 mai 2009, en application de l'article 84, § 1°, alinéa 1", 1°, des
lois sur le Conseil d’Etat, coordonnées le 12 janvier 1973;

Sur la proposition du Ministre flamand des Finances et du Budget et de ’Aménagement du Territoire, et du
Ministre flamand des Affaires intérieures, de la Politique des Villes, du Logement et de I'Intégration civique;

Apres délibération,
Arréte :

Article 1°". § 1°". La demande de logements, visée a l’article 3.2.14, alinéa deux du décret du 27 mars 2009 relatif
a la politique fonciére et immobiliére, est déterminée par commune, par année et totalisée pour la période de référence
entiere, a I'aide du tableau joint en annexe Ire au présent arrété.

Les chiffres mentionnés a 1’annexe Ire refletent les demandes de logements supplémentaires par année.

La spécification des chiffres ayant mené a la prévision, visée au premier alinéa, de la demande de logements est
jointe en annexe II au présent arreté.

§ 2. La commune peut augmenter la demande de logements, visée au premier alinéa, d’au maximum 3,5 % en
ajoutant I'estimation de 1’abandon frictionnel.

L'abandon frictionnel est 'abandon de logements suite aux déménagements, aux ventes ou aux transformations
jugées nécessaires par la commune afin d’assurer un bon fonctionnement du marché des logements, sans préjudice de
lapplication du maximum visé au premier alinéa.
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§ 3. Le Ministre flamand ayant dans ses attributions le logement, et le Ministre flamand ayant dans ses attributions
I'aménagement du territoire, fixent tous les trois ans les données du modéle de prévision des ménages. Pour la
détermination de la demande de logements apres l'entrée en vigueur du présent arrété et tant que les Ministres
compétents pour le logement et 'aménagement du territoire n’ont pas fixé de nouvelles données, les données reprises
a 'annexe Ire sont d’application.

Art. 2. § 1. Le potentiel de construction, visé a l'article 3.2.14, alinéa trois du décret du 27 mars 2009 relatif a la
politique fonciere et immobiliére, par commune est calculé a 1’aide des données actualisées, mentionnées au registre
communal pour les parcelles non-baties.

Le potentiel de construction est calculé a I'aide de la formule suivante :

P=[(r, xA,)+ (r, xA)]

Ou:

P = potentiel de construction total;

r,, = ratio degré de réalisation terrains a batir non-batis;

r, = ratio degré de réalisation lots non-batis;

A, : nombre de parcelles non-baties situées le long d’une voie équipée hors d’un lotissement, conformément au
registre précité

A, : nombre de parcelles non-baties situées dans un lotissement, conformément au registre précité

§ 2. Le Ministre flamand ayant dans ses attributions le logement, et le Ministre flamand ayant dans ses attributions
I'aménagement du territoire, fixent tous les deux ans les degrés de réalisation a utiliser pour le calcul précité.

Pour le premier calcul apres 'entrée en vigueur du présent arrété et tant que les Ministres, compétents pour le
logement et 'aménagement du territoire, n’ont pas fixé de nouveaux degrés de réalisation, les suivants degrés de
réalisation sont d’application :

1° Pour les zones de nature urbaine :

r, = 045

w

r,= 075

v

2° Pour les zones de nature rurale :

r, = 045

w

r,= 075

v

Art. 3. Pour I'établissement de la tension entre la demande de 10?ements et le potentiel de construction il est fait
usage du total pour la période de référence entiere, par commune, tel que visé au modele de prévision des ménages
repris comme annexe Ire, a majorer éventuellement de I'abandon frictionnel, fixé conformément a l'article 1, § 2.

Art. 4. Le présent arrété entre en vigueur le 1°" septembre 2009.

Art. 5. Le Ministre flamand ayant dans ses attributions I'aménagement du territoire et le Ministre flamand ayant
dans ses attributions le logement, sont chargés de I'exécution du présent arrété.

Bruxelles, le 3 juillet 2009

Le Ministre-Président du Gouvernement flamand,
K. PEETERS

Le Ministre flamand des Finances et du Budget et de ’Aménagement du Territoire,
Dirk VAN MECHELEN

Le Ministre flamand des Affaires intérieures, de la Politique des Villes, du Logement et de 1'Intégration civique,
M. KEULEN
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Annexe

Ire

données relatives AU MODELE PRONOSTIQUE DES MENAGES COMPTE

TENU DES DEVELOPPEMENTS AU NIVEAU DES MENAGES, DE LA
MIGRATION ET DE LA DEMOGRAPHIE

commune 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 total
Aalst 383 373 368 356 348 336 188 176 164 154 2.846
Aalter 50 49 50 50 47 50 34 35 33 34 432
Aarschot 77 73 71 68 63 57 32 27 22 20 510
Aartselaar 56 54 55 51 52 50 30 29 24 24 425
Affligem 51 48 49 48 47 46 33 30 30 30 412
Alken 52 54 54 55 53 53 36 38 38 39 472
Alveringem 18 15 15 16 14 15 11 13 17 17 151
Antwerpen 1.071 1.050 1.017 979 940 900 851 842 841 840 9.331
Anzegem 34 37 35 34 33 36 24 25 22 20 300
Ardooie 21 23 20 21 21 17 8 7 1" 8 167
Arendonk 55 56 57 57 56 53 38 39 40 42 493
As 42 38 41 37 36 35 25 24 21 20 319
Asse 119 121 120 117 116 115 92 92 90 89 1.071
Assenede 33 35 34 34 32 30 13 16 16 18 261
Avelgem 39 39 39 40 37 36 21 23 22 23 319
Baarle-Hertog 18 17 18 18 19 19 17 16 18 16 176
Balen 112 110 107 105 101 95 69 69 68 71 907
Beernem 34 34 35 33 32 30 17 16 15 17 263
Beerse 91 88 89 86 87 81 66 63 60 59 770
Beersel 59 62 60 60 58 61 50 55 51 54 570
Begijnendijk 36 35 35 35 35 34 28 24 23 23 308
Bekkevoort 14 16 14 13 13 7 8 8 11 11 115
Beringen 215 206 198 190 182 170 159 155 152 151 1.778
Berlaar 27 27 27 29 27 25 17 16 17 18 230
Berlare 65 65 60 56 53 50 35 34 37 37 492
Bertem 37 35 38 38 38 39 31 30 30 30 346
Bever 8 11 8 10 11 8 5 4 4 4 73
Beveren 162 159 158 154 1563 149 102 100 96 95 1.328
Bierbeek 39 38 38 36 38 37 28 27 26 24 331
Bilzen 142 139 136 135 135 131 94 89 86 82 1.169
Blankenberge 136 124 114 103 93 82 59 59 52 47 869
Bocholt 83 85 86 85 83 83 66 62 57 56 746
Boechout 47 50 50 52 51 50 32 31 33 30 426
Bonheiden 49 45 47 46 46 46 26 29 26 27 387
Boom 89 87 89 89 92 90 74 76 75 74 835
Boortmeerbeek 33 31 30 30 33 34 28 27 27 22 295
Looz 29 29 27 24 22 20 7 8 7 7 180
Bornem 71 69 69 67 64 66 43 40 36 34 559
Borsbeek 48 48 46 44 42 40 24 25 25 19 361
Boutersem 35 32 31 29 28 28 21 26 28 32 290
Brakel 34 39 36 34 32 27 13 13 12 9 249
Brasschaat 63 60 58 56 52 45 23 17 13 9 396
Brecht 136 133 134 135 133 134 113 111 108 105 1.242
Bredene 135 132 131 130 125 118 95 91 91 89 1.137
Bree 82 82 81 76 76 72 50 46 39 37 641
Brugge 400 388 378 366 352 335 196 191 182 168 2.956
Buggenhout 55 55 55 55 51 48 27 29 31 34 440




66048 MONITEUR BELGE — 06.10.2009 — BELGISCH STAATSBLAD

commune 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 total
Damme 26 31 29 28 30 27 19 16 13 12 231
De Haan 84 82 80 74 67 62 35 33 31 27 575
De Panne 56 54 46 41 36 29 18 16 18 13 327
De Pinte 41 42 40 40 39 39 27 27 27 24 346
Deerlijk 36 36 33 32 32 30 20 17 18 20 274
Deinze 105 99 96 95 94 89 59 61 62 62 822
Denderleeuw 63 60 59 59 56 54 36 32 33 32 484
Dendermonde 163 157 152 145 141 133 70 65 61 57 1.144
Dentergem 25 25 24 20 19 19 13 15 12 12 184
Dessel 37 37 38 35 32 31 19 21 23 23 296
Destelbergen 63 65 64 63 62 64 38 40 36 32 527
Diepenbeek 107 103 101 96 93 88 68 66 67 68 857
Diest 38 35 32 27 24 17 21 16 13 10 233
Diksmuide 62 61 62 61 62 60 141 40 42 40 531
Dilbeek 141 137 131 128 125 124 96 97 104 106 1.189
Dilsen-Stokkem 110 108 104 101 94 91 68 65 64 60 865
Drogenbos 24 24 22 24 22 24 18 17 14 14 203
Duffel 72 67 65 65 68 70 49 52 47 43 598
Edegem 48 49 53 50 50 47 21 14 12 10 354
Eeklo 82 81 80 78 72 68 35 35 35 35 601
Erpe-Mere 70 68 66 64 61 61 31 29 26 27 503
Essen 74 75 71 73 70 66 54 58 58 59 658
Evergem 132 132 130 128 124 123 79 79 77 75 1.079
Galmaarden 40 38 36 34 34 38 26 27 24 24 321
Gavere 42 43 43 41 42 38 28 30 30 28 365
Geel 209 206 198 197 190 183 120 118 116 111 1.648
Geetbets 18 16 20 18 19 19 11 11 10 10 152
Genk 171 162 151 137 126 113 85 70 56 39 1.110
Gent 820 764 711 660 611 561 380 351 330 313 5.501
Geraardsbergen 120 114 108 105 100 101 57 55 54 47 861
Gingelom 31 31 32 30 27 25 15 17 13 17 238
Gistel 54 56 55 55 52 53 40 37 38 36 476
Glabbeek 18 17 17 15 16 16 14 10 12 9 144
Gooik 32 29 28 29 27 26 19 14 17 18 239
Grimbergen 100 96 95 90 91 86 55 56 55 54 778
Grobbendonk 32 34 32 34 35 36 31 30 28 28 320
Haacht 46 47 49 47 47 45 38 37 37 40 433
Haaltert 69 67 65 61 60 57 33 30 29 25 496
Halen 55 54 51 46 45 41 28 30 29 30 409
Halle 132 128 131 126 125 121 90 90 90 85 1.118
Ham 69 64 65 62 61 60 49 46 42 39 557
Hamme 103 102 99 97 96 95 61 62 62 59 836
Hamont-Achel 55 56 58 56 56 56 41 39 39 38 494
Harelbeke 64 63 58 58 58 60 30 31 22 18 462
Hasselt 285 270 253 241 228 212 125 108 93 77 1.892
Hechtel-Eksel 64 64 67 68 69 70 56 54 52 46 610
Heers 33 35 35 31 31 30 19 20 19 20 273
Heist-op-den-Berg 181 177 175 173 171 166 117 115 109 108 1.492
Hemiksem 49 47 46 41 38 33 22 22 24 24 346
Herent 72 69 70 67 68 65 50 53 52 51 617
Herentals 136 130 127 123 117 118 77 77 70 66 1.041
Herenthout 45 47 45 42 40 41 29 28 26 25 368
Herk-de-Stad 51 50 49 48 51 50 31 31 29 30 420
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commune 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 total
Herne 21 21 20 21 20 20 13 13 15 12 176
Herselt 50 46 47 43 44 40 27 25 24 21 367
Herstappe 1 -1 -1 -1 -2 -2 1 0 0 -1 6
Herzele 57 55 55 56 51 49 29 24 21 20 417
Heusden-Zolder 139 137 133 128 123 122 88 82 76 68 1.096
Heuvelland 24 25 25 29 29 31 22 24 21 20 250
Hoegaarden 1 0 0 -1 2 -3 -1 -1 2 3 -2
Hoeilaart 24 24 24 24 23 21 17 17 19 20 213
Hoeselt 40 39 39 39 41 35 25 22 21 23 324
Holsbeek 23 23 22 22 24 23 19 21 20 22 219
Hooglede 28 31 30 30 32 28 18 17 17 15 246
Hoogstraten 138 138 137 137 137 137 110 108 108 107 1.257
Horebeke 5 9 8 7 9 7 6 4 7 7 69
Houthalen-Helchteren 149 146 146 143 141 142 115 110 101 100 1.293
Houthulst 34 37 33 35 35 33 21 26 25 22 301
Hove 18 17 15 15 14 14 4 6 3 7 113
Huldenberg 33 34 33 36 36 39 28 27 25 25 316
Hulshout 41 41 39 38 36 36 32 34 31 32 360
Ichtegem 64 63 65 67 66 66 44 40 36 33 544
leper 100 98 98 97 97 95 51 49 43 38 766
Ingelmunster 24 24 26 26 25 27 12 17 17 15 213
lzegem 67 64 60 55 55 53 23 23 18 14 432
Jabbeke 37 37 39 37 38 38 30 31 25 23 335
Kalmthout 62 60 61 60 61 60 47 44 45 39 539
Kampenhout 26 27 27 26 26 25 25 25 29 29 265
Kapellen 67 69 70 70 70 72 52 52 50 46 618
Kapelle-op-den-Bos 30 30 29 27 27 26 21 21 20 23 254
Kaprijke 18 18 16 14 14 10 7 6 5 4 112
Kasterlee 102 104 101 102 98 98 76 73 67 62 883
Keerbergen 44 42 42 41 43 40 32 30 31 30 375
Kinrooi 51 50 50 50 54 58 47 44 39 40 483
Kluisbergen 17 15 15 13 9 6 4 4 4 6 93
Knesselare 31 30 29 27 28 26 14 16 15 12 228
Knokke-Heist 145 134 121 107 90 75 34 33 30 26 795
Koekelare 46 42 42 40 42 38 26 25 26 27 354
Koksijde 200 191 179 165 154 145 100 100 91 84 1.409
Kontich 81 81 81 81 83 82 63 64 62 61 739
Kortemark 19 19 21 18 21 18 15 13 11 13 168
Kortenaken 21 21 21 21 20 20 10 8 10 10 162
Kortenberg 42 38 32 28 27 27 30 29 32 34 319
Kortessem 49 47 46 43 43 45 32 31 27 30 393
Kortrijk 86 85 81 80 80 78 16 2 -7 -19 482
Kraainem 41 43 46 46 48 48 41 37 36 35 421
Kruibeke 45 44 44 41 45 42 33 34 34 33 395
Kruishoutem 30 33 30 28 29 26 22 22 22 21 263
Kuurne 21 22 22 26 27 24 10 6 4 5 167
Laakdal 58 51 50 46 44 46 33 31 30 27 416
Laarne 38 38 38 38 37 33 22 19 21 20 304
Lanaken 178 175 175 173 169 164 122 118 115 118 1.507
Landen 43 40 37 36 37 36 23 20 20 20 312
Langemark-Poelkapelle 27 30 29 30 36 34 29 27 27 21 290
Lebbeke 59 55 51 52 56 59 39 37 33 33 474
Lede 60 59 59 58 56 53 31 26 24 20 446
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commune 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 total
Ledegem 14 11 12 11 11 10 5 6 4 3 87
Lendelede 18 16 15 13 12 11 3 6 4 7 105
Lennik 28 26 26 22 23 21 19 17 20 16 218
Leopoldsburg 103 100 100 99 93 86 68 65 66 64 844
Leuven 23 -14 -48 -78 -99 -116 52 -62 -71 -75 592
Lichtervelde 26 29 25 25 24 23 17 18 23 21 231
Liedekerke 41 37 34 30 27 26 15 18 19 19 266
Lier 137 139 138 139 138 136 95 92 M 90 1.195
Lierde 31 30 30 27 28 24 16 15 12 14 227
Lille 83 87 89 85 86 82 64 65 60 59 760
Linkebeek 2 5 -7 -6 -1 -2 5 2 0 0 -16
Lint 42 42 44 44 45 46 39 38 38 37 415
Linter 21 18 16 18 17 18 12 11 8 9 148
Lochristi 96 94 92 92 88 86 64 63 65 61 801
Lokeren 169 166 160 162 161 159 123 120 115 113 1.448
Lommel 192 189 190 187 186 182 147 140 136 126 1.675
Londerzeel 55 55 54 50 50 50 36 37 38 39 464
Lo-Reninge 15 19 19 17 17 17 13 12 15 14 158
Lovendegem 24 23 21 18 16 18 13 14 12 12 171
Lubbeek 40 41 42 41 42 43 31 29 30 26 365
Lummen 51 49 48 46 43 41 28 25 23 23 377
Maarkedal 17 18 17 16 16 13 8 7 11 12 135
Maaseik 132 129 129 126 123 116 92 90 85 76 1.098
Maasmechelen 167 167 165 158 151 144 111 106 102 97 1.368
Machelen 51 51 48 47 51 50 38 40 38 34 448
Maldegem 69 71 69 68 66 67 42 41 39 39 571
Malle 72 70 71 69 71 69 51 52 48 47 620
Mechelen 361 365 369 368 365 366 279 274 276 273 3.296
Meerhout 47 45 46 45 45 44 34 30 26 22 384
Meeuwen-Gruitrode 66 68 65 65 66 66 50 50 49 49 594
Meise 65 64 62 62 59 61 49 51 50 49 572
Melle 36 36 33 31 31 30 19 19 21 21 277
Menin 81 77 74 72 70 70 42 44 43 38 611
Merchtem 77 78 79 78 83 82 63 61 58 57 716
Merelbeke 84 85 84 88 90 95 71 70 71 67 805
Merksplas 38 37 37 36 34 33 27 29 27 30 328
Messines 3 2 -1 2 0 -2 1 4 6 6 21
Meulebeke 26 25 27 26 24 25 15 15 13 13 209
Middelkerke 169 162 155 144 131 124 81 74 71 65 1.176
Moerbeke 21 20 17 17 15 13 8 9 11 8 139
Mol 173 170 162 158 152 147 105 101 95 91 1.354
Moorslede 23 21 20 18 20 18 6 5 0 1 132
Mortsel -15 -14 -1 -7 -3 2 -6 -8 -13 -1 -86
Nazareth 37 38 40 39 38 37 27 29 31 31 347
Neerpelt 90 90 89 87 84 78 65 62 59 58 762
Nevele 36 37 35 35 39 41 28 28 24 22 325
Niel 28 25 28 27 25 22 12 14 15 23 219
Nieuwerkerken 30 28 28 30 29 29 19 19 18 17 247
Nieuwpoort 97 96 96 92 86 78 53 49 47 47 741
Nijlen 82 80 75 75 70 72 51 51 51 48 655
Ninove 184 178 177 170 162 152 99 95 96 96 1.409
Olen 60 56 52 48 50 48 40 37 35 32 458
Oostende 325 309 286 263 238 217 87 80 68 56 1.929




MONITEUR BELGE — 06.10.2009 — BELGISCH STAATSBLAD

66051

commune 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 total
Oosterzele 44 48 46 46 44 45 31 30 29 28 391
Oostkamp 63 62 61 61 60 61 42 40 38 35 523
Oostrozebeke 33 30 33 33 32 29 19 18 22 23 272
Opglabbeek 54 52 49 50 51 50 42 44 43 46 481
Opwijk 59 56 59 58 57 57 42 38 40 39 505
Oudenaarde 111 110 111 110 109 109 69 66 68 65 928
Oudenburg 27 29 26 23 25 22 15 16 17 15 215
Oud-Heverlee 52 52 57 55 53 52 37 36 37 37 468
Oud-Turnhout 49 48 47 43 40 39 25 29 25 22 367
Overijse 56 58 57 58 55 55 42 41 44 44 510
Overpelt 89 87 83 82 82 80 62 64 61 60 750
Peer 109 110 112 113 115 116 90 89 88 84 1.026
Pepingen 16 15 16 15 17 16 14 15 13 12 149
Pittem 21 20 19 19 17 17 8 8 8 9 146
Poperinge 58 54 59 60 59 58 39 36 30 28 481
Putte 58 61 57 56 56 56 37 38 41 37 497
Puurs 59 58 56 54 48 47 27 26 27 29 431
Ranst 68 68 68 68 67 66 52 48 47 47 599
Ravels 64 63 63 59 60 56 49 47 48 47 556
Retie 61 61 57 52 52 48 37 41 43 41 493
Riemst 80 75 75 71 66 64 47 48 47 47 620
Rijkevorsel 42 40 38 36 37 33 29 29 26 25 335
Roeselare 266 262 263 259 253 242 164 158 148 137 2.152
Renaix 72 70 71 68 71 66 38 40 39 43 578
Roosdaal 45 45 44 43 45 45 33 33 31 34 398
Rotselaar 52 49 51 52 52 48 43 43 43 42 475
Ruiselede 23 22 22 21 23 20 15 16 14 13 189
Rumst 34 37 33 37 37 34 24 24 21 18 299
Schelle 23 19 18 17 17 18 14 14 19 16 175
Scherpenheuvel-Zichem 79 74 71 66 62 60 37 34 31 26 540
Schilde 5 5 0 2 0 0 5 2 3 1 23
Schoten 65 64 66 67 65 69 52 49 43 37 577
Sint-Amands 26 26 25 26 22 21 15 13 14 14 202
Rhode St.-Genése 52 54 58 57 61 63 44 43 41 38 511
Sint-Gillis-Waas 64 59 60 60 61 64 52 50 51 50 571
Sint-Katelijne-Waver 54 53 58 53 53 50 39 36 33 32 461
Sint-Laureins 24 23 24 22 24 22 13 10 15 15 192
Sint-Lievens-Houtem 48 47 47 46 42 41 22 21 25 25 364
Sint-Martens-Latem 29 25 26 28 31 31 21 20 20 19 250
Sint-Niklaas 221 216 206 198 190 178 101 98 91 83 1.582
Sint-Pieters-Leeuw 85 85 87 84 86 84 68 67 65 62 773
Saint-Tron 204 196 194 186 178 171 104 100 94 90 1.517
Spiere-Helkijn 18 19 18 17 18 15 11 15 13 18 162
Stabroek 88 85 84 80 78 74 54 54 57 57 711
Staden 21 19 21 18 21 22 12 14 14 13 175
Steenokkerzeel 29 25 25 24 21 20 15 16 16 15 206
Stekene 59 61 58 59 55 53 37 39 36 36 493
Temse 109 112 109 111 110 104 77 78 77 79 966
Ternat 72 71 69 68 65 63 45 44 45 42 584
Tervuren 73 75 76 78 81 82 61 64 66 65 721
Tessenderlo 153 151 148 146 142 138 109 108 105 107 1.307
Tielt 49 49 49 49 49 49 32 26 23 19 394
Tielt-Winge 39 36 38 38 36 38 28 29 29 24 335
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commune 2010 2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 total
Tienen -24 -30 -35 -42 -45 -50 -21 -26 -31 -34 -338
Tongeren 91 91 87 81 81 79 48 42 39 29 668
Torhout 95 92 88 88 88 87 57 54 49 45 743
Tremelo 63 58 57 56 55 55 38 42 42 45 511
Turnhout 206 203 196 189 180 170 112 104 99 91 1.550
Veurne 46 41 40 40 41 41 27 26 24 25 351
Vilvoorde 94 93 90 85 83 80 106 105 109 114 959
Vieteren 11 11 11 12 12 13 9 8 6 5 98
Voeren 18 19 16 16 17 17 13 13 13 10 152
Vorselaar 26 24 23 24 25 26 20 15 15 11 209
Vosselaar 56 55 56 54 53 51 43 42 41 44 495
Waarschoot 24 24 22 22 22 21 12 12 11 12 182
Waasmunster 44 44 43 46 48 47 34 33 28 30 397
Wachtebeke 16 17 17 12 15 12 7 9 6 9 120
Waregem 138 138 136 139 136 139 100 95 87 78 1.186
Wellen 30 31 30 28 28 26 18 19 16 17 243
Wemmel 55 53 54 57 58 57 46 46 42 43 511
Wervik 35 33 34 32 31 28 13 12 9 8 235
Westerlo 130 126 123 122 119 114 82 78 73 72 1.039
Wetteren 103 99 97 92 87 85 54 50 48 44 759
Wevelgem 61 60 58 58 57 58 37 38 35 29 491
Wezembeek-Oppem 31 31 36 35 35 33 26 23 22 22 294
Wichelen 50 46 47 46 44 41 28 31 31 30 394
Wielsbeke 30 30 30 30 29 31 25 23 25 24 277
Wijnegem 28 30 28 29 32 35 23 24 22 20 271
Willebroek 62 59 59 56 53 51 36 35 35 32 478
Wingene 42 42 40 41 40 38 27 29 28 29 356
Wommelgem 40 39 39 38 36 34 21 16 15 15 293
Wortegem-Petegem 14 16 16 16 15 16 10 10 9 11 133
Wuustwezel 96 98 95 95 93 92 77 76 75 76 873
Zandhoven 35 36 35 34 36 35 31 28 25 26 321
Zaventem 132 134 132 133 134 135 108 110 109 106 1.233
Zedelgem 65 67 70 72 75 75 55 51 49 42 621
Zele 67 64 60 58 56 54 36 34 34 35 498
Zelzate 34 34 31 31 28 24 7 6 7 6 208
Zemst 75 74 73 73 74 71 62 62 63 62 689
Zingem 18 19 19 21 21 20 16 13 15 16 178
Zoersel 84 84 85 87 87 86 67 66 62 60 768
Zomergem 21 22 19 19 19 14 3 2 -1 -1 117
Zonhoven 93 90 84 82 79 76 63 60 60 60 747
Zonnebeke 20 23 25 28 28 29 25 26 26 27 257
Zottegem 83 82 80 82 80 78 37 37 33 29 621
Zoutleeuw 31 33 28 27 26 28 17 20 19 18 247
Zuienkerke 11 10 12 10 7 5 0 1 2 2 60
Zulte 49 47 49 49 50 49 36 33 32 33 427
Zutendaal 41 38 37 38 37 34 24 22 21 24 316
Zwalm 34 34 32 31 28 28 20 21 21 21 270
Zwevegem 82 83 84 81 79 75 51 49 50 48 682
Zwijndrecht 67 67 67 63 58 53 34 33 32 32 506

Vu pour étre joint a 'arrété du Gouvernement flamand du 3 juillet 2009 fixant les modalités d’établissement de la
tension entre la demande de logements et le potentiel de construction.

Le Ministre-Président du Gouvernement flamand,
K. PEETERS

Le Ministre flamand des Finances et du Budget et de '’Aménagement du Territoire,
D. VAN MECHELEN

Le Ministre flamand des Affaires intérieures, de la Politique des Villes, du Logement et de 1'Intégration civique,
M. KEULEN
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Annexe |l

Projections des nombres de ménages
suivant la composition du ménage pour les
308 communes de la Region flamande
Deux scénarios pour la période 2005-2025

Paul Willems

“All statistical facts refer to the past. (...)

On the other hand, all use of data refers to the future.”
Nathan Keyfitz and Hal Caswell, Applied Mathematical Demography, 2005
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1. Introduction

Les projections de ménages faisant I'objet du présent rapport se raccordent et constituent la suite aux
projections de la population 2004-2025 établies en 2005. ' La "Vlaamse Milieumaatschappij” (Société
flamande de I'Environnement) en donna l'ordre en vue de la publication en 1995 du rapport sur
I'Environnement et la Nature (rapport MINA) sous le titre "Leren om te keren". Ces projections se
rapportaient aux années courantes jusqu'en 2010.

Elles ont une premieére fois été actualisées en vue du rapport scénario MIRA rédigé en 2000 (MIRA-S-
2000). La projection traitée dans ce rapport est fondée sur la projection de la population de 2005.
Ces projections se fondent sur la situation observée au 1% janvier 2004 et I'horizon de la projection a
éteé élargi jusqu'en 2025. Etant donné que ces projections ont été établies dans un autre contexte que
le précédent?, et parce qu'elles sont actuellement réalisées par le Service d'Etude du Gouvernement
flamand, ces projections actualisées des ménages sont appelées autrement : projections des ménages
du Service d'Etude du Gouvernement flamand, en abrégé SVR-2005 projections des ménages.

Dans le chapitre 2 il est vérifié dans quelle mesure les projections MIRA-S-2000 précédentes étaient
précises. Dans quelle mesure les tendances prévues en 2000 ont-elles persistées? L'évolution s'est-
elle produite plus lentement ou plus rapidement que prévue suite a une altération de tendance
survenue entre-temps? Les difficultés rencontrées jadis lors de I'établissement de ces projections sont
également brievement expliquées.

La méthodologie (degrés de participation) fait I'objet du chapitre 3 dans lequel sont décrits les profils
d'ages de ces degrés de participation ainsi que les différences qui y existent par commune. Le chapitre
4 est dédié a une description de tendances qui se sont produites en matiére de nombres et de
compositions de ménages pendant la période 1997 a 2004. Le chapitre 5 décrit les scénarios dérivés
de ces tendances. Le chapitre 6 résume le mode calcul et le chapitre 7 montre quelques résultats sous
forme de tableaux. Le texte se termine par une conclusion générale dans le chapitre 8.

L'ensemble complet des résultats est disponible sur internet sous le titre "SVR-2005 projection de
ménage : nombre de ménages projetés suivant deux scénarios, suivant I'année de projection, la région
et la composition du ménage, Région flamande 2005-2025."

2. Evaluation et lecons des projections de ménage MIRA-S-2000

Dans nombre de rapports disponibles* sur internet, il est vérifié dans quelle mesure I'évolution
observée du nombre de ménages correspond a I'évolution prévue suivant les deux scénarios des
projections MIRA-S-2000 et leurs actualisations, les projections SVR-2005. Aprés une bréve
introduction, ces rapports contiennent exclusivement des graphiques.

Les deux projections de ménage sont détaillées suivant la composition du ménage et sont des
projections bottom-up, c'est-a-dire des projections qui ont été faites par commune. C'est pour cette
raison que la comparaison entre les observations et les projections se fait par composition du ménage
et par commune et pour les niveaux d'agrégation par arrondissement, province et région. Le rapport
internet “Grafische vergelijking van de geobserveerde evolutie van het aantal huishoudens met
geprojecteerde aantallen volgens de MIRA-S-2000 en de SVR-2005 huishoudprojectie” (Comparaison
graphique entre I'évolution observée du nombre de ménages et les nhombres projetés suivant la
projection de ménage MIRA-S-2000 et SVR-2005) compare les résultats pour I'ensemble des ménages,
c'est-a-dire pas en détail mais suivant la composition du ménage. Vu la multitude de niveaux et de
deétails, I'evaluation de ces projections s'avere plutot compliquée, les conclusions n'étant pas
univoques.

Cependant, il y a une seule constante, notamment que le premier scénario ayant prévu une
augmentation rapide de la quote-part de petit ménages (ménages a deux et trois personnes) au
détriment de plus grands ménages se raccorde mieux aux observations qu'un deuxiéme scénario
lequel prévoit une augmentation beaucoup moins rapide. Le premier scénario est le scénario “sterke
gezinsverdunning” (composition de ménage fortement réduite), en abrégé scénario SV, le deuxiéme
scénario et le scénario "zwakke gezinsverdunning” (composition de ménage faiblement réduite), en
abrégé scénario ZV.

! Willems, P. | Bevolkingsprojecties 2004-2025 voor de 308 gemeenten van het Vlaamse Gewest, Studiedienst van
de Vlaamse Regering, 2006.
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La figure 1a montre les chiffres au plus haut niveau d'agrégation, c'est-a-dire les chiffres au niveau de
la Région flamande et pour I'ensemble des ménages®. En d'autres termes, il s'agit d'une double
agrégation : d'une part, la somme du nombre de ménages dans chacune des 308 communes de la
Région flamande, et d'autre part, c'est également la somme du nombre de ménages composés d'une,
deux, trois, quatre et cinq ou plus de personnes.

Figure 1a Evolution du nombre de ménages privés, Région flamande - Observations et
résultats de projection des deux scénarios du MIRA-S-2000
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La figure 1a montre la facon dont les deux scénarios de la projection MIRA-S-2000 ont sous-estimg,
déja depuis la premiére année de projection 2000, l'augmentation du nombre de ménages privés. Le
scénario SV prévoyant une composition de ménage fortement réduite se rapproche d'avantage de la
réalité que le scénario ZV (composition de ménage faiblement réduite), n'empéchement pas que le gap
entre les valeurs projetées et les valeurs observées s'est agrandi vers 2004. En réalité la Région
flamande compte plus de 2,48 millions de ménages privés en 2004, tandis que le scénario SV en
prévoyait 2,43 millions et le scénario ZV que 2,40 millions.

Afin de pouvoir constater oul I'erreur s'est produite dans le nombre de ménages projeté, il faut vérifier
les différentes composantes de cette projection, c'est-a-dire la projection du nombre de personnes
habitant seules et le nombre de ménages composés respectivement de deux, trois, quatre et cinq et
plus de personnes. Ces comparaisons sont faites dans les figures 1b a 1f. La figure 1b montre les
ménages composés d'une personne, les personnes vivant seules. Ce sont a nouveau des résultats
agrégés au niveau de la Région flamande.

Le nombre de personnes vivant seules prévu pour 2000 par le scénario SV a déja été atteint en 1998.
Ce fait dévoile un des handicaps dont il devait jadis étre tenu compte lors de I'établissement des
projections MIRA-S-2000. Tel qu'il sera expliqué dans le chapitre traitant de la méthodologie, les
degrés de participation au ménage ont été utilisés pour établir ces projections. Les degrés de
participation au ménage indiquent par age et par sexe le pourcentage d'habitants d'une certaine
commune habitant seuls, habitant dans un ménage a deux personnes, respectivement dans un ménage
a trois, quatre et cing ou plus de personnes. Ce sont ces pourcentages qui sont estimés pour l'avenir et
combinés avec le nombre d'habitants estimé d'un certain age et d'un certain sexe dans une certaine
commune.

La projection de ménages MIRA-S-2000 a été établie en 1999 avec 2000 comme année de début. A
cette époque, seuls les degrés de participation au ménage pour les années 1991 et 1996 étaient
disponibles. Les degrés de participation au ménage pour 1999 ont été estimés sur la base des
changements dans les degrés de participation pendant cette période, et a partir de cette position de
départ spécifique, les degrés de participation ont continué a étre projetés de 2000 jusqu'a 2010
compris. Cela implique donc qu'a ce moment la position de départ de 1999 n'était pas connue et que
I'on ne pouvait pas se baser sur des observations, mais que la position de départ et les degrés de
participation de 1999 faisaient eux-mémes déja l'objet d'une estimation sur la base de chiffres de 1991
et 1996. La position de départ a apparemment été méjugée.
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Il existait également un deuxiéme handicap : un manque de données détaillées. Ce manque résultait a
I'époque en une simplification impérative de la procédure d'estimation : Les changements dans les
degrés de participation pendant la période entre 1991 et 1996 n'ont été étudiés qu'au niveau provincial
et il n'a pas été tenu compte de la mesure dans laquelle les degrés de participation au ménage avaient
changé dans chaque commune séparément. Le point de départ de cette projection était que les degrés
de participation dans une certaine commune changeraient au méme rythme que les degrés de
participation de la province dans laquelle la commune se situait. Outre une position de départ
méjugée, cette simplification supplémentaire suite a un manque de données a apparemment mené a
une trop forte déviation vis-a-vis de la réalité des valeurs estimées pour 2000 au plus bas niveau
d'agrégation (commune). Ceci signifie que les degrés de participation dans ces communes ont évolué
autrement que dans la province dont cette commune fait partie. Toutes ces erreurs sont accumulées
lors de I'agrégation au-dela de toutes les communes et de toutes les compositions de ménage. Ces
erreurs se neutralisent partiellement étant donné qu'une surestimation d'un certain type de ménage
dans une certaine commune est peut-étre compensée par une sous-estimation d'un certain type dans
une autre commune. Le matériel permettant de vérifier cette thése est disponible dans la série de
rapports cités auparavant qui peuvent étre consultés sur internet.

Figure 1a Evolution du nombre de personnes vivant seules, Région flamande - Observations
et résultats de projection des deux scénarios du MIRA-S-2000

720.000

—o—Observaties | | | !
—— MIRA-S-2000 SV | | w | |
—&— MIRA-S-2000 2V | | ! ! !

700.000 -

680.000 -

660.000

640.000

620.000 -

En ce qui concerne le nombre de personnes vivant seules, la position de départ pour I'an 2000 a en
tout cas été trop sous-estimée (voir fig. 1b). Les degrés de participation pour les personnes vivant
seules pendant la période 1996 a 1999 ont changé a un rythme beaucoup plus élevé que celui estimé
sur la base des changements entre 1991 et 1996. Méme le changement relativement rapide prévu par
le scénario SV semblait encore trop lent étant donné qu'en 1998 il y avait déja 624.000 de personnes
vivant seules tandis que la projection MIRA-S-2000 ne prévoyait ce nombre que pour I'année 2000,
époque a laquelle il y en avait déja plus de 652.000.

Le nombre méjugé de personnes vivant seules a un impact important sur I'estimation du nombre total
de ménages étant donné que le type de ménage "personne vivant seule” est le deuxiéme type le plus
fréquent. En 2004, sur un total d'un peu plus de 2.480.000 ménages privés, il y avait presque
714.000 personnes vivant seules, c-a-d. 29%. Cette évolution méjugée a donc un impact relativement
lourd sur I'ensemble du nombre de ménages.

Le type de ménage le plus fréquent et le ménage a deux personnes qui représentait en 2004 presque
34% de tous les ménages privés. Les résultats de la projection MIRA-S-2000 du nombre de ménages a
deux personnes et I'évolution qui s'est produite en réalité figurent a la figure 1c. Dans le scénario SV,
la position de départ, notamment le nombre de ménages a deux personnes en 2000, a apparemment
bien été jugée. En 2000, il y avait 789.524 ménages a deux personnes et ce hombre a été estimé dans

le scénario SV a 790.271, c-a-d. 747 trop peu.

Le nombre de ménages a deux personnes a augmenté d'avantage pendant la période 2000-2004 que
prévu dans le scénario SV. |l en résultait en 2004 un gap de déja 7.783 entre la prévision et
l'observation : il y avait 835.182 ménages a deux personnes en 2004, tandis que le scénario SV
prévoyait qu'il y en aurait que 827.399. Le scénario ZV n'en prévoyait que 780.000 pour 2004, un
manque de plus de 55.000 ménages.
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Figure 1a Evolution du nombre de ménages a 2 personnes, Région flamande - Observations
et résultats de projection des deux scénarios du MIRA-S-2000
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L'évolution et la prévision du nombre de ménages a trois personnes figurent a la figure 1d. A nouveau
le scénario SV se rapproche le plus de I'évolution réelle, néanmoins se révélait insuffisant. Le nombre
de ménages a trois personnes pour la premiére année de projection 2000 est beaucoup plus élevé que
le nombre observé. Cela signifie a nouveau qu'un rythme de changement trop lent a été estimé pour la
période de 1996 a 1999 sur la base de I'évolution entre 1991 et 1996. La diminution du nombre de
ménages a trois personnes se produisait non seulement a un rythme beaucoup plus élevé qu'estimé
dans le scénario SV pendant la période de 1996 a 1999, mais ceci resterait le cas pendant la période de
2000 a 2004.

Il en résultait que plus de 5.400 ménages a trois personnes de trop ont été projetés pour I'an 2000
dans le scénario SV. Le gap avec le scénario SV devenait encore plus grand et s'élevait a presque
14.000 ménages.

Figure 1d Evolution du nombre de ménages a 3 personnes, Région flamande - Observations
et résultats de projection des deux scénarios du MIRA-S-2000
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Le scénario pour les ménages a quatre, cing et plus de personnes est similaire. Les changements se
produisaient a un rythme beaucoup plus élevé que celui prévu dans les deux scénarios ce qui menait a
une forte surestimation des formes de ménages (voir figures 1e et 1f).

Plus de 4.000 ménages a 4 personnes en trop ont été envisagés dans le scénario SV pour I'an 2000
ainsi que plus de 8.000 dans le scénario ZV. En ce qui concerne les ménages comprenant 5 personnes
ou olus, les surestimations s'élévent a respectivement 13.382 et 21.465.
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Figure

1e Evolution du nombre de ménages a 4 personnes, Région flamande - Observations

et résultats de projection des deux scénarios du MIRA-S-2000
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Figure

1f Evolution du nombre de ménages a 5 personne ou plus, Région flamande -

Observations et résultats de projection des deux scénarios du MIRA-S-2000
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En résumé, cette évaluation de la projection des ménages MIRA-S-2000 produit trois conclusions :

1.

2.

les tendances ont partout été correctement estimées ce qui n'est pas le cas pour le
rythme des changements;

le scénario SV (forte réduction), c-a-d. le scénario connaissant le plus haut rythme de
changement, se rapproche en moyenne mieux des observations que le scénario ZV plus
lent avec une faible réduction de la composition du ménage;

I'évaluation de la situation pour l'année de départ 2000 de ces projections, c-a-d. la
transition entre la derniére observation de 1996 et de 2000, a été méjugée dans les
projections MIRA-S-2000. La projection de ménage SVR-2005 n'a pas souffert de ce
handicap étant donnée que le matériel d'observation disponible était plus récent. Ceci
fera l'objet du chapitre 3.
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3. Methodologie - degres de participation au ménage

La méthodologie de la nouvelle projection SVR-2005 est la méme que celle des précédentes projections
de ménage, c-a-d. que les degrés de participation au ménage ont été utilisés. Les degrés de
participation au ménage indiquent la répartition du nombre d'habitants suivant I'age et le sexe sur les
différentes compositions de ménage. Par exemple : de tous les hommes de 25 ans dans le commune X,
30% vivent seuls, 24% dans un ménage a deux personnes et 19% dans un ménage a trois personnes,
etc. Ces pourcentages constituent les degrés de participation. Les changements des degrés de
participation pendant la période 1997 a 2004 compris sont d'abord répertoriés par commune. Des
hypothéses sur les degrés de participation futurs sont formulées sur la base de ces changements. En
concret, ces hypothéses sont traduites dans des phrases similaires a la suivante : sur la base des
changements dans les degrés de participation au ménage dans la commune x au cours des années
1997 a 2004, il est attendu que dans cette commune, 32% de tous les hommes de 25 ans habiteront
seuls pendant I'an 2020, 22% d'entre eux dans un ménage a 22%, etc. Ces pourcentages envisagés
sont alors multipliés par le nombre d'hommes de 25 ans prédits pour I'an 2020 dans cette commune
dans le premier volet du présent projet, la projection de la population®.

Il en résulte, par age, sexe et commune, le nombre d’hommes vivant dans un ménage d'une certaine
composition. Les mémes calculs sont faits pour les femmes. La division de ces nhombres par la
composition de ménage résulte en les nombres de ménages. La somme faite sur tous les ages et la
somme faite sur le sexe résultent en le total des ménages suivant leur composition’. La méthode des
degreés de participation (parfois appelés degrés d'adhésion) est une expansion de la méthode des
"headship-rates”. Cette méthode ne fonctionne qu'avec des proportions de personnes qui sont chef
(=headship) d'un ménage d'un certain type (Menthonnex, 1994). Dans le cas d'utilisation des
"headship-rates”, il est seulement fait usage d'un segment d'age limité de la synthése d'age projetée.
L'utilisation des degrés d'adhésion exploite la totalité de la synthése d'age®.

Les degrés de participation de ménage peuvent étre visualisés au moyen d'un profil d'age, mais il
existe de grandes différences entre ces profils d'age, non seulement dépendant de la composition du
ménage, mais également les grandes différences au sein d'un méme ménage entre le profil des
hommes et femmes et les grandes différences entre les communes. De surcroit, il y a également les
grandes différences de rythme auquel changent les profils d'age entre 1997 et 2040. A cause de cette
grande diversité, il est nécessaire que ces projections utilisent les propres profils (hommes et femmes)
de la commune ainsi que le propre rythme de changement.

3.1 Degrés de participation - une image globale

La figure 2 illustre quelques profils d'age de degrés de participation et la facon dont ils ont changé
pendant la période 1997 a 2004, respectivement la premiere et la derniére année pour lesquelles ils
ont pu facilement étre demandés par age, sexe et commune®. Afin de pouvoir se former une image
claire du profil d'age sous-jacent, ce ne sont pas les pourcentages bruts, qui varient parfois fortement
d'age en age, mais les chiffres qui ont été nivelés par une moyenne progressive. La figure 2 ne
concerne que les hommes, les ménages a une personne sont indiqués par le chiffre 1, les ménages a
deux personnes par le chiffre 2, etc. et les ménages collectifs par le code C. Cette figure montre la
cohérence mutuelle des degrés de participation comme des vases communicants : a chaque age ils
s'additionnent jusqu'a 100%.

Figure 2 Changement dans les degrés de participation entre 1997 et 2004
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Figure 2 Changement dans les degrés de participation entre 1997 et 2004
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D'importantes differences existent entre les communes. Ceci est illustré par la figure 2 a l'aide des
degreés de participation pour la Région flamande, la commune de Zingem et la ville d'Anvers. La ville
d'Anvers a été choisie parce qu'en étant la plus grande ville de la Région flamande elle remplit un genre
de role de laboratoire dans lequel les nouvelles biographies démographiques, dont I'effet est montré
dans ces figures (voir ci-dessous), se manifestent rapidement et fortement. La commune rurale de
Zingem a été choisie en tant que contraste. Le profil de la Région flamande est une moyenne.

Le seul changement pouvant clairement étre observé dans cette figure est I'élargissement de la couche
inférieure, c'-a-d. le pourcentage de personnes vivant seules, mais également les importants
glissements dans les degrés de participation aux ménages de plus grande composition. Afin de mieux
répertorier ces glissements, nous traiterons les degrés de participation par composition au ménage
dans les paragraphes suivants.

3.2 Degrés de participation - personnes vivant seules

La figure 3 montre les degrés de participation des personnes vivant seules pour les hommes et les
femmes dans la Région flamande, la commune de Zingem et la ville d'Anvers. Le profil d'age dans la
Région flamande et a Anvers évolue plus ou moins de facon égale et suit un cours qui peut étre résumé
de maniére fortement simplifié comme suit.

A un jeune age, un enfant ne vit jamais seul. Vivre seul commence a 16 ou 17 ans et atteint une valeur
maximale entre 25 et 30 ans d'age. Passé les 30 ans, les personnes vivant seules diminuent étant
donné que les personnes vont cohabiter/se marient et ont ou n'ont pas d'enfants. Le groupe d’hommes
de 50 a 60 ans vivant seuls est constitué principalement, outre une petite partie d’hommes non mariés,
d’hommes divorcés. Aprés I'age de 70 a 75 ans, les pourcentages commencent a houveau a augmenter
vers une deuxiéme valeur maximale, principalement constituée de veufs vivant seuls. Aux ages trés
élevés (le graphique ne les montre pas en détail) les personnes vivant seules diminuent a nouveau suite
a une admission dans un établissement, c-a-d. un ménage collectif''. La forme du profil de Zingem est
beaucoup plus irréguliére, fait qui est dii aux plus petits nombres a tous les ages. Le profil n'est
montré que pour illustrer I'importance des différences et pour démontrer qu'il est important d'utiliser
le propre profil de la commune lors de I'établissement des projections. En ce qui concerne le niveau,
les chiffres de la Région flamande dans la plage d'ages de 25 a 75 ans pendant la période de 1997 a
2004 se situe entre les 10 et 20%, tandis qu'a Anvers cette plage d'age varie de 20% a 40% et a Zingem
entre 5 a 10%. Egalement en ce qui concerne les changements entre 1997 et 2004, il existe des
différences entre les communes. Dans la Région flamande, le nombre de personnes vivant seules
autour de 23, 24 et 25 ans augmente de 1 a 2%, tandis qu'a Anvers ce hombre a ces ages diminue des
mémes pourcentages'’. Anvers connait également une augmentation beaucoup plus élevée dans le
segment de 50 a 65 ans que la Région flamande.
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Figure 3 Pourcentage des personnes vivant seules suivant I'dge
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Toutes ces figures font apparaitre 'ombre créée par les nouvelles biographies démographiques qui
sont regroupées sous le nom "deuxiéme transition démographique™. Ceci est un groupement de
changements de valeurs et de comportement qui se sont produits lors des derniéres décennies, avec
entre autres une augmentation des personnes vivant seules a de plus jeunes ages', ce qui coincide
avec le mariage/la cohabitation ou non a un age plus élevé et le fait d'avoir ou de ne pas avoir
d'enfants a un age ultérieur. De surcroit, de plus en plus de relations de partenaires/mariages sont
dissolus, méme dissolus apreés de plus en plus courtes périodes.

Outre cette donnée, I'espérance de vie accrue ainsi que I'espérance accrue” de vie en bonne santé
influencent ces pourcentages de personnes vivant seules puisque cette derniére méne a une admission
dans un ménage collectif a un age plus élevé. Ce méme phénomeéne laisse également ses traces
dans le nombre de personnes vivant dans des ménages composés de deux, trois, quatre ou cinq ou
plus de personnes.

3.3 Degrés de participation - ménages a deux personnes

La figure 4 montre les degrés de participation des ménages a deux personnes. En 2004, presque 85%
de tous les ménages a deux personnes dans la Région flamande étaient composés de couples mariés
ou non et 13% étaient des ménages a un seul parent avec enfant. La composition exacte est la
suivante'® :

e personne de référence avec époux/épouse, c-a-d. un couple marié : 70,4%;

e personne de référence et une personne non-apparentée, c'-a-d. dans une importante
mesure les cohabitants non-mariés : 14,3%;

e personne de référence avec enfant/enfant d'un autre lit : 13%, principalement des
ménages a un seul parent avec enfant mais par exemple également des enfants plus agés
qui cohabitent avec un des parents qui est en méme temps la personne de référence;

e autres compositions : 2,3%.

La connaissance de cette composition facilite l'interprétation des profils d'age des difféerents panneaux
de la figure 4. Les jeunes de 0 a environ 15 a 16 ans vivant dans des ménages a deux personnes, sont
des personnes dans des ménages d'un seul parent avec enfant. Que les pourcentages d'habitants qui
habitent dans des ménages a deux personnes a partir de I'age de 17 a 18 ans augmentent jusqu'a un
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premier maximum vers I'age de 27 a 28 ans, est la suite d'un mariage ou de la cohabitation en état
non-marié. Aprés lI'age de 30 ans, ces pourcentages diminuent a nouveau parce qu'a cet age, l'on fait le
plus souvent partie d'un ménage plus grand par l'arrivée d'un ou plusieurs enfants. Outre cette
derniére, une autre diminution est causée par les personnes qui divorcent a cet age et vont a nouveau
vivre officiellement seules. Vers I'age de 45 ans la quote-part vivant dans un ménage a deux personnes
augmente fortement étant donné que les plus grands ménages se réduisent a des ménages a deux
personnes composés des parents (mariés ou non) étant donné que les enfants quittent le domicile.

Figure 4. Pourcentage d'habitants dans les ménages a deux personnes suivant I'dge
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A partir de I'age de 75 a 80 ans, les pourcentages d'habitants vivant dans des ménages a deux
personnes diminuent a nouveau. A cet age l'ion devient personne vivant seule, soit parce que le
partenaire est décéde, soit, parce que I'on se trouve dans un ménage collectif suite a une admission
dans un établissement.

Il existent a nouveau d'importantes difféerences entre les communes dans ce profil d'age. Il existent
également des differences dans la rapidité dont le profil change au cours des années 1997 a 2004 et il
y a des différences entre les hommes et les femmes.

Conformément a ce qui caractérise la transition démographique, nous attendons que ces nouvelles
biographies démographiques non-traditionnelles se manifesteront a un stade plus avancé et de facon
plus accentuée dans les environs urbains'’. Les divorces plus fréquents causant des enfants de 0 a
environ 15 a 16 a rester prés un des parents, constituent un des éléments de ces nouvelles
biographies. Il est consistent avec cette attente que nombre d'enfants vivant dans des ménages a un
seul parent se situe a un niveau plus élevé a Anvers tant en 1997 qu'en 2004 que la commune rurale
de Zingem ou dan la ensemble de la Région flamande. Cependant, I'on peut également constater a
Zingem que ces nouvelles biographies apparaissent partout : en 1997, les pourcentages de jeunes
vivant dans des ménages a un parent se situent pratiquement sur la ligne zéro tandis qu'en 2004 ils
s'en détachent. Cela cadre également dans lI'image de la deuxiéme transition démographique montrant
que dans une ville comme Anvers, dans le segment des ages entre 25 et 30 ans, c'est surtout le
pourcentage d'hommes vivant dans un ménage a un seul parent qui se situe a un niveau inférieur que
dans la Région flamande. A cet age, d'importants pourcentages vivent seuls, tel qu'il apparaissait déja
de la figure 2C.
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3.4 Degrés de participation - ménages a trois personnes

La figure 5 montre par age la quote-part d'habitants vivant dans un ménage a trois personnes. En
2004, prés de 71% de ces ménages étaient composés d'un couple marié avec un enfant/enfant d'un
autre lit; presque 11% étaient des couples non-mariés ayant un enfant tandis que environ 13% étaient
des ménages a un seul parent. Les autres 5% ont une composition trés diverse's.

Figure 5. Pourcentage d'habitants dans les ménages a trois personnes suivant I'dge
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Dans la méme mesure que celle concernant les compositions précédentes des ménages, il existe a
nouveau des différences entre les communes au niveau du profil d'age d'hommes et de femmes et de
la rapidité dont ce profil change entre 1997 et 2004.

Beaucoup de personnes vivent a un trés jeune age en tant qu'enfant unique d'un couple marié ou non
dans un ménage a trois personnes. Ces pourcentages sont beaucoup plus élevés dans une commune
rurale telle que Zingem que dans une ville telle qu'Anvers. Dans les catégories d'age qui y succedent
(ages de 5 a 15 ans), beaucoup de personnes cohabitent avec les parents en tant qu'enfant unique :
suite a un agrandissement ultérieur du ménage, ces jeunes de cet age deviennent membres soit, d'un
plus grand ménage, soit d'un autre ménage suite au divorce de leurs parents, d'un ménage a un parent
composé de deux personnes ou d'un ménage de nouvelle composition ayant plusieurs enfants.

Le pourcentage vivant dans un ménage a trois personnes atteint son maximum dans la catégorie d'age
de 25 a 30 ans : ce sont principalement les jeunes ménages ayant un enfant, témoignant de
pourcentages inférieurs dans des environs urbains que dans les environs ruraux, et, a nhouveau des
pourcentages plus bas en 1997 qu'en 2004 suit a une fertilité moins élevée pendant la période 1997-
2004. Dans la catégorie d'age suivante, ce pourcentage diminue a nouveau étant donné que par
l'arrivée d'un deuxiéme enfant, les parents deviennent membres d'un ménage a quatre personnes.

L'augmentation dans la catégorie d'age de 40 a 50 ans est la conséquence, soit d'un divorce formant
ainsi un ménage a un seul parent dont deux enfants font partie, soit du fait que I'enfant ainé quitte le
ménage, causant le ménage a quatre personnes a devenir un ménage a trois personnes. A I'age de 50 a
55, I'on fait généralement partie d'u ménage a deux personnes étant donné que les enfants ont quitté
le domicile : la baisse des pourcentages dans le ménages a trois personnes refléete ce phénomeéne.
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3.5 Degrés de participation - ménages a quatre personnes

Des ménages a quatre personnes sont composés pour 84% d'un couple marié ayant deux
enfants/enfant d'un autre lit, et pour 4% de ménages a un seul parent. Les autres 5% ont une
composition trés diverse. Les pourcentages sont calculés sur le total du nombre de ménages privés a

quatre personnes dans la Région flamande, c™-a-d. 353.884 ménages'.

La diversité dans les profils d'age des degrés de participation dans les ménages a quatre personnes et
les modifications qui se sont produites au cours des années 1997 a 2004, se déroulent en paralléle
avec les observations traitées ci-dessus étant que ces degrés de participation fonctionnent comme des
vases communicants.

Une majeur partie des jeunes de 0 a 20 ans fait partie des ménages a quatre personnes. Il existe un
minimum aux alentours des ages de 25 a 30 ans étant donné qu'a cet age, il est plus probable, soit, de
vivre seul, soit de vivre dans un ménage a deux personnes en tant qu'un des deux partenaires au sein
d'un couple marié ou non. Le deuxiéme maximum se situant aux alentours de 35 a 45 ans est
constitué de parents/beau-pére/belle-mére cohabitants mariés ou non dans un ménage a quatre
personnes. A partir des ages de 60 ans et plus agé, la probabilité que les enfants habitent encore chez
leurs parents devient minime, ce qui se refléte dans les petits nombres de ménages a quatre
personnes.

Figure 6. Pourcentage d'habitants dans les ménages a quatre personnes suivant I'dge

60%
Mannen - Viaams Gew est

50%
40%
30%
20% T

10%

60%

50%

40% {f

30%

20% T

10%

Vrouwen - Vlaams Gewest

0%

0%

60%

50% - '. X
40% ~
30% ¢
20% -

10%

60%

50%

40%

30% +f

20%

10%

0%

0%

60%
50% 1
40% |
30% 4~
20% 1

10%

60%

50%

40%

30% 1

20% T

10%

0%

0%




66066

MONITEUR BELGE — 06.10.2009 — BELGISCH STAATSBLAD

3.6 Degrés de participation - ménages a plus de 4 personnes

La figure 7 montre les profiles d'age des degrés de participation dans les ménage de plus grande
composition, soit en 2004 un peu plus de 167.000 dont en large partie 120.000 ménages a 5
personnes, environ 32.500 sont des ménages a six personnes et le reste sont des ménages a 7
personnes ou plus. Cette derniere catégorie témoigne d'une composition trés diverse, mais la majorité
(90%) est constituée de couples mariés ayant des enfants, immédiatement suivis des couples non-
mariés ayant des enfants (6%). Les 4% restants sont principalement des ménages a un seul parent.

Figure 7 Pourcentage de ménages a plus de 4 personnes suivant I'age
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4. Changements dans les degres de participation aux menages : 1997 a
2004

Les figures 2 a 7 montraient les segments d'ages pendant lesquels d'importants changements se sont
produits dans les degrés de participation au ménage dans la Région flamande. Ceci peut étre résumé
comme suit :

Dans le cas des personnes vivant seules (figure 3) :
e pourcentages augmentés dans le segment d'age 26-65, le point culminant se situant au
niveau des ages de 30 a 50 ans
e pourcentages diminués dans le segment d'age 80-90, le point culminant se situant au
niveau des ages de 83 a 86 ans
Dans le cas des ménages a deux personnes (figure 4) :
e pourcentages augmentés dans le segment d'age 29-42, le point culminant se situant au
niveau des ages de 32 a 37 ans
e pourcentages augmentés dans le segment d'age 60-90, le point culminant se situant au
niveau des ages de 80 a 90 ans
Dans le cas des ménages a trois personnes (figure 5) :
e pourcentages augmentés dans le segment d'age 6-12, le point culminant se situant au
niveau des ages de 8 a 11 ans
e pourcentages diminués dans le segment d'age 23-31, le point culminant se situant au
niveau des ages de 25 a 29 ans
e pourcentages diminués dans le segment d'age 40-80, le point culminant se situant au
niveau des ages de 42 a 51 ans et des ages de 62 a 70 ans
Dans le cas des ménages a quatre personnes (figure 6) :
e pourcentages diminués dans le segment d'age 25-40, le point culminant se situant au
niveau des ages de 28 a 38 ans

Les figures 8a a 8d montre ce changement en détail (seulement pour les hommes). L'age témoignant
des plus importants changements au cours des années 1997 a 2004 sont montrés. Par exemple : pour
les hommes vivant seuls, ce sont les ages de 31 et 85 ans et pour les hommes dans les ménages a
trois personnes, ce sont les ages de 9, 28, 44 et 62 ans. L'année figure sur I'axe horizontal tandis que
I'axe vertical montre chaque fois le % appartenant a un certain age a un ménage d'une certaine
composition. Ces figures se limitent aux hommes, mais les résultats concernant les femmes sont -
bien que pour différents ages - similaires.

Un fait remarquable dans toutes les figures : ces changements se déroulent de facon quasiment
linéaire a tous les ages auxquels ces changements ont lieu. Ceci ressort d'un trés fort rapport (voir
hautes valeurs R?) entre la ligne de régression linéaire et les valeurs observées mais applanies® a cet
age. En annexe, les valeurs R? sont mentionnées pour tous les segments d'age dans lesquels de grands
changements de degrés de participation au ménage ont été notés.

Figure 8a Pourcentage de personnes vivant seules, évolution 1997-2004
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Figure 8b Pourcentage dans un ménage a deux personnes, évolution 1997-2004
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Figure 8c Pourcentage dans un ménage a trois personnes,
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Figure 8d Pourcentage dans un ménage a quatre personnes, évolution 1997-2004
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Se basant sur ces constatations, deux scénarios ont été développés en vue de simuler le déroulement
futur des degrés de participation aux ménages.

5. Deux scénarios pour l'avenir

Dans un premier scénario, c’-a-d. le scénario d'une composition de ménage fortement réduite, le
changement linéaire des degrés de participation au ménage de la période 1997-2004 est prolongé de
2005 jusqu'a 2015 compris. Par prudence et afin de ne pas envisager I’évolution qui s’est produite
pendant les années 1997-2004 pour I’ensemble de la période de projection, le rythme a partir de 2016
a 2025 compris est atténué en réduisant de moitié I'augmentation ou diminution linéaire annuelle.
Dans un deuxiéme scénario, c’-a-d. le scénario d'une composition de ménage faiblement réduite,
l'augmentation ou diminution linéaire annuelle est diminuée de moitié a partir de la premiére année de
projection?'.

Par exemple : dans le cas des hommes de 31 ans vivant seuls (voir figure 8a), le degré de participation
au ménage augmente en moyenne annuellement environ de 0,6 % pendant la période 1997-2004.
Suivant le premier scénario, le degré de participation au ménage devrait augmenter de 0,6 % a partir de
la premiére année de projection 2005 - 2015 compris. A partir de 2016 a 2025 compris,
l'augmentation annuelle est réduite de moitié a 0,3 %. Suivant le deuxiéme scénario, 'augmentation
annuelle est déja réduite a 0,3 % a partir de 2005%2. Aux ages auxquelles les degrés de participation
sont restés inchangés au méme niveau pendant la période 1997-2004, c’-a-d. dans les segments d’age
dans lesquels les lignes des figures 2 a 6 sont presque coincidentes, il est supposé que ces degrés ne
varieront plus a I'avenir.

Ceci est une approche mathématique précise, laquelle ne tient compte que de la répercussion des
changements sociaux et démographiques complexes - les nouvelles biographies démographiques
précitées - sur les degrés de participation au ménage. Cette répercussion se traduit dans les figures
montrant les modeéles d'ages caractéristiques (figures 2 a 7). Ces modeéles d'ages restent les mémes a
travers le temps, mais il ya des glissements de niveaux dans certains segments d’age. Aprés examen,
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ces changements, augmentations ou diminutions, semblent se produire a un rythme quasiment
constant. L'on assume que ce rythme restera le méme pendant un certain temps pour en suite ralentir
apres quelques années. C'est le premier scénario, le scénario de forte réduction de la composition du
ménage. Le deuxiéme scénario, le scénario de faible réduction de la composition du ménage, assume
gue le ralentissement se produira déja a partir de la premiére année de projection.

Ceci n’est pas une approche sociologique cartographiant, a I'aide de probabilités de transition
spécifiques aux ages, quelle est la probabilité d’arriver a toute age dans un ménage d’une certaine
composition, ou comment et sous quelles influences ces probabilités changent et tracant ainsi a partir
de ces connaissance un trajet pour les vingt prochaines années. Le présent exercice est un exercice
mathématique qui veut vérifier quelle seront les conséquences a terme de la persistance ou bien du
changement du rythme auquel les degrés de participation au ménage entre 1997 et 2004 ont changé.
Dans ce sens, c’est une scénario ‘business as usual’.

Les prédicats ‘forte’ et ‘faible’ réduction de la composition de ménage attribués aux scénarios
proviennent de I'observation que le nombre de petits ménages a fortement augmenté pendant les
dernieres décennies. En 1997, les ménages composés d'une ou deux personnes représentaient 58,4%
de tous les ménages privés, pourcentage qui atteint jusqu’a 62,5% en 2004. Etant donné que le
premier scénario part d’'un méme rythme de changement dans une proche avenir, cette augmentation
du nombre de petits ménages continuera. Pour cette raison, le premier scénario est appelé scénario a
forte réduction de la composition du ménage et le deuxiéme, scénario a faible réduction de la
composition du ménage.

6. Mode calcul : de degres de participation suivant le nombre de
meénages

La conversion de degrés de participation suivant le nombre de ménages est simple et consiste en une
multiplication de vecteurs :

e le vecteur 1* comprend pour chaque année, le nombre d’habitants suivant I'age, le sexe
et le domicile;

e le vecteur 2 comprend pour chaque année, le pourcentage projeté de ces habitants
faisant partie d’un ménage d’une certaine composition (= le degré de participation au
ménage projeté);

¢ la multiplication de ces deux vecteurs indique par an le nombre d'habitants projeté
faisant partie d’un ménage d’'une certaine composition.

¢ la sommation sur tous les ages méne au nombre total d’habitants faisant partie d’un
ménage de cette composition ;

¢ les nombres d’habitants sont convertis en des nombres de ménages en divisant le
nombre d’habitants faisant partie d’un ménage d’une certaine composition par la
composition du ménage;

Un exemple de calcul est élaboré en annexe.

7. Resultats

Tous les résultats de cette projection sont disponibles au site-web
http://aps.vlaanderen.be/statistiek/cijfers/stat_cijfers_demografie_nieuw_cubus.htm sous la rubrique
‘Huishoudprojecties per gemeente’ (Projections de ménage par commune) sous le titre ‘SVR-2005
huishoudprojectie : geprojecteerd aantal huishoudens volgens twee scenario’s, naar projectiejaar, regio
en huishoudomvang, Vlaams Gewest 2005-2025".

Au méme site-web sous la méme rubrique se trouvent également les rapports graphiques auxquels il
est référé a la note n° 4 en fin de texte. Ces rapports montrent pour chaque commune, pour tous les
arrondissements et provinces et pour la Région flamande la facon dont le nombre de ménages d’une
certaine composition est évolué pendant la période 1997-2004. Les résultats de la projection des
ménages MIRA-S-2000 et les résultats de I'exercice SVR-2005 sont également reproduits. La figure 9
donne un exemple en ce qui concerne le nombre de personnes vivant seules dans la Région flamande.
Il apparait de cette graphique que le nombre de personnes vivant seules augmente moins rapidement
dans le scénario de la composition de ménage faiblement réduite que dans le scénario de la
composition de ménage fortement réduite; il y est également mentionné que ce dernier scénario
suppose un ralentissement de croissance a partir de 2015.



66070 MONITEUR BELGE — 06.10.2009 — BELGISCH STAATSBLAD

Figure 9 Nombre de personnes vivant seules dans la Région flamande, observations 1997-
2004, projections MIRA-S-2000 et SVR-2005

Aantal alleenwonenden . Dbservaties 17 SVR-2008 zwakke gezinsverdunning
| Regic: Viasms Gewest & MIRA-S-2000 zwakke gezms‘«rardunn ng B 5VR-2008 sterke gezinsverdunning
1 MiRA-S-2000 sterke
1.000.000
i
950,000 &M&
A A
500.000 SVR-2005 SV . A
e A
S e
850.000 A poedd
\ as
& aD
800.000 A & g——| SVR-20052V

750.000

700000

MIRA-S-2000 SV
A ]

A
£50.000 ' A A g—— MIRA-8-2000 2V

B500.000

1807 1908 1RER I00C 30DV 2002 003 2004 2005 200F 2007 2005 2000 2010 2011 20M2 2043 20%4 2015 2098 2007 2048 20N 2020 202% 2022 2023 2024 2035

La figure 9 clarifie que la méthodique utilisée produit une valeur pour 2005 se rapprochant étroitement
aux dernieres observations, ce qui n’était pas le cas pour les projections des ménages MIRA-S-2000. Le
rapprochement a la derniére observation n’était non seulement pas correcte pour la Région flamande
en tant qu'ensemble, mais également pour toutes les communes séparément et donc aussi pour les
différents niveaux d'agrégation (arrondissements, provinces), et non seulement pour les personne
vivant seules, mais également pour les autres compositions de ménage. Ce n'est qu’une pensée
rassurante mais aucunement une garantie que les nombres prévus seront réellement réalisés au cours
des années suivantes jusqu’en 2025 inclus.

Nous résumons les plus importants résultats de ces projections dans quelques tableaux donnant un
apercu. En ce qui concerne les résultats complets, nous référons au site-web. Le tableau 1° montre en
trois blocs un apercu général de I'évolution projetée du nhombre de ménages. Le bloc supérieur montre
les nombres absolus. Le bloc central montre les valeurs de ’an 2005 mises a la valeur 100 (indice
2005=100) et le bloc inférieur montre la quote-part de chaque composition de ménage en total.

Suivant les deux scénarios, le nombre total de ménages dans la Région flamande continuerait a
augmenter au cours des décennies a venir. Suivant le scénario a faible réduction de la composition du
ménage, il aura 2,79 ménages en total dans la Région flamande ne 2025, tandis que le scénario a forte
réduction de la composition du ménage projette 2,84 vers cette période, une augmentation
respectivement de 12% et 14% par rapport a 2005. 12% en 14% t.o.v. 2005.

Dans les deux scénarios, les ménages a 1 et 2 personnes connaissent la plus forte croissance. Si le
nombre de personnes vivant seules continue a augmenter a tous les ages tel que c’était le cas pendant
la période 1997-2004, cela ménerait, converti par rapport a I'évolution de la population, a une
augmentation du nombre de personnes vivant seules pendant la période de 2005 a 2025 par 27 %
dans le scénario a faible réduction de la composition du ménage et de 33% dans le scénario a forte
réduction de la composition du ménage. Dans ce cas, les ménages a une personne constitueraient 33%,
respectivement 34% de tous les ménages. Le nombre de ménages de ménages de plus de quatre
personnes diminuerait dans ces circonstances par 15 a 18% et ces ménages ne constitueraient plus que
5% du nombre total des ménages.

Les tableaux 2 a 7 compris montrent les détails par province. La derniére colonne montre la conversion
des nombres par rapport aux nombre en 2005 (indice 2005 = 100).
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Tableau 1° Nombre de ménages privés projetés suivant la composition du ménage — 2
scénarios pour la Région flamande pendant la période de 2005 a 2025

Composition | Composition | Composition | Composition | Composition Total
ménage : 1 ménage : 2 ménage : 3 ménage : 4 ménage : 5+
2005 728.304 845.695 410.308 351.091 166.286 2.501.684
2006 740.268 856.338 409.427 349.128 164.811 2.519.972
2007 752.165 867.096 408.505 346.984 164.268 2.539.018
2008 763.892 877.966 407.552 344.699 163.150 2.557.259
Faible réduction 2009 775.393 888.972 406.533 342.299 161.946 2.575.143
2010 786.623 900.108 405.416 339.777 160.656 2.592.580
2015 837.616 958.003 397.036 325.535 153.423 2.671.613
2020 882.156 1.014.163 383.410 310.819 146.540 2.737.088
2025 923.168 1.059.281 366.808 299.340 141.663 2.790.260
2005 728.304 845.695 410.308 351.091 166.286 2.501.684
2006 744.950 859.436 407.900 348.333 164.268 2.524.887
2007 761.563 873.329 405.403 345.376 163.213 2.548.884
2008 778.048 887.366 402.839 342.296 161.567 2572116
Forte réduction 2009 794.351 901.564 400.188 339.075 159.851 2.595.029
2010 810.389 915.979 397.414 335.704 158.084 2.617.570
2015 885.100 991.096 380.713 317.076 148.205 2.722.190
2020 928.554 1.049.189 366.995 302.027 141.146 2.787.911
2025 966.979 1.096.049 350.438 290.444 136.240 2.840.150
Indice (2005=100) Composition | Composition | Composition | Composition | Composition Total
ménage : 1 ménage : 2 ménage : 3 ménage : 4 ménage : 5+
2005 100 100 100 100 100 100
2006 102 101 100 99 99 101
2007 103 103 100 99 99 101
2008 105 104 99 98 98 102
Faible réduction 2009 106 105 99 97 97 103
2010 108 106 99 97 97 104
2015 115 113 97 93 92 107
2020 121 120 93 89 88 109
2025 127 125 89 85 85 112
2005 100 100 100 100 100 100
2006 102 102 99 99 99 101
2007 105 103 99 98 98 102
2008 107 105 98 97 97 103
Forte réduction 2009 109 107 98 97 96 104
2010 111 108 97 96 95 105
2015 122 117 93 90 89 109
2020 127 124 89 86 85 111
2025 133 130 85 83 82 114
Total = 100% Composition | Composition | Composition | Composition | Composition Total
ménage : 1 ménage:2 | ménage:3 | ménage : 4 ménage : 5+
2005 29% 34% 16% 14% 7% 100%
2006 29% 34% 16% 14% 7% 100%
2007 30% 34% 16% 14% 6% 100%
2008 30% 34% 16% 13% 6% 100%
Faible réduction 2009 30% 35% 16% 13% 6% 100%
2010 30% 35% 16% 13% 6% 100%
2015 31% 36% 15% 12% 6% 100%
2020 32% 37% 14% 11% 5% 100%
2025 33% 38% 13% 11% 5% 100%
2005 29% 34% 16% 14% 7% 100%
2006 30% 34% 16% 14% 7% 100%
2007 30% 34% 16% 14% 6% 100%
2008 30% 34% 16% 13% 6% 100%
Forte réduction 2009 31% 35% 15% 13% 6% 100%
2010 31% 35% 15% 13% 6% 100%
2015 33% 36% 14% 12% 5% 100%
2020 33% 38% 13% 11% 5% 100%
2025 34% 39% 12% 10% 5% 100%
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Tableau 2 Nombre de ménages privés par province - 2 scénarios pour la période de 2005 a

2025

/AnnéeRégion Faible réduction | Forte réduction | Faible réduction | Forte réduction
2005 |P. Anvers 710.504 710.504 100 100

2005 |P. Limbourg 314.752 314.752 100 100

2005 |P. Flandre Orientale 577.299 577.299 100 100

2005 |P. Brabant flamand 423.639 423.639 100 100

2005 |P. Flandre 475.490 475.490 100 100

Occidentale

Région flamande

2501684

2.501.684

100

N
o
©
o1

100

009

Région flamande

2575143

2.595.029

2006 |P. Anvers 715.486 716.562 101 101
2006 |P. Limbourg 318.196 318.955 101 101
2006 |P. Flandre Orientale 581.338 582.793 101 101
2006 |P. Brabant flamand 426.491 426.950 101 101
2006 |P. Flandre 478.461 479.627 101 101
Occidentale
2007 |P. Anvers 720.697 722.843 101 102
2007 |P. Limbourg 321.765 323.276 102 103
2007 |P. Flandre Orientale 585.419 588.359 101 102
2007 |P. Brabant flamand 429.331 430.268 101 102
2007 |P. Flandre 481.806 484.138 101 102
Occidentale
2008 |P. Anvers 725.765 729.005 102 103
2008 |[P. Limbourg 325.194 327.475 103 104
2008 |P. Flandre Orientale 589.326 593.747 102 103
2008 |P. Brabant flamand 432.069 433.477 102 102
2008 |P. Flandre 484.905 488.412 102 103
Occidentale
2009 |P. Anvers 730.786 735.136 103 103
2009 |P. Limbourg 328.564 331.626 104 105
2009 |P. Flandre Orientale 593.117 599.022 103 104
2009 |P. Brabant flamand 434,733 436.614 103 103
2009 |P. Flandre 487.943 492 631 103 104
Occidentale

103

I

104

2010 |P. Anvers 735.720 741.203 104 104
2010 |P. Limbourg 331.856 335.702 105 107
2010 |P. Flandre Orientale 596.788 604.179 103 105
2010 |P. Brabant flamand 437.322 439.697 103 104
2010 |P. Flandre 490.894 496.789 103 104
Occidentale
2010 |Région flamande
2015 |P. Anvers 758.667 769.978 107 108
2015 |P. Limbourg 346.796 354.620 110 113
2015 |P. Flandre Orientale 613.171 627.877 106 109
2015 |P. Brabant flamand 449.021 453.841 106 107
2015 |P. Flandre 503.958 515.874 106 108
Occidentale
2020 |P. Anvers 778.366 789.981 110 111
2020 |P. Limbourg 358.868 366.724 114 117
2020 |P. Flandre Orientale 626.733 641.205 109 111
2020 |P. Brabant flamand 459.341 464.256 108 110
2020 |P. Flandre 513.780 525.745 108 111
Occidentale
2025 |P. Anvers 794.886 806.351 112 113
2025 |P. Limbourg 368.128 375.795 117 119
2025 |P. Flandre Orientale 638.253 652.383 111 113
2025 |P. Brabant flamand 468.637 473.524 111 112
2025 |P. Flandre 520.356 532.097 109 112
Occidentale

2025 2.790.260 2.840.150
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Tableau 3 Nombre projeté de ménages privés constitué d'une personne, Région flamande et
provinces, période 2005 a 2025

O
(9]
o m
Qo
g::
o
83
[0]

I

I/AnnéeRégion Faible réduction | Forte réduction. | Faible réduction Forte réduction
2005 |P. Anvers 228.344 728.344 100 100
2005 |P. Limbourg 74.384 74.384 100 100
2005 |P. Flandre Orientale 168.912 168.912 100 100
2005 |P. Brabant flamand 118.492 118.492 100 100
2005 138.172 138.172 100 100

005 |Région flamande 728,304 728.304 100 100
2006 |P. Anvers 231.464 232.550 101 102
2006 |[P. Limbourg 76.178 76.761 102 103
2006 |P. Flandre Orientale 171.869 173.314 102 103
2006 |P. Brabant flamand 120.168 120.675 101 102
2006 |P. Flandre 140.589 141.650 102 103

Occidentale
2007 |P. Anvers 234.603 236.789 103 104
2007 |P. Limbourg 77.967 79.134 105 106
2007 |P. Flandre Orientale 174.760 177.666 103 105
2007 |P. Brabant flamand 121.831 122.843 103 104
2007 |P. Flandre 143.004 145.131 103 105

Occidentale
2007 [Région flamande
2008 |P. Anvers 237.721 241.024 104 106
2008 |[P. Limbourg 79.739 81.493 107 110
2008 |P. Flandre Orientale 177.582 181.953 105 108
2008 |P. Brabant flamand 123.446 124.972 104 105
2008 |P. Flandre 145.404 148.606 105 108

O
(9]
o
Qo
g::

o
83
[0]

Occidentale
2009 |P. Anvers 240.796 245239 105 107
2009 [P. Limbourg 81.489 83.839 110 113
2009 |P. Flandre Orientale 180.327 186.164 107 110
2009 |P. Brabant flamand 125.024 127.068 106 107
2009 147.757 152.041 107 110

2010 |P. Anvers 243.798 249.386 107 109
2010 |P. Limbourg 83.208 86.149 112 116
2010 |P. Flandre Orientale 183.004 190.302 108 113
2010 |P. Brabant flamand 126.552 129.118 107 109
2010 |P. Flandre 150.061 155.434 109 112
Occidentale
2015 |P. Anvers 257.592 268.963 113 118
2015 |P. Limbourg 91.120 96.933 122 130
2015 |P. Flandre Orientale 195.043 209.435 115 124
2015 |P. Brabant flamand 133.455 138.604 113 117
2015 |P. Flandre 160.406 171.165 116 124
Occidentale
2015 |Région flamande
2020 |P. Anvers 270.001 281.350 118 123
2020 |P. Limbourg 97.943 103.506 132 139
2020 |P. Flandre Orientale 205.591 219.491 122 130
2020 |P. Brabant flamand 139.739 144.807 118 122
2020 |P. Flandre 168.882 179.400 122 130
Occidentale
2025 |P. Anvers 281.630 292.381 123 128
2025 |P. Limbourg 104.047 109.209 140 147
2025 |P. Flandre Orientale 215.791 229.042 128 136
2025 |P. Brabant flamand 145.872 150.591 123 127
2025 |P. Flandre 175.828 185.756 127 134
Occidentale

2025 923.168 966.979
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Tableau 4 Nombre projeté de ménages privés constitué de deux personnes, Région flamande
et provinces, période 2005 a 2025

008

égion flamande

871,966

887,366

104

i

I/AnnéeRégion Faible réduction | Forte réduction | Faible réduction Forte réduction
2005 |P. Anvers 235.481 235.481 100 100
2005 |P. Limbourg 104256 104.256 100 100
2005 |P. Flandre Orientale 198.561 198.561 100 100
2005 |P. Brabant flamand 141.453 141.453 100 100
2005 [P. Flandre 165.944 165.944 100 100
Occidentale
2006 |P. Anvers 238.256 238.936 101 101
2006 |P. Limbourg 106.337 106.920 102 103
2006 |P. Flandre Orientale 200.803 201.619 101 102
2006 |P. Brabant flamand 142.973 143.339 101 101
2006 [P. Flandre 167.969 168.622 101 102
Occidentale
2007 |P. Anvers 241.089 242.451 102 103
2007 |P. Limbourg 108.428 109.604 104 105
2007 |P. Flandre Orientale 203.051 204.699 102 103
2007 |P. Brabant flamand 144.525 145.263 102 103
2007 |P. Flandre 170.003 171.312 102 103
Occidentale
2008 |P. Anvers 243.980 246.022 104 104
2008 |P. Limbourg 110.526 112.315 106 108
2008 |P. Flandre Orientale 205.308 207.794 103 105
2008 |P. Brabant flamand 146.110 147.221 103 104
2008 [P. Flandre 172.042 174.014 104 105
Occidentale

105

O
Q

o T
Q
g:x
o
S 3
[

I

2009 |P. Anvers 246.931 249 658 105 106
2009 [P. Limbourg 112.629 115.045 108 110
2009 |P. Flandre Orientale 207.574 210.904 105 106
2009 |P. Brabant flamand 147.733 149.210 104 105
2009 |P. Flandre 174.105 176.747 105 107
Occidentale
2009 |Région flamande
2010 |P. Anvers 249.923 253.372 106 108
2010 |P. Limbourg 114.749 117.802 110 113
2010 |P. Flandre Orientale 209.863 214.046 106 108
2010 |P. Brabant flamand 149.388 151.254 106 107
2010 |P. Flandre 176.185 179.505 106 108
Occidentale
2015 |P. Anvers 265.500 272.779 113 116
2015 |P. Limbourg 125.529 132.061 120 127
2015 |P. Flandre Orientale 221.999 230.540 112 116
2015 |P. Brabant flamand 158.333 162.210 112 115
2015 186.642 193.506 112 117

015 [Région flamande 958 003 991 096 113 117
2020 |P. Anvers 280.403 288.184 119 122
2020 |P. Limbourg 135.805 142.775 130 137
2020 |P. Flandre Orientale 234.256 243.082 118 122
2020 |P. Brabant flamand 167.635 171.809 119 121
2020 |P. Flandre 196.064 203.339 118 123

Occidentale
2025 |P. Anvers 292.390 300.653 124 128
2025 |P. Limbourg 144.002 151.261 138 145
2025 |P. Flandre Orientale 244 522 253.606 123 128
2025 |P. Brabant flamand 175.489 180.049 124 127
2025 |P. Flandre 202.878 210.480 122 127
Occidentale

2025 1.050.281 1.096.049
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Tableau 5 Nombre projeté de ménages privés constitué de trois personnes, Région flamande
et provinces, période 2005 a 2025

l/Année|Région Faible réduction | Forte réduction Faible réduction Forte réduction

2005 [P. Anvers 106.434 106.434 100 100

2005 |P. Limbourg 59.062 59.062 100 100

2005 [P. Flandre Orientale 97.163 97.163 100 100

2005 [P. Brabant flamand 72.116 72116 100 100

2005 [P. Flandre 75.533 75.533 100 100
Occidentale

2006 [P. Anvers 106.172 105.656 100 99

2006 |P. Limbourg 59.231 59.116 100 100

2006 [P. Flandre Orientale 96.814 96.435 100 99

2006 [P. Brabant flamand 71.996 71.705 100 99

2006 [P. Flandre 75.214 74.988 100 99
Occidentale

PO06 Region flamande | 40940y 4ove00 0 00 0

2007 [P. Anvers 105.910 104.860 100 99

2007 |P. Limbourg 59.381 59.143 101 100

2007 |P. Flandre Orientale 96.450 95,684 99 98

2007 [P. Brabant flamand 71.870 71.288 100 99

2007 [P. Flandre 74.894 74.428 99 99
Occidentale

2007 [Régionflamande | 408505 | 405403 | 10 | 99 |

2008 [P. Anvers 105.633 104.046 99 98

2008 |P. Limbourg 59.518 59.145 101 100

2008 [P. Flandre Orientale 96.082 94,922 99 98

2008 [P. Brabant flamand 71.747 70.867 99 98

2008 [P. Flandre 74.572 73.859 99 98
Occidentale

phls Bedontapnde 0 Wls2 Waes % %

2009 [P. Anvers 105.347 103.215 99 97

2009 |P. Limbourg 59.626 59.120 101 100

2009 [P. Flandre Orientale 95.700 94,138 98 97

2009 [P. Brabant flamand 71.614 70.436 99 98

2009 [P. Flandre 74.246 73.279 98 97
Occidentale

PUOO Regontomande . | A065dd . Aooed 0 %8 0

2010 [P. Anvers 105.049 102.350 99 96

2010 |P. Limbourg 59.702 59.063 101 100

2010 [P. Flandre Orientale 95.293 93.327 98 96

2010 [P. Brabant flamand 71.470 69.990 99 97

2010 [P. Flandre 73.902 72.684 98 96
Occidentale

2010 |Régionflamande | 405416 | 397414 | %9 | 9% |

2015 [P. Anvers 102.839 97.345 97 91

2015 |P. Limbourg 59.380 58.011 101 98

2015 [P. Flandre Orientale 92.660 88.686 95 91

2015 |[P. Brabant flamand 70.283 67.316 97 93

2015 [P. Flandre 71.874 69.355 95 92
Occidentale

2020 [P. Anvers 99.222 93.762 93 88

2020 |P. Limbourg 57.906 56.442 98 96

2020 [P. Flandre Orientale 89.067 85.069 92 88

2020 [P. Brabant flamand 68.235 65.267 95 91

2020 [P. Flandre 68.980 66.455 91 88
Occidentale

2025 [P. Anvers 94.733 89.316 89 84

2025 |P. Limbourg 55.818 54272 95 92

2025 |P. Flandre Orientale 84.986 81.007 87 83

2025 [P. Brabant flamand 65.731 62.785 91 87

2025 [P. Flandre 65.540 63.058 87 83
Occidentale

2025 [Régioh flamarde 366 808 350 438 . & | s |
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Tableau 6 Nombre projeté de ménages privés constitué de quatre personnes, Région flamande
et provinces, période 2005 a 2025

IAnnéeRégion Faible réduction | Forte réduction | Faible réduction Forte réduction

2005 |P. Anvers 92.153 92.153 100 100

2005 |P. Limbourg 52.679 52.679 100 100

2005 |P. Flandre Orientale 77.933 77.933 100 100

2005 |P. Brabant flamand 62.131 62.131 100 100

2005 |P. Flandre 66.195 66.195 100 100
Occidentale

2006 |P. Anvers 91.757 91.641 100 99

2006 |P. Limbourg 52.383 52232 99 99

2006 |P. Flandre Orientale 77.445 77.196 99 99

2006 |P. Brabant flamand 61.924 61.785 100 99

2006 |P. Flandre 65.619 65.479 99 99
Occidentale

pilc Rejionfamande | oW OE 0 9wo %W L W™

2007 |P. Anvers 91.316 91.072 99 99

2007 |P. Limbourg 52.063 51.750 99 98

2007 |P. Flandre Orientale 76.929 76.423 99 98

2007 |P. Brabant flamand 61.659 61.393 99 99

2007 |P. Flandre 65.017 64.738 98 98
Occidentale

2007 Régionflamande | 346984 | 346536 | % | 98 |

2008 |P. Anvers 90.831 90.475 99 98

2008 |P. Limbourg 51.722 51.253 98 97

2008 |P. Flandre Orientale 76.391 75.633 98 97

2008 |P. Brabant flamand 61.358 60.955 99 98

2008 |P. Flandre 64.397 63.980 97 97
Occidentale

EO0E Redonfameance ) 3ddess . e w0 e

2009 |P. Anvers 90.320 89.830 98 97

2009 |P. Limbourg 51.370 50.739 98 96

2009 |P. Flandre Orientale 75.830 74.821 97 96

2009 |P. Brabant flamand 61.014 60.484 98 97

2009 |P. Flandre 63.765 63.201 96 95
Occidentale

2010 |P. Anvers 89.774 89.153 97 97

2010 |P. Limbourg 51.001 50.198 97 95

2010 |P. Flandre Orientale 75.243 73.970 97 95

2010 |P. Brabant flamand 60.650 59977 98 97

2010 |P. Flandre 63.109 62.406 95 94
Occidentale

o010 Regionflamande | 8887y ss6oa 0 e 0 96|

2015 |P. Anvers 86.800 85.434 94 93

2015 |P. Limbourg 48.930 47.260 93 90

2015 |P. Flandre Orientale 71776 69.214 92 89

2015 |P. Brabant flamand 58.363 56.957 94 92

2015 |P. Flandre 59.666 58.211 90 88
Occidentale

POI5 Redontamende. 0 sesess. 0 suvle. . e

2020 |P. Anvers 83.860 82.358 91 89

2020 |P. Limbourg 46.657 44 957 89 85

2020 |P. Flandre Orientale 67.915 65.329 87 84

2020 |P. Brabant flamand 55.901 54 438 90 88

2020 |P. Flandre 56.486 54.945 85 83
Occidentale

POo0 Regonfamende. L 000909 vy . ... B8

2025 |P. Anvers 81.765 80.219 89 87

2025 |P. Limbourg 44,704 42.990 85 82

2025 |P. Flandre Orientale 64.580 61.992 83 80

2025 |P. Brabant flamand 54.105 52.594 87 85

2025 |P. Flandre 54.186 52.649 82 80
Occidentale

2025 [Région flamande 299.340 200.444
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Tableau 7 Nombre projeté de ménages privés constitué de plus de quatre personnes, Région

flamande et provinces, période 2005 & 2025

IAnnéeRégion Faible réduction | Forte réduction | Faible réduction Forte réduction

2005 |P. Anvers 48.092 48.092 100 100

2005 |P. Limbourg 24.371 24.371 100 100

2005 |P. Flandre Orientale 34.730 34.730 100 100

2005 |P. Brabant flamand 29.447 29.447 100 100

2005 |P. Flandre 29.646 29.646 100 100
Occidentale

2006 |P. Anvers 47.837 A47.779 99 99

2006 |P. Limbourg 24.067 23.926 99 98

2006 |P. Flandre Orientale 34.407 34.229 99 99

2006 |P. Brabant flamand 29.430 29.446 100 100

2006 |P. Flandre 29.070 28.888 98 97
Occidentale

EO0E Regionfamande gl sasss e

2007 |P. Anvers A47.779 47.671 99 99

2007 |P. Limbourg 23.926 23.645 98 97

2007 |P. Flandre Orientale 34.229 33.887 99 98

2007 |P. Brabant flamand 29.446 29.481 100 100

2007 |P. Flandre 28.888 28.529 97 96
Occidentale

P00/ Regionfamande | do4o68 | t632w3 | %8 | 86 |

2008 |P. Anvers 47.600 47.438 99 99

2008 |P. Limbourg 23.689 23.269 97 95

2008 |P. Flandre Orientale 33.963 33.445 98 96

2008 |P. Brabant flamand 29.408 29.462 100 100

2008 |P. Flandre 28.490 27.953 96 94
Occidentale

o008 Regionfamande | A65e0 | tedieer 0 98 en |

2009 |P. Anvers 47.392 47194 99 98

2009 |P. Limbourg 23.450 22.883 96 94

2009 |P. Flandre Orientale 33.686 32.995 97 95

2009 |P. Brabant flamand 29.348 29.416 100 100

2009 |P. Flandre 28.070 27.363 95 92
Occidentale

2009 [Régionflamande | 161946 | 159881 | = 97 | % |

2010 |P. Anvers 47176 46.942 98 98

2010 |P. Limbourg 23.196 22.490 95 92

2010 |P. Flandre Orientale 33.385 32.534 96 94

2010 |P. Brabant flamand 29.262 29.358 99 100

2010 |P. Flandre 27.637 26.760 93 90
Occidentale

2015 |P. Anvers 45936 45.457 96 95

2015 |P. Limbourg 21.837 20.355 90 84

2015 |P. Flandre Orientale 31.693 30.002 91 86

2015 |P. Brabant flamand 28.587 28.754 97 98

2015 |P. Flandre 25.370 23.637 86 80
Occidentale

POib Regenfamande . 0 ted4ne ) We00s 0 % B8 |

2020 |P. Anvers 44 880 44 327 93 92

2020 |P. Limbourg 20.557 19.044 84 78

2020 |P. Flandre Orientale 29.904 28.234 86 81

2020 |P. Brabant flamand 27.831 27.935 95 95

2020 |P. Flandre 23.368 21.606 79 73
Occidentale

2025 |P. Anvers 44 368 43.782 92 N

2025 |P. Limbourg 19.557 18.063 80 74

2025 |P. Flandre Orientale 28.374 26.736 82 77

2025 |P. Brabant flamand 27.440 27.505 93 93

2025 |P. Flandre 21.924 20.154 74 68
Occidentale

2025 Région flamande 141663 136 240
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8. Conclusion génerale

Comptera-t-on en 2025 a Boom 8.744 ménages, dont 3.619 personnes vivant seules et 3.078 ménages
a deux personnes tels que prédisent ces projections® ? Le parcours est encore long jusqu’'en 2025. Se
prononcer se qui sera la situation dans 20 a 25 ans est en principe impossible, surtout quand cela se
fait en grand détail tel que dans I'exemple précité. Ou comme Keyfitz (2005) I'a formulé avec
perspicacité : “All statistical facts refer to the past. (...) On the other hand, all use of data refers to the
future” dans le premier paragraphe du chapitre traitant des projections portant le titre 'prévoir, tant
inévitable qu’impossible’ : “Forecasting : both unavoidable and impossible.”

Dans son discours ‘Beatrijs en de kip'** (Béatrice et la poule), Kuijsten dit entre autres que dans le
contexte des prévisions démographiques I'art de prévoir consiste ‘a sentir, probablement avec une
certaine doigtée, les changements qui s’annoncent sur la base d’analyses.’ La ‘poule’ figurant dans le
titre de ce discours provient d’une anecdote que Kuijsten cite d’un livre de Koen Matthijs ‘Achterwaarts
de toekomst in’ (Vers 'avenir en marche arriére) dans lequel I'on raconte qu’un film ayant trait a la vie
dans une grande ville américaine a été montré a des pygmées :

‘Gratte-ciels, autoroutes, gare ferroviaires, bureaux, aéroports. Plus tard, on leur demanda
ce qu’ils avaient vu. Un d’entre eux avait méme vu une poule. Déconcerté par cette réponse
et afin de savoir de quelle illusion optique il s’agissait dans ce cas, on regarda le film a
nouveau. A la stupéfaction de chacun, I'on pouvait bel et bien observer une poule égarée
dans le film. (De plus, cette poule n’avait jamais été remarquée par les chercheurs.)

Kuijsten voit cette anecdote “comme étant symbolique pour le chagrin du pronostiqueur : le
reproche/remords qu’il ou elle n’a pas remarqué la poule.” Et il continue : “En regardant le film par
apres, le débat est évidemment facile, et tout le monde, expert et amateur, ont vu voler quelque
chose : Les nouvelles tendances et ceux qui les initialisent subissent le méme sort qu'une avant-garde
artisitque comme Freek de Jonge le faisait remarquer récemment : elle n’est jamais découverte,
seulement reconnue trop tard.”®

Combien de poules ont échappé a la vue dans cette histoire? Et combien de telles poules il y avait-il
dans le premier récit - les projections de population - sur lesquelles ces projections de ménages se
basent? Il ressort de chiffres devenus disponibles aprés I'achévement des projections de population
gu’un tel changement de cap semble s’étre produit dans le cadre de la naissance d’enfants. Sile
nombre d’enfants souhaités par les parents peut étre considéré comme un changement de cap ne peut
pas encore étre déterminé, mais I'age auquel I'on désire avoir des enfants semble avoir son
importance®. Un tel glissement peut mener a ce que le nombre de naissances pendant une certaine
année est soudainement supérieur ou inférieur aux prévisions. En outre, les changements de
comportement de déménagement des gens et les développements éventuellement spectaculaires en
matiere de mortalité s’ajoutent a ce glissement. Ceci rend le résultat de ces projections de population
incertaines et I'incertitude augmente dans la mesure que I’horizon sur lequel on projeté est plus
éloigné.

Ces projections ne sont pas des prévisions mais constituent un exercice de calcul qui est fondé sur des
tendances constatées dans un passé récent dans les données tout en supposant que ces tendances
persisteront. Dans le cadre des projections de population, c’était la constatation que la fertilité reste
faible dans toutes les générations pouvant étre suivies suffisamment longtemps ainsi que la
constatation qu’une partie du sursis qui s’est produit dans la naissance d’enfants a un age plus avancé
est rattrapée. Il est en outre supposeé que la diminution des probabilités de mortalité qui s’est
continuellement produite au cours des trois derniéres décennies du vingtiéme siécle, continuera
également a persister. Dans les sources de données utilisées lors de ces projections et qui ont trait aux
années jusqu'en 2004, rien ne faisait supposer un changement de tendance, ni pouvait-on découvrir
une base empirique pour prévoir un telle changement de tendance a 'avenir.

C’est également le cas en matiére des ménages et leur développement. La faible fertilité et le fait
d’avoir des enfants a un age plus avancé ont, conjointement avec d’autres moeurs en matiere de
recherche de partenaire, de mariage et de divorce, mené a ce que le nombre de gens qui font partie a
un certain age d’'un ménage composé d’une, de deux ou de trois personnes a fondamentalement
changé. La rapidité dont cela se produit est parfois spectaculaire tel qu’il ressort d’une évaluation des
projections de ménages précédentes dans lesquelles la rapidité de changement a été fortement sous-
estimée. Dans ce calcul fait a I'avance - qui est plus pres de la réalité étant donné que I'on pouvait se
baser sur une série de données qui se rapproche plus étroitement a la premiére année de projection -
cette rapidité de changement est maintenue pendant les premiéres années (composition de ménage
fortement réduite) ou ralentie (composition de ménage faiblement réduite).
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Malgré toutes les réserves en matiere de faisabilité, une demande justifiée de prévisions subsiste.
Quelles seraient les conséquences a terme la persistance des tendances pouvant actuellement étre
détectées? Le nombre de ménages continuera a augmenter et leur nombre augmentera a un rythme
plus élevé que le nombre d’habitants. La population de la Région flamande connaitrait une croissance
jusqu’a 6,2 millions en 2025, une augmentation d’un peu plus de 3% par rapport a 2004, I'année de
base des projections. Le hombre de ménages par contre augmentera jusqu'a 2,48 millions en 2004
jusqu’a respectivement 2,79 et 2,84 millions, selon le scénario. Ceci est une augmentation de
respectivement 12,5 et 14,5%. Dans les deux scénarios, le nombre de petits ménages connait la plus
forte augmentation. Le nombre de personnes vivant seules augmenterait de respectivement 27% dans
le “faible” scénario et de 33% dans le "fort” scénario. Le nombre de ménages a deux personnes
augementerait respectivement de 25 et 30% tandis que le nombre de ménages de plus grande
composition diminuerait (voir tableau 1¢).

Il ressort du rapport MIRA-T-2006% dans quelle mesure I'évolution du nombre de ménages est
importante pour I'’environnement et la nature, non seulement en termes d’emprise d’espace pour des
habitations, mais également pour la consommation d’énergie et ’émission de gaz a effet de serre y
afférente, dont le rapport cite que la somme des émissions de deux petits ménages et supérieure aux
émissions d'un seul grand ménage. Les ménages représentent toujours une importante quote-part
dans les incidences sur les eaux de surface ainsi que sur la production de déchets en général. Le
nombre de ménages et leur composition a également des conséquences pour les équipements de bien-
étre telle le gardiennage d’enfants et les soins informels et professionnels dans les établissements de
soins.

Ce rapport et ces projections ne traitent pas de ces aspects ainsi que d’autres aspects du
développement des ménages. Il ne calcule et quantifie seulement ce qui pourrait étre la conséquence
de la persistance des tendances actuelles. Il y a donc lieu de suivre ces tendances de trés prés en vue
de la correction des hypotheéses pour les actualisations futures.
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12. Annexe

Tableau 7. Valeurs R? (voir figures 8a a 8d)

Age et type Valeur R Age et type Valeur R
Lft 24 |Personnes vivant 75,85% Lft 25 Ménage & 2 personnes 49,90%
Lft 25 ;Zlilseosnnes vivant 92,26% Lft 26 Ménage & 2 personnes 48,14%
Lft 26 ;Zlilseosnnes vivant 97,28% Lft 27 Ménage & 2 personnes 82,36%
Lft 27 ;Zlilseosnnes vivant 99,00% Lft 28 Ménage & 2 personnes 92,92%
Lft 28 ;Zlilseosnnes vivant 99,61% Lft 29 Ménage & 2 personnes 95,89%
Lft 29 ;Zlilseosnnes vivant 99,74% Lft 30 Ménage & 2 personnes 97,86%
Lft 30 ;Zlilseosnnes vivant 99,74% Lft 31 Ménage & 2 personnes 99,03%
Lft 31 ;Zlilseosnnes vivant 99,77% Lft 32 Ménage & 2 personnes 99,56%
Lft 32 ;Zlilseosnnes vivant 99,88% Lft 33 Ménage & 2 personnes 99,72%
Lft 33 ;Zlilseosnnes vivant 99,98% Lft 34 Ménage & 2 personnes 99,79%
Lft 34 ;Zlilseosnnes vivant 99,81% Lft 35 Ménage & 2 personnes 99,82%
Lft 35 ;Zlilseosnnes vivant 99,49% Lft 36 Ménage & 2 personnes 99,51%
Lft 36 ;Zlilseosnnes vivant 99,37% Lft 37 Ménage & 2 personnes 98,45%
Lft 37 ;Zlilseosnnes vivant 99,39% Lft 38 Ménage & 2 personnes 96,81%
Lft 38 ;Zlilseosnnes vivant 99,54% Lft 39 Ménage & 2 personnes 94,44%
Lft 39 ;Zlilseosnnes vivant 99,80% Lft 40 Ménage & 2 personnes 86,24%
Lft 40 ;Zlilseosnnes vivant 99,93% Lft 60 Ménage & 2 personnes 78,18%
Lft 41 ;Zlilseosnnes vivant 99,95% Lft 61 Ménage & 2 personnes 85,80%
Lft 42 ;Zlilseosnnes vivant 99,94% Lft 62 Ménage & 2 personnes 85,11%
Lft 43 ;Zlilseosnnes vivant 99,91% Lft 63 Ménage & 2 personnes 85,58%
Lft 44 ;Zlilseosnnes vivant 99,92% Lft 64 Ménage & 2 personnes 89,57%
Lft 45 ;Zlilseosnnes vivant 99,88% Lft 65 Ménage & 2 personnes 93,37%
Lft 46 ;Zlilseosnnes vivant 99,81% Lft 66 Ménage & 2 personnes 96,40%
Lft 47 ;Zlilseosnnes vivant 99,67% Lft 67 Ménage & 2 personnes 98,25%
Lft 48 ;Zlilseosnnes vivant 99,68% Lft 68 Ménage & 2 personnes 99,22%
Lft 49 ;Zlilseosnnes vivant 99,78% Lft 69 Ménage & 2 personnes 99,29%
Lft 50 ;Zlilseosnnes vivant 99,88% Lft 70 Ménage & 2 personnes 99,43%
Lft 51 ;Zlilseosnnes vivant 99,79% Lft 71 Ménage & 2 personnes 99,62%
Lft 52 ;Zlilseosnnes vivant 99,48% Lft 72 Ménage & 2 personnes 99,54%
Lft 53 ;Zlilseosnnes vivant 98,97% Lft 73 Ménage & 2 personnes 99,55%
Lft 54 ;Zli:seosnnes vivant 98,49% Lft 74 Ménage & 2 personnes 99,53%
seules
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Age et type Valeur R? Age et type Valeur R?
Lft 55 |Personnes vivant 98,80% Lft 75 Ménage & 2 personnes 99,64%
Lft 56 ;Zlilseosnnes vivant 99,47% Lft 76 Ménage & 2 personnes 98,42%
Lft 57 ;Zlilseosnnes vivant 98,98% Lft 77 Ménage & 2 personnes 97,28%
Lft 58 ;Zlilseosnnes vivant 95,89% Lft 78 Ménage & 2 personnes 95,41%
Lft 59 ;Zlilseosnnes vivant 88,04% Lft 79 Ménage & 2 personnes 93,21%
Lft 80 ;Zlilseosnnes vivant 14,90% Lft 80 Ménage & 2 personnes 93,24%
Lft 81 ;Zlilseosnnes vivant 65,29% Lft 81 Ménage & 2 personnes 95,46%
Lft 82 ;Zlilseosnnes vivant 81,12% Lft 82 Ménage & 2 personnes 97,85%
Lft 83 ;Zlilseosnnes vivant 92,61% Lft 83 Ménage & 2 personnes 99,05%
Lft 84 ;Zlilseosnnes vivant 97,34% Lft 84 Ménage & 2 personnes 99,35%
Lft 85 ;Zlilseosnnes vivant 98,92% Lft 85 Ménage & 2 personnes 99,49%
Lft 86 ;Zlilseosnnes vivant 99,35% Lft 86 Ménage & 2 personnes 99,41%
Lft 87 ;Zlilseosnnes vivant 97,50% Lft 87 Ménage & 2 personnes 99,21%
Lft 88 ;Zlilseosnnes vivant 87,38% Lft 88 Ménage & 2 personnes 99,08%
Lft 89 ;Zlilseosnnes vivant 34,87% Lft 89 Ménage & 2 personnes 95,07%
Lft 90 ;Zli:seosnnes vivant 1,45% Lft 90 Ménage & 2 personnes 72,18%
seules
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Tableau 7 — suite

Age et type Valeur R? Age et type Valeur R?
Lft 5 Ménage & 3 personnes 40,93% Lft 25 Ménage & 4 personnes 17,88%
Lft 6 Ménage & 3 personnes 89,61% Lft 26 Ménage & 4 personnes 89,11%
Lft 7 Ménage & 3 personnes 98,87% Lft 27 Ménage & 4 personnes 97,12%
Lft 8 Ménage & 3 personnes 99,08% Lft 28 Ménage & 4 personnes 96,22%
Lft 9 Ménage & 3 personnes 95,78% Lft 29 Ménage & 4 personnes 97,37%
Lft 10 |Ménage & 3 personnes 85,62% Lft 30 Ménage & 4 personnes 98,60%
Lft 20 |Ménage & 3 personnes 75,34% Lft 31 Ménage & 4 personnes 99,42%
Lft 21 |Ménage & 3 personnes 91,06% Lft 32 Ménage & 4 personnes 99,86%
Lft 22 |Ménage a 3 personnes 97,04% Lft 33 Ménage & 4 personnes 99,99%
Lft 23 |Ménage & 3 personnes 93,77% Lft 34 Ménage & 4 personnes 99,80%
Lft 24 |Ménage & 3 personnes 91,81% Lft 35 Ménage & 4 personnes 99,01%
Lft 25 |Ménage & 3 personnes 94,66% Lft 36 Ménage & 4 personnes 96,96%
Lft 26 |Ménage & 3 personnes 97,98% Lft 37 Ménage & 4 personnes 93,43%
Lft 27 |Ménage a 3 personnes 99,42% Lft 38 Ménage & 4 personnes 88,87%
Lft 28 |Ménage & 3 personnes 99,53% Lft 39 Ménage & 4 personnes 81,30%
Lft 29 |Ménage & 3 personnes 98,30% Lft 40 Ménage & 4 personnes 36,54%
Lft 30 |Ménage a 3 personnes 91,87%
Lft 40 |Ménage a 3 personnes 85,62%
Lft 41 |Ménage a 3 personnes 9571 %
Lft 42 |Ménage a 3 personnes 98,87%
Lft 43 |Ménage a 3 personnes 99,71%
Lft 44 |Ménage a 3 personnes 99,92%
Lft 45 |Ménage a 3 personnes 99,81%
Lft 46 |Ménage a 3 personnes 99,28%
Lft 47 |Ménage & 3 personnes 98,49%
Lft 48 |Ménage a 3 personnes 97,85%
Lft 49 |Ménage a 3 personnes 97,82%
Lft 50 |Ménage & 3 personnes 98,06%
Lft 51 |Ménage & 3 personnes 98,56%
Lft 52 |Ménage & 3 personnes 98,43%
Lft 53 |Ménage a 3 personnes 97,29%
Lft 54 |Ménage a 3 personnes 97,02%
Lft 55 |Ménage & 3 personnes 98,41%
Lft 56 |Ménage a 3 personnes 98,13%
Lft 57 |Ménage & 3 personnes 97,33%
Lft 58 |Ménage a 3 personnes 96,89%
Lft 59 |Ménage a 3 personnes 97,19%
Lft 60 |Ménage & 3 personnes 98,07%
Lft 61 |Ménage a 3 personnes 98,73%
Lft 62 |Ménage a 3 personnes 98,93%
Lft 63 |Ménage a 3 personnes 99,15%
Lft 64 |Ménage a 3 personnes 99,57%
Lft 65 |Ménage a 3 personnes 99,87%
Lft 66 |Ménage & 3 personnes 99,73%
Lft 67 |Ménage a 3 personnes 99,32%
Lft 68 |Ménage a 3 personnes 98,94%
Lft 69 |Ménage & 3 personnes 99,10%
Lft 70 |Ménage & 3 personnes 99,50%
Lft 71 |Ménage & 3 personnes 99,61%
Lft 72 |Ménage a 3 personnes 99,48%
Lft 73 |Ménage & 3 personnes 98,86%
Lft 74 |Ménage a 3 personnes 90,94%
Lft 75 |Ménage & 3 personnes 52,01%
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Tableau 8 — Exemple de calcul — Maasmechelen 2010

Maasmechelen 2010

Nombre projeté d'habitants

% projeté faisant partie d'un

ménage a trois personnes —

scénario forte réduction de la
composition du ménage

Nombre projeté faisant partie
d'un ménage a trois personnes

Lft Hommes Femmes Hommes Femmes Hommes Femmes Total
0 201 193 39,55% 30,99% 80 60 139
1 199 192 37,30% 29,18% 74 56 130
2 198 190 33,89% 27,17% 67 52 119
3 198 189 29,44% 25,20% 58 48 106
4 108 188 24,75% 23 50% 49 44 93 | Nombre de
5 199 187 21,07% 22,08% 42 41 83 menages
* * * * * * * N projeté & trois
* * * * * * * * personnes =
* * * * * * * * 8340 / 3
20 208 240 26,16% 22,18% 5 53 108
65 164 195 13,89% 12,71% 23 25 48
66 181 181 12,21% 13,66% 2 25 47
67 137 155 11,30% 13,53% 15 21 36

Total 18.404 | 18.590 | 4269 | 4071 [8.340 2.780

Les colonnes 2 et 3 montrent les résultats de la projection de population SVR-20057%,
Les colonnes 4 et 5 montrent les pourcentages d’habitants projetés faisant partie d’'un ménage a trois
personnes. La multiplication du nombre projeté d’habitants par les pourcentages projetés donne par
age le nombre de personnes faisant partie d’'un ménage a trois personnes. La sommation donne le
nombre total du hombre de personnes dans un ménage a trois personnes. La division par trois donne
le nombre de ménages a trois personnes.

En ce qui concerne les ménages a plus de 4 personnes, le diviseur par commune a été calculé comme
suit : le nombre totale d’habitants en 2004 dans les ménages privés de cing personnes ou plus (a
Maasmechelen 7.508 habitants) a été divisé par le nombre total de ménages composés de cing
personnes ou plus (@ Maasmechelen 1.347 ménages). Cela produit un diviseur 5,57 comme
composition moyenne des ménages composeés de plus de quatre personnes.
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Sont déja parus dans la série “SVR—Technisch rapport” :

- 2006/ 1 : "Sociaal-culturele verschuivingen in Vlaanderen 2005"
Documentation de base

- 2006 / 2 : 'Bevolkingsprojecties 2004-2025 voor de 308 gemeenten van het
Vlaamse Gewest'

- 2006/ 3 : 'Een statistische analyse van een toenemende of dalende ongelijkheid
in participatie.' 'Van kruistabellen naar oddsratio’s en van oddsratio’s naar een
logistische regressie (en terug)'
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Notes de bas de page :

'Willems, P., Bevolkingsprojecties 2004-2025 voor de 308 gemeenten van het Vlaamse Gewest, Studiedienst van de Viaamse
Regering, 2006.

2Lors de la réformation du Ministére de la Communauté flamande (Beter BEstuurlijk Beleid) le CBGS a cessé d'exister et une
partie du personnel a été intégrée dans une nouvelle entité, le Service d'Etude du Gouvernement flamand.

http://aps.vlaanderen.be/statistiek/cijfers/stat_cijfers_demografie.htm (utilisez “gast” comme nom d'utilisateur et comme mot de
passe).

*Publications sur site-web http://aps.vlaanderen .be/statistiek/cijfers/stat_cijfers_demografie_nieuw_cubus.htm, Comparaison
graphique de I'évolution observée de personnes vivant seules (respectivement ménages a deux, trois, etc, personnes) avec des
nombres projetés suivant MIRA-S-2000 et SVR-2005 projection de ménages. (utilisez “gast” comme nom d'utilisateur et comme
mot de passe) Le méme site-web montre également un cube contenant les chiffres : Evolution du nombre de ménages suivant
la composition et la région pendant la période de 1997 a 2004 et les nombres projetés suivant les projections de 2000 (MIRA-S-
2000, période 2000-2010) et de 2005 (SVR-2005, période 2005-2025).

®Seules les ménages privés font l'objet de la projection des ménages. Les ménages collectifs (p. ex. maisons de repos, cloitres,
prisons) ne sont pas pris en considération.

CWillems, P., Bevolkingsprojecties 2004-2025 voor de 308 gemeenten van het Vlaamse Gewest, Studiedienst van de Vlaamse
Regering, 2006.

7 Un exemple de calcul est élaboré en annexe.

8 Une méthode similaire est décrite dans "New Zealand Family and Household Projections, 2001 (base) — 2021"
(http://www stats.govt.nz/analytical-reports/nz-family-hholds-projections.htm).

°Par des cubes disponibles sur l'extranet du département du Bien-Etre, de la Santé publique et de la Famille. Attention : ces
chiffres représenten la situation de jure, la situation de facto peut différer.

"°La valeur a I'age x est remplacée par la moyenne des valeurs a I'age X, x-1 et x+1. Cette valeur aplanie est & nouveau aplanie
par la méme technique; ce processus est répété quatre fois.

"les pourcentages aux ages plus élevés (>90 ans) ne ont pas montrés par qu'il s'agit de trés petits nombres pour lesquels de
glissements beaucoup plus importants sont suggérés par rapport aux chiffres réels. a Anvers par exemple, sur un total
d'hommes de 7 qui ont 99 ans ou qui sont plus agés, 2 vivent seules, en 2004, ils seront 9 sur 16.

"Les pourcentages des personnes vivant seules & cet &ge diminuent également dan la Région Bruxelles Capitale.

BVoire.a. 'Lesthaeghe en Van de Kaa (1986), Van de Kaa (2002), Lesthaeghe en Neidert (2006)'.

"Voir e.a. Lodewijckx, E. (2004).

*Robine, J-M. e.a. (2005), Van Oyen, H. (2007).

"®Propre élaboration sur la bas des données du Registre national.

"Voir e.a. Lodewijckx, E. (2005), Corijn, M. (2004).

18Propre élaboration sur la base des données du Registre national.

19Propre élaboration sur la base des données du Registre national.

®| 3 valeur a 'age x est remplacée par la moyenne des valeurs a I'age x, x-1 et x+1. Cette valeur aplanie est & nouveau aplanie
par la méme technique; ce processus est répété quatre fois. La raison de cet aplanissement est expliquée dans le paragraphe
3.1.

' es mémes hypothéses ont été utilisées lors des projections de ménages MIRA-S-2000, toutefois avec la différence qu'aucun
ralentissement n'a été prévu dans le scénario de la forte réduction de la composition du ménage étant donné que la période de

projection était beaucoup plus courte.

#Des limitations on été insérées dans le modéle afin d'éviter que ce mode de travail méne a des degrés absurdes de
participation au ménage. (>100% ou valeurs négatives).

2y site-web http://aps.vlaanderen.be/statistiek/cijfers/stat_cijfers_demografie.htm ((utilisez “gast” comme nom d'utilisateur et
comme mot de passe), tous les résultats de ces projections par communes peuvent étre consultées et téléchargées.

*Kuijsten, A.C. (1996).

Kuijsten, o.c., p.9.

*van Bavel, J. en Vicky Bastiaenssen (2006).

\oir http://www.milieurapport.be/
2y\/oirhttp://aps.vlaanderen.be/statistiek/cijfers/stat_cijfers_demografie_nieuw_cubus.htm.

Vu pour étre joint a I'arrété du Gouvernement flamand du 3 juillet 2009 fixant les modalités d’établissement de la
tension entre la demande de logements et le potentiel de construction.

Le Ministre-Président du Gouvernement flamand,
K. PEETERS

Le Ministre flamand des Finances et du Budget et de ’Aménagement du Territoire,
D. VAN MECHELEN

Le Ministre flamand des Affaires intérieures, de la Politique des Villes, du Logement et de 1'Intégration civique,
M. KEULEN



